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JiBiNEBÜNE 
Ali Ciflci 

NAMEYENJIXWENDEVANAN 

FAT OÜLOT 
lk:riıcvhı:·: [li Cordox.i 
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TEKLIFA BE FEDI 
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Ji Birnebune 

Kovanı me hi hejmara 9an kete scdsal
cke mJ, hcrwcha li gor demhijrnartina 
xiristiyanan (Xaçpercstan), cm kctin 
çe rx eka nu. Li gor tcqwima kurdi ji, ku 
kurda bere bi pirani li gor wC tcqwimC 
dem dijmarlijn, cm ketine sala 2700i. 

Di van du ıııchen dawi de, ıııcha 
12an fı meha l C de, sC cejn; ccjna xiristi
yana, ccjna Ezd.iyan U cejna HanıazanC ıi 
hcr.vilıa "mileni;rıim." ji, hcmiı li dıihev 
halin. Bila ccjna wc (ı scdsala wc ya nü 
piroz he. Bi h evi ya ku sc<lsala peş mc, ho 
gele kurd. hibe scdsala azadi ye. 

XwendevanCn bi riimct U hCja, sala ku 
dcrhas hü bi gelck eş, qatllianı, felaket ü 
bi dek u d olaben siyasi wck her sal en din, 
me ew ji ll paş xwc hişL Le ji bo mc kur
dan ketina sedsalcke nü pir pirsan 
derdixc pCş me. Çi ne cw pirsana'? 

Dema em wek netcwe li X\\'C bindi

rin, bi hczaran pirs hcnc. Egcr em wan 
pirsana bi d or rCz hikin, rı."ıpclCn kovaı·a 
mc dC tCrC nckin, zaten kovara mc 

nikare ji bin C vi karl derkeve. Le, wck 
insaneki, her kurdek dikare li ser ve 
lıifikirc, ka di ve scdsala nu de wck 
nctcw; em çava nin'? KCınasiyCn me çi 
ne'? Em bi çi ınarifetCn xwc, derbazi sed
sala nu him? Bi heviya ku li ser van pirs
ana~ di dcnH~n pCş mc de irısanCn ku li 
ser mesela kımlan pispor in, ü bi taybeli 
ji rewşenbirCn kurda, dô ji ho hersİva 
van pirsana hinck lckolinan bikin. 

Sala l999an ji bo insancn li 'Ilrkiy<' 
bi felaketcn ınczin dcrhas bü, bi 
h ezaran malbat ji erdhejandine, bi zar u 
zCçCn xwc ve pCrişan btm, hi bezaran 
insan hatin kuştin, kuştİn dihCjiın; ji her 
ku di eyn<' dereec de erdhejandin li 

wclaten din ji çeblın, hcwqas insan telcf 
ncbun. Çckirina xaniyan li Tirkiye be 
serubcr e. Dcwlet li hcınber wan xaııi
yana lıerpisiyar e. Dcwlete ji ev berpiı
siyariya fı tedhirCn xwe bi cih neanine. 

Erdhejaııdin felaketek tabii ye, le 
mirov dikare disan ji li hemher wc 
tcdlıiren xwc hislin e. Lebele, li bakurdan 
hinck felaket çcdibin, ne tabii ne, le ınixa
bin hcta niha,jc re li tedlıir nchaliye dilin. 
Ez bi xwc, ji gundC Kclhasan im. 
Kclhasan gircdayi qeza Cihanbeyliye ye. 
Di n av gundCn vi aliyC de, insanCn ji 
Kclhasan wck şerkcr tCn naskirin, ji her 
ku li gnnde me, beri sal en l 970i, ji bo 
erde ü mcselCn eşiri, pir lihcvxistin ü 
kuşlin çedibun. Di van si salcıı dawi de, 
qasi ku ez pC dizanim, tu kuşrin li vi bıumll 
çCnchibôn. LC, hczar cari mixabim, pişti 
si sali, careka din, xeberckc nexwaş! 

!Uustafa Karagöz, 35 sali, ji bo 
xizmcta gund, barC scrokatiya belediye 
digrC ser xwe, bi idealeke ku ji gund re 
hinek xizmetan, bi cesaret bike, \vek 
Serokc Belediye te hilbijarlin. Pişti şcş 
me han, dcına des! bi projeyen xwc dik c, 
projeyek nayC hesabC ciraneki wi, hi 
dcstC cinınİ xwe, yC heftC sali, tC kuştin. 

Em ji ınalhata Mustafa Karagöz (ı ji 
hem ll insanCn ji gundC Kclhasan re 
sebir dixwazin ll dibCjin: Sere wc sax be. 
Bi hcviya ku huyeren wisa li tu dera 
carcke din çcnebin. 

Kovarck lekolini u çandi, ku bi 

taybeli ji bo kurden Anatoliya Navin 
derdikeve, dive bi rasti bikaribe bigihc 
her aliye Anatoliya Navin, h eta bikaribc 
li her gundcki, li her maleke bclav bibc. 
Da ku bikaıibe i rf ü ed ete n w an de ran 
bcrhevke (ı belavkc, him ji bikaribc eş 
ıi kelema wan bine zimCn. Mixabin, li 
her astengCn siyasi yCn de,vleta Tiı·kiyC 
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kovara mc li wclct baş bclav nabc ı1 

diyaloga bi xwcndevanCn re, wek em 

hCvi dikin, nameşe. Li vir ez dixwazim 
gotinek George Perrat ku di nivisa xwe 

ya li ser Kım/en Haymaneye de, ji bo 
kurden Anataliye gotiyc, diibare bikim: 

" ... Et) gele hane xwedi gele k 
taybelmen diyen girallbu/w ye ii gava 
liu di dau:iya d(nvfn de,ji xewa ~::ıriran (ı 

diri') rabe, eıv belki ye rojeke ji rojaıı, ji 
ve tarftiyi! derkeve ii ew e bandoreke 
mezirz di fmparatoriya tirk de bi/he." 

Bi heviya ku bi rasti di ve scdsala niı da 
gele kıınl ji xcwa xwe ya dircj şi yar b ibe. 

Xwcndevancn lıeja, di wc hcjmarc de 
canı peşiyc ku niviscn mc yen bi kurdi ji 
yen bi tirki zedetir in. H elbet ew ji bo me 
serkcftincke, ku insanCn me giraniya 
ziınCn dibinin fı bi kurdi dinivisinin. 

Di wc hcjmarc de disa nameyen 
xwcndC\vanan li ser \\'CŞandina kovan\ 
li gel pirozbahi u dilşahiyen xwe, hi 
ditinCn xwe yCn balkCş, va hcjmara ji xc
milandine. Em bi hCviya ku cv xwcndc
vanCn birCz, ne ten C bi naman, divC ji mc 
ra ji folklora gel ya ji deriıdaren xwe 
berhevkin ü ji me re bişinin. 

Birez Nuh Ateş ji nivisa Wolf Dieter 
Hüttcrotlı, bcşen li ser kurden Qonya
Ankara'yC ji almanİ wergerandiyc tirki, 
bi navC; Konya-Ankara Kürtleri 

Üzerine nivisandiye. 
Xwfışka Scbiha Özgür Golinen 

Mezinan yen dorhela Cihanbcyli'ye 
hcrhev kiriyc. Em hcvi dikin, jinen ji 
Anatali yaNavinde wek xwuşka Sebilıa, 
çirok, mctclok u stranen folklorik 
berhevkin U hinivisinin. 

Nuh Ateş bi nivisa xwc ya hi navc 
Niv ro lıebis bo llenıo hekatek ji 
QerecedaxC hi devoku gundC xwe bi 
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zimanckc xwaş nivisiyc. Ez lımver dikim 
h un e wc bi kefxwcşi hixwinin. 

Şükrü Giilmüş bi scrpchatiycka xwc 
ku li gundeki Şerellikoçhisarc lıiıyc, bi 
na ve Kanlıkışiabi tiı·ki nivisandiyc. Disa 
mamostc İrfan Baysal bi dcvoka gunde 
Hecilcra, çiroka folklorik abi nave H efi 
Bira bcrlıevkiriyc. 

Bi na ve 1eklifa be fedi ni viskar Yusuf 
Ycşilöz, cara pCşi ye ku di kovara mc da 
bi kuı·di dinivisine. Em li vir li ser navC 
rcdcksiyonc, ji bi rez Yusuf Ycşilöz re, tu 
hi xcr hati dibcjcn iı serkcftina wi 
dix\\'azin. 

Dr. Mikaili hi nave Xevna ıvelati 
ben' kurteçirokek nivisandiyc. Çirok, li 
xcribiyc li ser biranina \velCt e. 

Muzaffer Özgür çiroka bi nave 
Keçika Axe hcrlıevkriyc ı1 bi devoka 
gundC xwc nivisandiyc. 

Niviskar ü lckoliner M. Bayrak disa 
bi nivisa "Binboğalar'da Kürt Şar/alan-

3" de stranCn gel yCn I\'1eraşC bi notan 
berlıevkiriyc. 

M. Şirin Dağ bi navC Şen? Pismama 
bilyereka 1919an bi zimaııeki edebi u 
zelal, li ser reva FatC ir llesen nivisiye. 

Serpchatiyekc balkeş e. Dcma meriv ve 
serpehatiye dixwinc, meriv hin baştir 

rcwşa kurda ya iro fem dikc. Biıycren 
wisa li nav hemü eşiren kurda de bünc. 
Dive hernil ben nivisandin. Her biıycrck 
hi sere xwe scncryokc filmeki ye. Hun 
de nivisa birez M. Şirin Dağ bi heyecan 
bixwinin. 

Bi navC Zivinge hôn dC biraninen 
Musa An ter ji di ve hcjmarc da hixwinin. 

Bi heviya ku di sedsala niı de gele 

kurd hibe xwadiye mafc xwc ye 
çarenfısi, himinin di X\vaşiyC de. 

1 1· {;';/,' • 
,/ll/ 'J_'; f ÇI 
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Nameyen ji xwendevanan/Okuyucu mektupları 

Birnebiin'a ulaşmalıyız 

Kürtlerin Orta Anadolu'da topluca 
varlık göstermelerinin tarihi, kesin 

bilinmemekle birlikte, talıminen 250 
yıllık bir geçmişe dayanmakla. İkibuçuk 
asırlık zaman zarfı içerisinde bölge 
Kürtlerinin, kendi dillerini bilinçsiz bir 
şekilde de olsa, Kürdistan'ın bazı 
yörelerinden (Türkiye'ye sınır olan 
bölgelerden) daha iyi koruyalıildikleri 
bir gerçektir. 250 yılda korunalıilen 
dilin önümüzdeki 50-60 yılda da 
korunalıilmesi, ulusal bilincin geliş
ınesine rağmen büyük soru işaretleri 

yaratmakta. 

Orta Anadolu Kürtleri, dillerini 
koruyalıildikleri dönemlerde, tamamı
na yakını köylerde yaşamaktaydı. 1970-
SO'lerden sonra yoğunluk kazanan 
ekonomik göç (il, ilçe ve özelliklede 
Avrupa'ya), Orta Anadolu Kürtlerinin 
dili üzerinde büyük tahribatlara yol 
açmış ve halende açmaktadır. Köy
lerinden kalkıp başka yerleşim 

birimlerine göç eden Kürt ailelerinin 
ezici çoğunuğu, birçok nedenden 

dolayı çocuklarına Kürtçe yerine 
Türkçe öğrctıııektedir. Dolayısıyla genç 
nüfus arasında, Kürtçe konuşma oranı 

hızla düşmektedir. Orta Anadolu'daki 
Kürt köylerinin geneli, göçe ve ona bağlı 
olarak asimilasyona yenik bir durum
dayken, Tavşançalı, Yeniceaha ve 
benzeri büyük beldelerdeki ekonomik 
gelişme Kürtçenin korunabilmesinin 

lelıinedir. Köylerdeki trend gibi bazı 

büyük beldelerde (Gölyazı) de göç 
devam ettiği takdirde, büyük belde
lerinde dil yönünden köyleı·in duru
muna düşmesi kaçınılmazdır. 

Önümüzdeki yıllarda kürtçeyi 
asimilasyondan kurtarmak, bu bölgenin 
duyarlı insaniarına düşmektedir. Bu 
anlamda, bölge halkının duyarlı 

insanlarının, fikir ve öneri geliştirip 
birncbun'a ilctmclcri, bu can alıcı sorun 

nedeniyle güçlü bir işbirliğine gitmeleri 
halinde sorunun çözümü için bir 

başlangıç yaratılacaktır. 

&. ~ 

Sevgili Birnebiin çalışanları 

Bir yakınımın evinde derginin 5. 
Sayısını görünce önce çok şaşırdım. 

Fakat, kısa sürede şaşkınlığıını 

üzerimden attım ve mutlu oldum. Orta 
Anadolu Kürtleri adına böyle zengin 
içerikli ve kaliteli bir dergi yılların 
özlemiydi. Sizleri kueaklıyorum. 

Bu işte bana düşen görev derginin 

dağıtımını, tanıtımını ve satışını yapmak 

olacak diye düşünüyorum. Dergiye 

alıone olduk ve elimize tüm sayılar 
ulaştı. Evimizi 3 ayda bir birnehun 
ısıtacak. Saygılarımla. 
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Değerli Birnebün çalışanları, 

Ben Konya Küıtlerinden olup, şu 

anda İsveç'te Karolinska Enstitüsün 'de 

doktoraını yapmaktayım. Öncelikle 

hepinize böyle bir yayını diişündüğü

nüz için yüreğinize sağlık diyorum. 

Yaptığınız çalışmanın tarihin tozlu 

rallannda çi.iıiimeyip, onun altın sayfa
larına, altın har11erie yazılacağından 
emin olabilirsiniz. Buradan okuyucu-

1arıınıza bu derginin yaşamasının 

sadece okuınakla olmayıp, üretken

likleri çapınca ellerinde bulunan, 

dergide yayııılanabilecek her türlü 

materyali (şiir, masal, öykü, fikra, 

derleme ve tabiki kendi yazdıklan v.s.) 

sizlere ulastırmasının tarihi bir rrörcv • b 

olduğuna imıniyorum. Çiinkü tarihe 

ancak yazarak ve üreterek not düşcbi

liriz, dolayısıyla herkesten ricam, içinde 

bulunduğumuz ortamı, zamanı, \~ağı, 

sürekli okuyup, kaleıniınizle yazıp, 

yüreğimizle severck, gelecek ncsillc

riınizc aktaralım. Bunun için herkesi 

sevmeye, düşünmeye ve yazmaya davet 

ediyorum. Unutmayalım, ki biz kendi 

tarihimizi kendimiz yazamasak, 

efendiler kendilerine göre yazacak

lardır. Gelecek güzel günler adına 

he~ar silav li ıı:e ... 

'ri'~~ 
f,>Uvcn@cbt.ki.se 

S!aw Hev 

alno! 

İlkönce Kürt halkının yeni yılıııı 
geçte olsa en içten dilcklcriııılc kutlu

yonıııı. Dilerinıki 2000 yılı tarihiınzide 

bize giizelllikleri getiren yılların 

başlangıcı olur. Fakat untunıayalıııı ki 
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ı,>iizellikleri bizler mücadele içinde yer 

aldıkça daha kolay elde edeceğiz. 

Şahsen, bazı boşluklar hissediyorum, 

Kürt halkıııııı aydııı bir kesime ihtiyacİ 

var, bunuda biz Kürt gençliği, üzerinde 

yoğunlaşmalıyız, yoğunlaşmalıyız ki 

aydın 1 bilinçli, geleceğe daha emin 

adınılar atalım. Kürdistan halkının 

yıllarca çektiği acılara birşekilde 

kendimizi özgürleştirerek, güzelleş

tirerek, son verebiliriz. Biz gençlere çok 

iş düştüğünü unutmayalım. Bu konuda 

her Kürt !!:encide üzerine dü;.;en vörevi ...., ~ t:ı ' 

büyük bir ustalıklada başaracaktır. 

Bundan da eminim. Fakat beni kan,~

landıran bir konu var, ki oda Avrupa\la 

yaşayan Kürt genf)iğinin hızlı bir 

şekilde batılaşınası ve kendince özbTÜr 

olduğuna inanması, beni gerçekten de 

kaycrılandırıyor. 
~b . 

Özt:,rürliik nedir arkadaşlar'? Öz::,riir-

lük insanın kendisini sorgulamasıdır~ 

kendi ıııııhakeıııcsini yapandır, kendi 

özgür iradesine dayanarak kendi 

kararlarını alan insandır. Onurlu bir 

şekilde halkının son~nlarına eğilen 

insan özgür insandır. Işte batılaşmayı 

özgürlük sanan genç kesim beni 

kaygılandırıyor. Aynı zamanda da 

düşündürüyor ... İşte bizim bir boşhı
ğumuz. Yeterinee bilin~~lennıeınişiz. 

Yeterince bilindendirecek insanımız 

yok. Ben Kürt halkının bu konuya 

ebrilenısini istiyorum. Halkımıza eğitimin 

ne kadar önemli olduğunu anlatmanın 

ve bunu her birey için bir zorunluluk 

oldubrı._ınu göstermemiz gerek. 

Devrimci sevgi ve saygılarımla. 

-;?/db<~ 
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Kelhasan da bir ölüm dırarnı 

Birııebün Dergisine! 
Değerli okuyucular, ben hayatımda 

ilk kez bir dergiye, hemde bir Kürt 
dergisine yazı yazıyorum. Bu bana 
heyecan ve cesaret veriyor. Çünkü; 
Kürtler tarihlerini hep sözlü olarak 
korumaya çalışmışlar, onun içinde 
Kürtlerde yazı dili fazla gelişınemiştır. 
Ben acı bir olayı yazacağım için de, 
çok üzgünüm. 

Olay, benim edindiğiın izleniınlere 
göre şöyle başlıyor: 1999 Nisan yerel 
seçimlerinde, Konya'nın Cihanbeyli 
ilçesine bağlı Kclhasan kasabasına, 
1964- doğnınlu Mustafa Karagöz 
seçiliyor. Seçimden hemen sonra 
çalışınalanna başlıyor. 

Çalışınalan arasında; bir pazar yeri 
projesi ve pazar yeri için su çekme 
planları da var. Belediye planlarını 
uygulamaya başladığında, daha önce 
köylin su ihtiyacını karşılıyan, ama 
yeterlı olmadığı için, kullanımı 
bundan yıllar önce iptal edilmiş. 
Mustafa Se~'ilmiş'ın tarlasındaki su, 
tekrar gündeme gelir. Sorunda, 
bundan sonra başlıyor. Tarla sahibi, 
suyu vermemektc direnir. Belediye 
başkanıda sorunu çözmek için adli 
makamlara başvurur. Tarla sahibi, 
Mustafa Secilmiş'de bu durumu 
mahkemeye veriyor. 

Adli makamların vereceği kararı 
beklemeden 19/1011999, salı sabahı, 
saat 9oo dolaylarında kasabanın·orta
sında Mustafa Seci1miş, başkan Mustafa 

Mıı.stnfa Kamgih, 1964 -1999 

Karagöz'c yaklaşıyor, selam verip, ne 
olamk bu dunım, diyor. O da zaten biz 
mahkemeye vermi§st.z, dcr demez, 
öyle mi diyor ve daha önce hazırla
dığı silah la, Başkanı 8-1 O yerinden 
vuruyor. Başkan Cihanbeyli Devlet 
Hastabanesine götürülürkcn, Turan
lar köyünün yakınında vefat ediyor. 

Ben burada başta yakınlan olmak 
üzere, tüm Kclhasan Kasahasıhalkına 
baş sağlığı ve sabır diliyorum. 

Böyle olayların dımyanın hiç bir 
yerinde olmaması dileğiyle. 

11.01.2000 
Mevlüt Ekici 
Rheinfeldcn-İsviçre 
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Teşekkürler 

Öncelikle böyle bir dedrginin oluşu, 
hatta bu derginin internette sayfası 
olması, bir İç Anadolu Kürdü olarak 
çok sevindirdi. Derginizi bir kaç sayı 
harıç, hep takip ediyorum. Derginin 
hem tarihsel öğretisi hem yayıııda, 
kültür, dil ve edebi metinleri de içennesi 
dcrgiyc daha bir güzellik katıyor. İç 
Adadolu Kürtleri, örneğin ben Bala 
Kürtlerindcnim, ama nereden geldi
ğimiz çelişkiliydi, bu her halde İç 
Anadolu geneli için geçerliydi. 
Bimebıin sayesinde kendi geliş ve göç 
öykümüzü öğrenmiş oldum. Yalnız 
sizden rıcam, ben Ankara da ikamet 
ediyorum. Bimebıin'un diğer saplarını 
nasıl bulabilirim? 

Eğer şiir veya hikaye-fıkra gibi, düz 
yazı türlerini derginizıle yayınlayabili
yorsanız, bir şeyler yazıp gönderebiliıim. 

Çalışmalannızda başarılar. 

Lı xıve mu/ bmemı! 

1tt4a& ~ 1 Ankara 

Selam dostlar 

Orta Anadolu Kürtlerin sesi selam 
Büyüyecek gelişeeek senin sesin 
Duyulacak senin sesin 
Bakma öyle konuşmadığıınıza 
Baluna öyle sesiz kaldığıımza 
Yanılıyorsunuz 

Ses geliyor 
Doğdu çoçuk 
Her nekadar ülkesinden 

kopuk 
Göziimüz aydın 

Birn eb im 
doğdu ... 

8 binebiiıı 9, Zivistana 2000an 

Silaten germ li we hevalen delal! 

Ez ji w e ra hemza xwe tiji gul dikim 
(ı ji wc hemUyan re dişeynim. Ez bi 
riıpela wc serbilind iı gelek dilxweş 
dibim. Ez nuha dikarim bibejim; ez 
kurde Qo n ye me. Ez bi we h edi serbilin d 
im iı dibejim ba hedi kurden Anatolu ya 
navin rabin ser linga iı lıibejin em kunl 
in ü kultura mc, zimanC me diroka mc 

iı welate me heye. Ez ji wc tişteki pir 
mezin dixwazim; kare xwe dewam kin 
hetani em azaıl dibin. \Ve ra şiva pir pir 
silaf dikim iı dibejim serkcllin ji w e ra iı 

ji gele me ra! 
]i we ra oxir biy. 

Xebatkaren heja yen Birnebüne! 

Bejmara heyştan ya Birnebiıne ku wc 
şandibü navnişana min, gChişt destC 
min. Ji ber VC bihistyariye WC bi dil U 
can spasiya wc dikim. 

Bi gel vC nameye şiira xwc ya bi navC 
"'Dür f"dişinim. HCvidar im, ku lninC pC 
kefxweş bin iı ve şiire pelcn Birnebiıne 
de biweşinin. Ku hiın bixwazin, ez dika
rim şiiren xwe yCn din ji bişinim. 

Bi heviya serkeftincn wc yen niı, 
rCz ü silavCn xwe pCşkcş dikim. 
Biminin di xweşiye de. 

~tjii~ 
Özel Tip Kapalı Cezaevi 
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DÜRl 
Şevi!n pi!xıoas deste min diqerisinin nilwrim misıdim 

birina sti!rlıi!n qaşegirti 
hi lma te ya kevnare 
li. niye min i şiiresti dixe 
digi::.gizim 
le, tu dür i 

li peristgeheke xopan a Zerdeşt 

li te geriyam 

abrire lerzok a :::;irav a findehi biiyi 
di şermezariya demi! de .nce diseı-vitandi 

bi belıevi 

ji dür ı:e 
qijina bajaren ducan dilıaı 
li giınde lwvilifiri 
mitribe eliranzer 

beroşi!n mis en maları pile dikirin 
bi hi!viya. vegera gundiyen lwçberhiri 

dür i 
li?, diirbiınelie nebilıflometreyi 
ji riya ku kali?n min bi heştiran ve lıatibün 

bi trembileld vegeriyam 
mina lw cü.~ere bildşinim 
bi. her nefese/cl 
ji nif,ı:;eke derhas dibıim 
li şwuı. kefekan 
piri!n mezin hebıin li ser çeman 

diir i 
le, ne nepen i 
ji baçemıokan ditiı·si 
dizani., be dawi ne 

le, disaji sıerlwn dihejmeri 
ji a~adiye lıe~ diki 
randik li te naye 
le, pe ıina dijberen aşen be dişkini. 

J!falwmnıet; !Jöziitolv 
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.... .... 
FATQULOTE 

Nota: Rojan Şiyar 
Berlıevkar: Eli Gordoxi 

Hcreııı: Anatoliya Navin (Kulu-Cihanbeyli) 
We klame 2-3 (şikle) versiyone xwe hene. 

Hewir maye le 
Di teşteda le 
Büke maye le le 
Paş perde da le le 
Zawa maye le 
Di xewneda le 
Hespi maye le le 
Di terleda le le 

Hilbad hilba le 
Fat Qulote le 
Çima tu nati kurbi kurbi 
Bi eynate le le 
Çima tu nati le le le 
Bi eynate le le 
Male hana le 

1 O biııelı1in 9, Zivistana 2000an 

Malemenele 
Ji wana huwa le le 
Mal tünene le le 
Ma kes xwe ser kesi ra nepesine le 
Ji Fatom bittir le 
Rind tinene le le 

Hilbad hilba le 
Fat Qulote le 
Çima nati le le 
Bi eynate le le 
Baran bari le 
Li, herde ket le 
Sevda me ho le le 
Bi düne ket le 
Eşqa me oy le le 
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Bi dune ket le 
Wextak Fatika min 
Heynan birin le 
Sile Cutki le le 
Bi çole ket le 

Hilbad tuwe le 
Fat Qulote le le 
Çima nati le le le 
Bi eynate le le 
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KULU iLÇESiNE iSTiTASTiKLERLE BiR BAKlŞ 
1997 GENEL NÜFUS TESPiTi SONUÇLARI 

iLi: KONYA 

iDARi BiRiMLER 

KULU iLÇESİ(TOPLA~I) 
ŞEHİH ~IEHKEZi 
ACIKUYU 
ACILBAŞI 
AITILAH 
ARŞlNCI 

BEŞKARDEŞ 

BOCAZÖHEN 
BOZAN 
BURUNACIL 
CINIMANA 
CELEP (ll) 
ÇÖPLER 
DİPDEDE 
DOGUTEPE 
FEVZi YE 
GÖKLER 
GÜZELYAYLA 
Hİ SAR 
KAHAC\DAC (B) 
KAHACIDEllE 
KlRKKUYU 
KIHKPINAH (B) 
KOZANLI (B) 
KÖ~IİŞiNi 
KÖŞKER 
SAHIYAYL\A 
SEYİT\IIMETLİ 
SOGUKKUYU 
ŞEHEFLİ 
nVLIÖHEN 
T\VŞANÇALI (B) 
TUZYAKA (B) 
YA HA ŞU 
YAZlÇAYIIl 
YEŞİLYUHT 
ZİNCİHLİKUYU (ll} 

iLÇESi: KULU 

NÜFUS SAYISI 
1990 1997 

58.712 56.706 
IH25 19.509 

980 611 
:m 291 
98ll 94-1 
:185 :132 

1.679 1.21:1 
2<14 147 

1.185 806 
4D3 266 

1.082 ı.:15s 

2.01f7 2.626 
'k)8 303 
6(H 863 
272 167 
z,w 1:ll 

9.5 ·16 
2M 203 
'l:i2 168 

2.611 2.888 
.508 498 
'1H 211 

1.7-17 2.1:11 
,l.:H-1- SA-16 
1.502 919 
ıso 127 
2H5 2:14 
59 22 

217 191 
·171 :1u 
:142 2M 

5.8,1-8 .5.592 
1.997 2.139 
2.006 1.1 10 
1.079 !.OM 
1.018 867 
:1.099 2.702 

*-1:..(/ini/en bilgilere giire sapm memurlan bazı hiiylerde sayımı tamamlamaımşlardır. 

)'u karıdaki bilgilcnlcn de anlaşılacağı gibi köylerde nüfus azalmaktadır. Bunun temel 
nedeni göçtür. Avrupa'nın değişik iilkelerinin yanısıra, Ankara ve Konya ilieri ilc Kulu 
ilçe merkezi göı:iin yapıldığı yerlcrdır. Kulu ilı;e merkezi nüfusunun% 15-20 Kürtler 
oluşturmaktadır. Buna göre ilçe merkezindeki Kiirt niifusu yaklaşık (net bir sayım 
yapmak bilinen ncdcnlcrlt~ olanaklı değildir!) olarak 3.500 ilc 'LOOO arasındadır. 

Kiirt köyleri toplam nüfusu: 28.231, T<)plaııı Kürt Nüfusu ise: 32.000'dir. 
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Stranen aliye me 
Berhevkar 

@.smmv J{!a!Jpp 

Şivano 

Seri min diCşc nizaın jane 
Dili min diCşe nizarn ta nC 

Bijcşk doktor nafilcyc 
Desti şivani, xelkC bfı derınane 

Seri dişanı bi avc gille 
Gul beniane dare mile 

Şivaniye mcke tu ye kcr be 
Heştiran mckşine tu ye şevdcr be 
Ser dili minda hcspe ki xwc bikire 

Kumandane scrleşker be 

Gunde me 

GundC me devi newale 

Ez dcrketim heşiya ma!c 
Herki çavi min li bcjne te ket 

~lin zor dayi ser cixale 

Heye Polatlie, rekc duz e 
Le dilıarc bcrf ü buz e 

Eki yare xwc ji qiz e 
H eta silıe pc dilize 

Ere bavo ere bavo 
QclingC min li te xwin (ı avo 

ji gzmde Xelfkan Te ez ncdam xorti bejn ziravo 

Na bi m 

Ez hfım bcrfa seri çiya 

Ho lıilind bü gişt hcliya 
HindC desti min bigirC 
Bcndö dile min qctiya 

Çiyayen lıilind be dar nalıin 
NawalCn kUr, be av nabin 
KcçC desti min bigirc 
'TU dizane, bC tc nabiın 

Ez dcrketim seri gira 

Min hang dikir lıav ü lıira 

Hinde çavc tc newinin 

Pişta min xistin, bi kevira 

'le ez dayim kali qumqumi dev kulava 

ErC dayik, tc yC nezanC 

'!lı kor hibe her du çavanc 

Tu küt hibe du juniyanc 
'lC ez nedam xorti bejn ziravo 
'le ez dayim kcri her ma!cnc. 

Xaniye bavc tc korlax in kcç ketine 

MemikC te hüne şemşcınokC sina, 
lıibn ketine 

Halin sukc lirotine, ez kiriqanc hilgirtinc 

Aman Satc aman Satc 
'le ez helaneJim qat bi qatc 

Gundc Xofc bü Hukuıııatc 

~~~ 
Tür/Sina Şuşe-Yunak 

lıiııebiln 9, Zivistana 2000an 13 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



Çavc belek dikin hcnga 

Xwe heqandi tima şengC 

Piyc qulot, hazin tenge 

LCv helisC, xwaş c denge 

Keçi k delal xasti çewi 

Ser kaniye bcxut payi 

Kulilke sor jiyan dayi 

Çave xestek li du mayi 

Çav dikenin dili ziz c 

Ser govendC xwaş dilize 

Baran bari çilk erde ket 

Denge defC bi ser gund ket 

Sina Şuşe 

Li ser Kamil* 

Ziya Ziya Kamil Ziya 

Diya te nenıir ne peqiya 
Iliını delgura seri çiya 

Dahişt keriye Çimenliya 

Hespi Kamili min rcwan e 
Tel fı biıji gireelane 

Mal şewitye care dere 

Hcspi wa ye, ka XfıdanC 

* LİgtmdC Çinwn C Jı:ırtgotin 

14 blineb(in 9, Zivistana2000an 

Li Haymane Canimane 

Keçik revand Kurtlistane 

Dili evin lıiro şabfı 

Hike neçe orte ralılı 

GupC xwc sor, çavC xwaş kil 

Bijang biın tir, avet ser dil 

Pari zCri, sİpiye can 

Hevale wen bihuşte man 

llcjnc direj, xote fere 

Can kallıgevr, bin biharC 
Hinde dclal, tim evin xast 
'llliyc zirav bedewim des! 

Pirtük xwand, pelik vckir 

Pari zcri, tilya şchkir 

PirC cindi şox U şcngC 
Klam goti xwcş e denge 

Bej ne çeleng pirr aifaze 

Pil vemaşin doti pczc ... 
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KONYA-ANKARA 
•• • •• • 

KURTLERI UZERINE 

Alınanca'dan çeviren: Nulı Ateş 

Alman Wolf Dieter Hütteroth mesleği itibanyla Coğrafya 
bilimcisidir. O, 1960-61 ve 1962/63 yıllarında İç 
Anadolu'ya alan araştırmasında bulunmak üzere gitmiş. 

Hütteroth, "Landliche Siedlungen im Südlichen 
Inneranatolien in den letzten vierhundert lahren" adlı 
araştırmasında Konya-Ankara arası bölge Kürtlerinden 
de bahsediyor. Göçebe Kürt aşiretlerinin yanısıra 
Türkmen aşiretlerinin ve muhacirlerin (Çerkez, Tatar) bu 
bölgeye gelişi, yaşam biçimi ve yerleşimi hakkında etraflı 
bilgiler içeriyor Hütteroth'un araştırması. 

Bu araştırmada, Konya-Ankara Kürtleri Konusuna değinilen bazı 
bölümleri, Türkçe'ye çevirerek yayınlıyonız. 

ı 9. yüzyılın kısmen belirlencbilcn son 
çeyreğinde, İç Anadolu'nun biiyük bir 
lıölüıııiindc, halkın çoğunluğu yerleşim 

yerlerini yılda en az iki kere değiştir
ıııckteydi. Değişik çadır türleri yazlık 
yerleşim alanlarında yaygın bir biçimde 
görülüyordu. Ancak halkın mobilitesi 
oldukça belli köy ve aşiret sınırları için
deki alanlarla sınırlanmış ve daraltılın ış 
bir vaziyettcydi. Sadece Toroslarda, 
kışiakları Akdeniz kıyılarının düzlük
lerinde bulunan ve tümden göçebe olan 

aşirctlcrc rastlanıııaktaydı. İç Anado
lu'da ı9. Yüzyılın başlarında, tüm aşiretin 
yeni mera ve yerleşim yeri arama, 
tabsildarlardan kaçma veya iç çatışmalar 
nedeniyle sıkça uzak yörelere yapılan ve 
peryodik olmıyan göçlerine rastla
myordu {ll. 

Ancak bu göçerler ı 9. Yüzyılın son 
çeyreğinde son buldu. Yöresel etnik 
yapılanma, günümiiıe dek süren 
şekliyle kendini korudu (Bkz. Harita). 
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1870'de etnik aşiret yapılanması (Yazarın kendi tespitlerine göre) 

Harita için Notlar: 

Harita'da !870'de var olan tüm yerleşim birimleri belirtilmiştir. Araştırma 
bölgesinin Kuzeyindeki mevcut yerleşim birimleri !890'daki duruma ve daha 
sonraki kaynaklara (Ankara Salnamesi) göre belirlenmiştir. 

Yerli Türk köyleri (aşiret yapısı bilinmeyen) 
o Kışla köyleri ve Küçük Türkmen köyleri 

Yaklaşık olarak Türkmen aşiret bölgesi, Türkmen aşiret adları ve bazı alt aşiretler 

o Aşiret örgiitlcnmcsinc muhtemelen sahip bulunan ve t,riinümüzdc yerleşik Türklerin 

kışla köyleri 

• Kürtçe konuşan halkın köyleri 
------Yaklaşık olarak Kürt aşiret bölgeleri ve tespit edebildiği kadarıyla alt aşiret adları. 
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Bozkır bölgesinin Haymana'ya 

doğrn uzanan Kuzey kesiminde 
bulunan kışla köyleri, 1370'lerde bir 

yandan büyük yerleşim birimi diğer 
yandan adları bilinen aşiretlerin 

merkezleri konumunda bulunuyordu. 
Yenieeoba, Bulduk, Kozan, Celep, 
Kürdoğlu, Dondurma (Halikanlı), 
Yapalı ve Taşpınar'da aşiret ve kısmen alt 
aşiret adları halen bu6>Ünde biliniyor. Ve 
yöreye yerleşimin ne zamaıı gerçek
leştiği bazen yılına varıncaya kadar 

kesin biçimde belirtiliyor. Buraya 
yerleşim geleneği kesinlikle 200 yılı 
geçmiyor. 

Dondunna'da bana, buraya l353'de 
yerleştiklerini söylediler. Reşvan Kürt 
aşiretine mensup köylere, örneğin 
Karagedik'e 1346N7, Burunsuz
Serefli'ye 134-4, Bulduk'a 1353/SS'de 
yerlcşild.iği anlatıldı. Osman Paşa adında 
biri onları Doğu Anadolu'dan Hayma
na'nın güneyine sürüp yerleştirmiş. 
Şeyhhızın Kürtleri ise yerleşim tarih
lerini 1300 ile 1310 olarak belirttiler. 
Benim bildiğim en eski belge, Ahmet 
Hefik'in yayınladığı 244 nolu olup, 
1776'dan kalmadır. Bu belgede, Kara
man eyalctinin soyt,:runcu aşiretleri ara

sında "'Karaca Kürt" adı geçmektedir. 

Ancak bununla, Konya vilayetinin 
kuzeyinde bulunan Karaeadağ yöre

sindeki Kürtlerin kastedilmiş olup 
olmadığı kesin bilinmiyor. Hesınİ 
belgenin tarihi ile Şeyhhızın aşireti'nin 
yerleşim tarihi arasında 30 yıllık bir süre 
farkı bulunuyor. 

19. yüzyılın ikinci yarısında, İç Ana
dolu'nun bozkır bölgesinin kuzeyinde 
yer alan bu kışla köylerinde de, yerleşim 
yerini değiştirme sistemi, bugün tespit 
edilebilecei;ö gibi, aynı biçimde ve uzun 
süreden beri olmasada, Tuz gölünün 

' GOlTlNGER GEOCRAPHISCtlE ABHANDLUNCE 
ıı ... "".ı.... ıı .... "-. Sd'>tlftlc;c ... ,. ~~ tt...,.ı..m 

H dı ~6 .~ii'f"" 

lv<~' . ·:·~ 
,. . ·cl,,··., 

(!j 1 ,~ ... ·-.11>! 

WoU-O!eıu Hüutroıh ~\ ··· ' '~ 

~~ 
Liind!idıe Sied!ungen 

im südlidıen lnner.,.nıı!olien 
in den !ctzten vicrhunder1 Jahren 

1968 

güneyindeki gibiydi. Kuzeydeki bu kışla 
köylerindeki çoğu Kürt aşiretleri 19. 
Yüzyılın ortalarına kadar daha çok 
göçebe olarak yaşıyordu. Örneğin; 
Dondurma'lılar 1360'larda her yıl 

6>Üneye doğnı, peryodik olmasada, sıkça 
kışın Akdeniz'e kadar, Adana çevre
lerine kadar uzanan göçlere ~~ıkıldığını 

hatırlıyor. Reşvan aşiretine mensup 
kuzeydeki kışla köylerinde, özellikle 
Bulduk'lu ve Yeniceobalılar 19. Yüzyılın 
ortalarına kadar aşiret federasyonunun 
bir bütün olarak Ankara'nın ve 
Çubuk'un kuzeyindeki dağlık yörelere 

yapılan göçleri hatırlamaktalar. 
Yaz! ak amaçlı yayiaya göçleri n kış !ak 

köylerin çevresiyle sınırlandırılmış 
olması bu bölgede yeni bir oluşum. 
Bunu, bölgenin kuzeyindeki kışla 
köylerinde, 19. Yüzyılın ikinci yarı
sımlan öneeye has olan bir durımı ola
rak sayamayız ... 

19. Yüzyılın ikinci yarısında, Hayma
na'nın dağlık kesiminde yayiacılık konu
sunda, ancak kıt bilgilerden ötürü, sınırlı 
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belirlemeler yapmak mümkün. Önce
likle, Perrol 1'1, Ainsworth 1'1 ve 
1schihatscheff 'tanl'i kalma raporların 
iki önemli konuda çakıştığını belirtmek 
gerekiyor. Birincisi, hazır düzenli 
köyleı·in varolduğu gerçeğidir.Seyahat 

güzergdhları üzerinde bulunaıı bugünkü 
yerleşim yerlerinin hepsi belirtilmiş. H. 
Kiepert'in güney Haymana dağlık 
kesimine ilişkin belirlemelerini af;'lrlıklı 
olarak bu yazariara dayandırdığı için 1°1, 

1906 tarihli haritası l870'den önce, topo
grafik konumlanışı yanlış yada belirsiz 
kalsa da, var olan yerleşim yoğunluğunu 
içeriyor ve güzergdhlardan uzak bulunan 
yerleri ihtiva etmiyor. 

İkincisi, Haymana'nın Kürt yerlileri 
öncelikli olarak hayvancılıkla uf;'!·aştığı 
ve kısmen uzak yörelere göçe çıktığı 
belirtiliyor. Haymana'nın güneyindeki 
aşiretlerin, özellikle Cihanbeyli ve 
Reşvan aşiretlerinin İlkbaharda halen, 

oJ_ Bkz. De Planhol, 1959, s. 527 

halk arasında hatırlandıi;'l gibi, Kuzeye 
doğı·u, Ankara'nın ve Çubuk'un kuze
yindeki dağlık kesimlere, Kızılcaha
maına dek uzanan göçleri belirtiliyor 161. 

Aynı aşirete mensup, mevcut 
köylerden kopmadan uzak yörelere 
yapılan göçler, Kürtlerin gelmiş olduğu 
doğu Toros'lardaki durumla ilişki 
benzcrliğini akla getiriyor. Orada da, 
aşiretin tümü göçebe olarak yaşamıyor, 
bir bölümü daha çokta aşiret alt 
birimlerinden oluşan sürü sahipleri ve 

aileleri bu tür göçlere çıkıyordul71. 

Nüfusun geri kalan büyük bölümü 
köylerde yada yerleşim yerine yakın 
olarak kurulan çadırlarda kalıyordu. 
Her iki kesim arasında çok yönlü 
ilişkiler koı·unuyor, aynı aşirete mensup 
olunması halinde bu, mülkiyet ilşki
lerine göre değişen tesadüfü bir çeşit iş 

bölümünü andırıyor ... 

!~J- G. Pcrrot, lcs Kurdes de I'Haimaneh, Rev. Des Denx Mondcs XXV, 2, Paris 1865 
(J)_ W.F. Ainsworth, Travcls and Rescarehes in Asia Minor, London 1842, Bd.l, s.I36-l55 
tıJ_ P. De Tschihatschcft, 1867 
ısı_ R. Kicpert~ Kartc von Klcinasicn l :4-00 OOO,BI. B III, Angora 
~üJ_ Ainsworth I 842, Bd.l, s.l4-6 
(7)_ \V. Hiittcroth, Bcobadıtungcn z:ur Soz:ialstruktur Kurdischcr Stamıne im Östlichen 

Taunıs, z.f. Etnologic 86, l, I 961, s.32 
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. "' . 
GüTINEN MEZINAN 

Berhevkar: JeiJi/zcv &fJilt< 

• Akil pirr scrmiyan c, ne kare her nıcriya ne. 
• Beri xwangc bcrvc bira, beri bire bcrvc kevira. 

• Bi vestiyayi kir, bi vesiyayi xar. 
• Bikc bi kize, li her cennete bilizc. 
• Bu xcrnıan c, ne bu derman c. 
• Buka paş perde, kes nizane nasibc kc. 
• Bukc li ser hespc kes nizane nasibe ke. 

• Bılye nıarc niv kuşli. 
• Çaven li deriya, xuli bi seriya. 
• Çi ncçc para kcçe. 
• Cume xcyi cuyc li heniya xwc xistiye. 
• Dcmika güla, ycka sosina. 
• Dcsle dcsta bişon, dcste çcxbin rüya bişon. 

• Dev tuncyi 
• Di gunda de nıcr neman, ji dikara diben Abdurahman. 
• Dili xwangc bi xwange bişewtiya çclke sc(sav) ne davilc her. 
• Diza ji diza dizi, crd e zman lerizi. 
• Dizi bihare peyizi li xcne. 
• Ecer hatin, kevin xelat in. 
• Erev bi erev ra gotiye magi qıln reşo. 
• Gewenda ler xwar, ye li dole xin. 
• Hcştira Ic pe girede. 
• Heyi yi kani ye, tüne yi gcni ye. 
• ]i qara kcte bin bara. 
• Ji şorc nabere rev gerek. 
• Kere şiv li gu. 
• Kes ji are xwaş narivc. 
• Kes nasihi kesi naxe. 
• Kevir li ser kcvir name. 
• Kcviri xwc yi giran c. 
• Kuttc bi ta ketiyc. 
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• Mali dinc li dinc bimc. 

• Mar ji pungc hcznakc, punga li her poz biruzc. 
• Mcmir c mcmir c hcfa tc, miri şunda kefa tc. 
• Mi bi nigen xwc, bizin bi nigen xwc. 
• Milc gu dixwc terawiya nakc. 
• Mina mari di lur da ye. 
• Mina mayc(hcvirtirş) mirdcsi. 
• Mirişkc hck kiriye, quna dik dişe. 
• Miriyc pir şuşti ye lira bikin. 
• Miya çe li mexel c. 
• Navi bajari dur, xwcş c. 
• Ne bi mali pir ne bi gcrdani sor. 
• Nifirc hcrin czmana, şiva verin xudana. 
• Pali ye çe herdane cc. 
• Paşiye şcwercşc tim hivcrunc. 
• Pc barane ga cil dikc . 
• Quzi avc li riya avc bişke. 
• B.o terin, qcda-bela narin. 
• Sal car nabin yck. 
• Sere xwc wekc li bextc xwe mczkc. 
• Sere xweyi şuştiye hcnayi xwc hclmaştiye. 
• Scrra xirxalo bin ra korpolo. 
• Seviya ro kc xcrdiyc, 7 c ara mal harkiri ye. 
• Tcka çale, rizki sale. 
0 Şi! kir ziya bikc. 
• Şiri da bigre hctta piri. 
• Şorc xcraw ya xudiya ye. 
• Tu devi ma bukey, ez ji yi mal e exe. 
• Vcstiya kir, vcsiya xar. 
• Virin, li mala ma ji pir in. 
• Xalan xclk in apan ınilk in. 
• Xclk çu raketine Mcst(Mistcfa) hale runiştinc 
• Xclk ncnika mcriya ye. 

• Xizana hali xwc bizani ya riza bixarina. 
• Xudanc scbrc biye mirc misirc. 
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He kat 
..... 

NIV RO HEBIS BO HEMO 

ZivistanckC li gundC Gcrmiyan, heyarnİ 

sar, weki zuqim bil. Ji scrma, dev U 

rilyCn ıneriya diqcrisin. Mina ku goti, tc 

tuk kira, tukc tc ya li hcwa biccıııdiya. 

llcrf iı dupiyc li bcr hcv didan. 

Gundiya digotiıı, dupiya Hcscııe 

I\lamC ye. HcscnC !VlamC şivanC axlcra 

wiıyc. Ew li çole, li hcwşo bi keriyck pcz 

va, vi ber dupiyc kctiye; di bin bcrfe da 

mayc ı1miriyc. Kcriye pcz ji tclcf bu ye. 

Kcsi nedizani, ku va afeta king& bfıyc, 

belki pcııcc, belkiji sedsali bere. Her ku 

zivistanC, di cynC wcxt<~ da, dupi dihfı, 

digotin, va dupiya H esen& \lam& ye. 

ZivistanCn van deran, &n deşta 

AnatoliyC U li dcrdon~n gola xwC, carina 

mina ye silıiryc ne. Li derva, baye bon;z 

vizcviz bU, mina ku li vi riskiye kc bit.irs 

dixist. \Vi bcrfa teze iı kewkc dida bcr 

xwc, berlıa dikir, pe dilist ı1 di bir li 

kcııdal, li kcıt ü kortan cidihişt. 

\\1 C şev& qe xcw nckctibti çavC 

Adule. M<;rc wc, mina Ilcsene Maıııe, li 

hewşo, li her peze axlcra lııi. Devdeve 

siwC, Cdin ha kctibti U tina scrmC 

şikeştihfı. 

- Hemo rawc, wcxta mektcwC hat... 

Hawc lawike min, here mcktewC, 

bixwinc ü bi meriki çC wc, AdulC digot. 

Her siwô, wcxta ku wc Hem ji xcwe 

radikir, va şora digot. 

- Heıne qc dil tunchü, ku ji xewa 

siwC ü ji nav nivinC genn rawe. \Vi 

yekcara xwe li ncxwaşi di na ya ji li 

manc ü ınuna digeriya ku nchere 

nıcktewC. 

Le AdulC, ji ya xwc n edi ma, nig di da 

ser. Hcmo ncçar diına radi,vfı. 

Sowô gimcgim wfı, ve diqct. Tina are 
kerına, kix ü kese li odc zu lıelav dihü. 

Hcmo rawfı, dcst (ı serçavCn xwe 

şuştin, kincC xwe li xwc kirin, paşC li 

kCleka sowC runişt, xurini xwar. PCy 
xuriniyC, turike xwc y<~ kitawa hcyna U 

kerınck ji da bin çcng, ji ınal dcrket ı1 da 

riya nıcktewC. 

ArduyC mektewC li ser malan wfı. 

Her telcwcki ji dehpaıızdelı rojan 

carckô kerıııck yan ji tepikek dihirc 

mektewC. 

Ili re da, l-lcmo raste gcllıo hat. 

Gel ho ü l-lemo him eiran him ji hevale 

lıev bün. \Vana ji hcv pir hczdikirin. 

Li nivC r(~, wana bistkC mektew,sari (ı 

scrına ji hirkirin. Ge, bi tope hcrfc tc 

zilikCn cemCdC, yôn ku bi çurikôn 

xaniya da dewistihi'ın, kcwdikirin. Ge, 

xwc ji ncqcwen piçı'ık da xuşdikiriıı. 

Denge ziiC mcktcwC Hstika w an birri. 

Ew bi lcz bcrve mcktcwc mcşiyan. 

Mcktcwa gund eccr biL Ew hi 

bilindi ya xwc di ser xaniyC gund giştkan 
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ra bU. Ser xaniyC gund bi xwCliyC 

nixmandibt1, lC ser mcktewC bi textc U 

kiremit bu. 

lvlexlim yeki tenC bU. Li gund, mCrô 

ve sim el u bi qirewet ten e CV bu. Mcxlim 

ü mcktew ji gundiyan va weng xay 

dikirin, ku tc bigota qey cw ji duııeke 

din haline. 

PCnc sinif giştik di dersxanckô da, li 

lıa hev bCın. Li diwarC dcrsxanô yC pCşi 

tcxtC reş li dar xistiblı. Li jor tCxtc, bi 
herfen gir fı bi tirki nivisek we::,ı-na hewiı: 

- ,Di jiyane da re bere en ri nd ilm c". 

Di ser vC nivisarô ra~ resme Ataturk 

li diwCr xistibü. Hemo li her tcxtC rcş~ 

beri lıcrvc sinife, bi pe dawcslibu. \Vi seri 

kiribCı her xwe Cı guçikCn cekete xwe 

nurc scrhev dikir. l\lCxlim navC wi 

xwendibü, cw rakiribü tCxtc. 

1\lcxliııı ycki dcst bi \'" bü. Ew di 

dersxanC da ve ço nedibü. 

Ew teneki nCzkc 1-lemC bU, bi hôrs t1 

bi tiı·ki hang kir, gol: 

-'ltı nizani ku li nıektewC Cı li mal bi 
kurmanci dcngkirin yasax c?! Dizani 

dizani, tu çi hcywani! De, destô xwe 

direjkc! 

Bi vi'~ gotiıH~ va, wi ji vCzka da ço 

hcıjor heyna ü go zing li destC Hem(~ 

xist. W erini vi Hem e ket. Hestir k ji c;avt;ıı 

'vi firiyan. Siziya d<~st., mina axüya mara, 

li nav eanô wi bclav bü. DestC wi yC rastC 

mina ku puç bubu. \Vi ew kire bin 

çcngC xwe yC çepC, wegna li her tCxte 

radigcri. 

MCxliın carekc din hang kir, got: 

- i\iv ro ji tc ra hclıis! 

\Vi hi guhô Hcnu~ girt~ ew hi xwc ra 

kaşkir bir, kire odcyck piçük ya ku bi 

ser dersxanC va hü. Edctekc wegna 
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hcwü. Mexlim bi dizki wczife dida çcnd 

!clcwan. Ew mina ku ajan ü bcrdcvken 

mcxliııı lııin. \Vczifayc warı cw bü, ku li 

n av gund U m alan bigerin, guhdarkin, ka 

ki bi kurmanci dengdikc. \Vana navC 

telewCn ku bi kurmanci dcngdikirin 

didane mCxlim. 

Di lcncfusc da, Gelho çü her 

pencera hebisC, bangc 1-lcmC kir ü got: 

- Hcıııo, ez im, Gelho. Xwc !"; 
met~şine~va ji ya dcrbasbe. i\1Cz kc, ez 

\~cnd §ekirC l(~ınunC di qula pencere ra 

diavôm te. EzC bi nivro, ji paydosC 

şuııda li bcr rncktcwe, dcriya tc ç.avkirn. 

Hcrne ınirüz bitahlkiriblı, dev u !cv 

giwaştibü, xwe nu re serhcv kiriln1 U di 

quncikC odC da nıniştibü. 
MczinC gund, dC lı bavôn tele\van, 

pin! wan, xwendin ü nivisin ncdizanin. 

Disa ji, wana qimetekc mezin elidane 

xwendinC. Ji mCxlim ra pir hunnet 

dikirin. Xwarin ü vexwarina mCxlim li 
ser wan bü. Her ro malekC cw d;nvct 

dikir. 

I\1 ezina vi pİ\:lıkan ra digotin, 

)3ixwinin, hi ıııeriyC çC win"". Hcna jl 

digot, ,,Bixwlnin, bi mcxlim win"'. Di 

malan de, li kurika xistin edet hü. 

Lowma, lCxistina mCxlim hi wana bibed 

n edi ha!. 

Xelkt~ ::,ıı.ıııd di cmrC xwe da mektewa 

kurmanci, cliflıa lı kitabcn hi 

kurınanci,<JC nedibü. Li ha wana, ku 

ınektcw Cı hCwisin tenC hi zinıanC tiı·ki 

tewC. 

ZivistanC haı·kiribü ü bihar f,YİhCştibU 

ni vi. HcyanıC xweş wün . .li çiyi':n f,rtınd 

Cn rcş bf~t.ir, her dcr hCşin xay dikir. 

Hcıno di sinifa çaraıı da blı. Le cw 

her çü ji mcktcwe vi durdikcı. Hokc 
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deçii du-sc nediçii. Ew edin biibiı 

<pıçaxe ıııektcwe. 

Hoke. ıııcxliııı çend tclewen gir iı bi 

quwet bijaıtin u şandin pey Hem e. Wi got: 

-Hcrin. Heıııe biwinin, li ku dere 

tcwe ma hiwc, wl bigrin bi zorC binin. 

Koma telcwa haziriya xwc kir il vi 

rekctin. Gclho xcwcr zu gihandibu 

Hcıııe.Hcıııo dcrketilıiı jori gurıd, li ser 

girc dare n1niştibiı iı çavdikir. Gurıd li 

her nigCn wi bü. Ku ajan fı berdevkCn 
ınCxlim ji kijan axzC da bihatana, wi cwC 
lıidiyarıa. Li paş gir, çiyaye t,>ı.ıııd bilind 

dibün. Hcıııe dil hcwu, ku xwe biave ta 

pişta çiye. 

Wcxta ku telcwe ıııcxliııı ji Hcıııc va 

xaykirin, wi xwc mina çi kC tırihandC pişta 
çiyC iı li bin zinarcki gir mcwzi t,rirt. 

\Vi ji jor da, bi kclkoni kevir berdidan 

tclewan. Her ku kcvirek diavet, di diı ra 

dikirc w erini fı ji dayikil makCn wana ra 
şorCn ncçô digotin. Kevin} ku wi diavCtin, 
wexta ku li kevir ü zinaren din diketin~ 
çing U çing dcng derdixistin. 

Wcriniya Heıııc li çiya iı nawala di

ket U şiinda vedigeri. Bi denge wi lı bi 

çingc-çinga kevira va kew, kcrgfı fı 

ruviyôn ç~iyC dihcvrabiln ü ji tirsa ra 

şüna X\VC t,TtıhCrin. 

Hemberiyen Hcıııe ıııezkirin, ku 

ewC t.u avilC nekine, dev ji Hcmô ber

dan. Ew ncç:ar ınan fı vcgcrlyan gund. 

\Vexta ku Hcıno ji çi ye dakct ü haıc 

deştc, Gclho xwc gihande wi. Bi xwe ra, 

qozlyck nan i bi nin (ı pcnir ji HemC ra 

aniwü. Hem o bi hatina Gelhc pir şah b lı. 

\Vana dest di suyc hcv ra birin lı li van 

dcrarı gavekC awcre bün. Ew bi moz. ıi 

pirik listin. \Vana mozcki ser sor f,rirtin. 

Perike wi yen dircj qetandin u deziycki 

zirav tC pişta moz girCdan. Paşe cw li 

qulckc pirike geriyan. 

Gelho deve xwe ncıike qula pirike 

kir lı gol; ,Kurrr ... kurrr ... kurr ... " Bi vi 

derıgi va, pirik bi lez hale her dcriye 

qule, le dernekete dcr .. 

1-IingC, wana hi dCzi girtİn ıi moz 

berdan qule u lıistke çavkirin. Bi hev ra 

wer digotin: 
- Ni ha, ınoz t,~heşte oda pirike iı silav 

day(~. Pirike ji moz ra xwarin çCkir (ı 

qehwe qeland.. \Vana nan xwarin (ı 

qehwe vcxwarin. PaşC moz hatc kCf (ı li 
suyC pirike nişt. 

Niha, ınoz pirike di de her xwe ü tine ... 

Bi van gotinan va, wana dczi ı;,riran

giran bcrvc jor dikşandin. 
Moz pirik ji qule derxistibü. \Vi bi 

derziya xwc te paşila pirike ra kirilıli ü 

lCm vi ser xistibCı. 
Gelho hcına deve qulika pirike bi 

kevireki ı;,riıi, ku piıik ştında danekcwC. 
Heıno kcvirck heyna pc li pirike xist, 

ew pan ü puç kir. Xun ü lema pirike 

pişiki dest (ı rüyC wi. Biza wi jC va hat. 

Hundirc wi lihevket. E w bi ser pirike da 

verşiya. 

1-lemo (ı Gelho Cpi awcrc büwün. 

Ew pir vi derengi kctibfın fı bi nivC şevC 

hatilıiin ınal. 

Heıne bi şev di xewne da dibü, ku 

heraneki kcl dida du ınexliın. Bereıı ji 

par ra tc ıncxliın h eldi da. Nig ji bin 

mCxliın deç~ıin, C\\' li ser piştC, mina 

kundireki li hcrde di ket iı wcrini wi ser 

dik ct. 

Di xewnc da, denge Adule di hat. 

\Ve digot: 

- Hemo nnve, wcxta mektcwC hat, 

here mcktcwC, bLxwinc U hi mcriki c,:C wc! 
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KANLIKIŞLA 
Orta Anadolu Kürtleriyle ilgili am/an mm öyküleştiri/miş halini, 
gerçekliklerine bağ/1 kalarak yazacağim. Şah1s isimlerinin 
bazJ!anm ve yer isimlerinin as/ma bağ/1 kalacağim. Zevk/e 
okumamz dileğiyle ... 

Kim Urfa'ya "'Şanlı': Antep'c "'Gazi", 
:Maraş'a "'Kahraman" dcmişsc; 

Koçhisaı·'a da "Şerellikoçhisar" demiştir. 
Sanki Kürdistan'ın ve Türkiye'nin diğer 
il ve ilçeleri "şansız, gazisiz, korkak ve 

şerefsizmiş" gibi bir durumda ortaya 

çıkıyor. Ama yukarıda Allah, aşağıda 
devlet-i ali vardır. Onun her dediği 
"Allahın dediğinden önce" olur. Yeter ki 
o buyunnasın. Akan sular bile duıur. 

Şerellikoçhisar'ı önce duymuştuııı. 
Ama onun merkez köylerinden Kanlıkış
la'yı edebiyat öğretmenimiz Seyit Alp'in 
oralı olmasından sonra duymuş ve 
görmüştüm. 

Her senenin yaz aylarında; herkes 
memleketine gider, tatilini yaparken, ben 
yanıma bir arkadaşımı alarak, yeni bir 
gurbet yolculuğuna çıkardım. O sene 

Kızıltepe'li arkadaşım İdris ile Ege'nin 
incisi, İzmir'dcydik. Nereye baş vurmuş
sak kovulmuş, üstelik bazı yerlerde dayak 
bile yemişlik En son Mezarlıkbaşı/Havra 
sokakta kahveele koıııi olarak ç<ılışıııaya 
haşlamışok. Ben dışandaki müşterilere, 

arkadaşını içeriye bakıyordu. Kahvenin 
önünde şoförlerin çay paralarını 

ödememek için bardakları diplik ve 
kaşıkla beraber yok ettiklerini gördüm. 
Bunun üzerine değııckçiylc kavga ettim. 
Ve arkadaşuna; 

- Artık çalışıııayaeağıııı. Ben okula 

bridiyonım. 
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- İyi ama daha okul açılmadı. Nasıl 
yapacaksın o zamana kadar? 

- Sen bana biraz para ver. Ben 
birşeyler yaparım. 

Kararımı vermiştim. Gidccektim. 
"'ama nereye?" sorusuın-!n yanıtınıda 
verınişlim. Hedefiııı Kanlıkışla, ikame! 
Seyit'lerin eviydi. İlk kez gidecektim. 
Ama "Arayan bulur/Mevlayı dalBelayı 
cia/Olsun/Aslolan aramaktır ya/Bulunan 
ha Mevla/Ha bela olmuş/O kadar da 
önemli değil." Ve bence; bir Kürt birini 

sevmeyi görsün. Çıkarır ya onu yüreğine 
koyar yada çıkarır yiireğini verir. Ondan 
sonrada yüreksiz yaşanırını yaşanmaz 
mı? Onu asla düşiinınez. 

Egenin ineisi İzmir. İklimi yumu~ak, 
insanı demokrat yapılı, yeri Kürtlere en 

sert granit kaya oluyordu. Kiirt.ler, TC. 

Yetkililerin gözünde potansiyel tehlike 
oluyordu. Nefret ediyordum beni, 
varlığıını ve Kiirtlüğiimii kabul etineyen 
her şeyden, her yerden. Onun için 
Cigerxwin'in "'1lfinnetli. cennellense, 
minnetsiz cehenneme, serbest ve azad 
olarak giderim" sözü temel fdsefemdi. 

Uyur-uyaııık bir halde Şerefli
koçhisar'a geldim. Ama Kaniıkışla'ya 
nasıl gidecektinı? Onun hakkında hiç 
bir bilgim yoktu. "Sora sora insan 

Bağdat" bile bulunurdu. Bende öyle 
yaptım. Sordum. Bana "'aha şuracıkta" 
dedi taksi şoförü. Bende ,0 zaman beni 
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Kaniıkışla'ya götür" dedim. Valizimi alıp 
hağaja attı. Git, git, git hala Kaniıkışla 
görünmcdi. Ben içimden yakası 

açılmadık ne kadar küfür biliyorsam, 
hepsini sıraladım şoföre. Ben, İzmir'den 
150 lira ile çıkmıştım. Yüz lirayı 

pantolon ccbimin zulalı yerine 
saklamıştım. '!aksici, eliyle koymuş gibi, 
beni Seyit'lerin kapısının önünde 
durdurdu. Adama usulca yaklaştını. 

-Borcuınuz ne kadar kardecş, 

dedim. O, bana sırıtarak; 
-Sen için bir yüzlük olsun. 
Yüzlüğü duyunca; başundan kaynar 

sular döküldü adeta. İzmir'den 
Ankara'ya 30 liraya gel, ama 
Şcreflikoçhisar'dan Kaniıkışla'ya "bir 
yüzlük"diyor adam. Can simidim gibi 
sakladığım parama elimi attım. İçimden 
"aman bir rezalet çıkmasında, ne olursa 

olsun" diyorum. Bir muska gibi 
yaptığım yüzlüğü, adamın eline 
koydum. Eline sıkarkende "senin 
yaptığında insanlık değil ama seni bu 
insanların suyu yüzüne veriyorum" 
dedim. Bunu der-demez parladı. 

Bağırıp çağırmaya başladı. Bunun 
üzerine, sinirlerimin telleri koptu. Bir 

yumruk adamın alınının ortasına 
indirdim. Ardından, evin önündeki 
ihriğe elimi attım. Ardına verdim. 
İçcrdcn adamlar çıktı. Aramıza girdiler. 
Ben kendimi tanıttım. Seyit'lerin 
misafirliğine geldiğimi söyledim. Ben 
bunu dcr-demez beni içeri aldılar; 
valizimi getirip beni baş köşeye 

oturttular. 
"Seyit Ankara'dadır" dediler. Ben 

normalde çok üzülcccktim. Ama bu 
olaydan dolayı sevindim. Bu insanlar; 
her ne kadar dillerinde bir farklılaşma 
olmuşsuda benden, halkımdan bir 
parçaydılar. Daha söylemeden yemek 

geldi. Ardından ~:aylar demlcndi. 
Tütünler sarıldı. Biranda kendimi 
evimde, memleketimde hissettim. 
Karnımız doydu. Çaylarımızı yudum
larken, katar katar duınaıı yolladık 
ciğerlerimize. Ondan sonrada söyleştik. 
Bir yaşlıca amca; 

- Kurban olduğum neden bize 
dcrdini söylcmcdin. Scyid'in misaliri 
bizimde nıisafirimizdir. Ben önce 
anlamadı m, 

-Nasıl yani'? 
-Şoför, parasını vermediğini söyledi. 

Onun için kavga etmişsiniz! 
-Nasıl olur? Serseri adam benden 

yüz lira istedi. Bende verirken "senin 
yaptığın insanlık değil" dedim. 

Odada bulunanlar küçük dillerini 
yutacaktı adeta. Yanımdaki gençte 
"amcalardan da para aldı o şcrefsiz" 
dedi. Artık ben o gece adeta bir Hint 
taraklı yatakta sabahladım. Akşam 
kafama koydum. Şereflikoçlıisar'a ı,>idip 
o şoförü bulacak ve kesin vuracaktım. 

Köylüler benim bu niyet ve düşün
cemi hiliyorlanmş gibi beni bir an hite 
yalnız bırakmadılar. Çubuk Barajının 
olduğu köylcrin üzerinden traktörle 
yola bıraktılar. Beni barajııı önünde 
bırakıp "burdan her saat Kanıan'a vasyıl 
bulunur. Oradanda Kırşehir' c gidersin" 
dediler. Akşama kadar beklcdim, hiç bir 
araba gelmedi. 'lakvinı yapraklarında; 
1972, ayları hatırlamıyorum. Ama 
kesinlikle bir ramazan ayıydı. Barajııı 
tam karşısında bir köy vardı. Bir köylü; 
"Hcınşeriın yabancıysan şu üç katlı evin 
yanına git. Hacıdır, varlıklı ve 
misafırpcrverdir. Senide misafir eder" 
dedi. Ben onun aksine; tanı karşımdaki 
evi gözünıc takmıştım. ~'Hele bir 
iftarlarını yapsınlar garipler, ondan 
sonra giderim" dedim. Ama ben daha 
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tcklif etmeden genç bir kız; "yabancı 
kardeş, babam diyorki, eğer gidecek bir 
yeri yoksa ve fakirhaneınizc gelmek 
isterse buyursun, diyor" dedi. Valizirni 
alıp avlu kapısını açtım. Kapıdan içeri 
brirdiğimde evin tüm feı11eri beni ayakta 
karşıladılar. Sanki kırk yıllık bir dostlan 
ve evin bir ferdiydiın. Oturdum. Yemek 
hazırdı. Yemeğimizi yedik. 

Yere lıağdaş kurup, onlara teyple
rinin olup-olmadığını sordum. "var" 

deyip getirdiler. Bende Araıne Tikran'm 
kaseti vardı. Hepsini anlaınıyorlardı. 
Ama müziğin tınısı onların ruhunu 

okşuyordu. Kürttük. Kanıınız birbirini 
çekiyordu. Gece uzadıkça, söyleşimiz ve 
dostluğumuz arttı. Ben onlara, onlar 

bana hikayelerini anlattılar. Ben 
yaşlarda bir oğuBarı Urfa'da askermiş. 
Ne zaman isterlerse; onları alıp Urfa'ya 
götürebileceğinıi söyledim. Okulun 
adresini verdim. Sabah oldu[;'tında beni 
birkaç gün daha bırakmak için çok dil 
döktüler. Ama ben kalmadım. Dolmuşa 
getirip bindirdiler. Biletimi kestilcr. 
Bunlara sesimi etmedim. Çünkü birkaç 
lirarn kalmıştı. Öpüşüp aynldık. Dolmuş 
hareket etti. Ben şoföıiin hemen arka
sında oturuyordum. Baktım onlarda 
Kürtçe konuşuyorlardı. Elimdeki kitabı 
kapatıp onları dinlemeye başladım. 
Aklıma bir haylazlık geldi. 

- Bana baksana şoför efendi ne 
konuşuyorsunuz öyle aranızda? 

Şoförün yanındaki; 

-Kürtçe! ... 
-Kürtçede nasıl bir dil'! Kim kullanır 

bunu? Bakm ne güzel Türkçe konuşu
yorsunuz. Nerden çıkarıyorsunuz bu 
kuş dilini? 

- Sen ne biçim konuşuyorsun 
efendi. Biz Kürdüz, Kürtçe konuşu
ruz.Türkçe'nide gayet iyi biliriz. 

26 l:ıô:ne!ıiiıı 9, Zivistana 2000an 

- Türkçe'nin dışında başka bir dil 
konuşmak yasak!. .. 

- Nerde yazıyor bu yasak? 
- Aha elimdeki anayasa kitabında. 
-Ne öyle bir yasak dinler ne de öyle 

bir anayasa tanırız. O zamana kadar; 
sessiz kalan şoför, ara sıra dikiz 

aynasmda bakıyordu. 
- Bana bak esıner genç, kalılıımı 

hasarım sende bir Kürtsün. Ya aslını 
inkar ediyorsun yada numara yapı
yorsun, deyip frene bastı. 

-Ya doğrusunu söyle yada in aşağı!. .. 
Mecbur kalıp doğrusunu söyledim. 

Okulumuzdan lıahsettiın. O zaman 
şoförün yüzü çiçek çiçek açıldı. Bana 
briiliip devam etti. 

-Hemşerim biz, o Kürdistan'ın saf 

köylüleri olsaydık belki susardık. Ama 
biz bu dilimizi taa Alınanya'larda bile 
serbestçe konuşuyoruz. Burda biçbir 
güç bize dilimizi yasaklıyamaz. 

Sürüp gitti ondan sonra dostluk üzre 
söyleşimiz ta Kaman'a kadar. Ondan 
sonra beni Iokantaya götürdüler. Karnı

mı doyurdular, biletimi kesip Kırşehir' e 
yolculadılar. 

Onbeş gün önce gclmiştim. Ama 
değil onbeş f,riin, onbeş yıl Kırşehir'li 

Kürtler arasında kalabilirdim. Ben artık, 
Kürtlerin her evinin doğal ferdi 
olmuştum. Herkesin bir evi, bir anası ve 

babası vardı. Benim onlarca cvım, 

yüzlerce anam vardı. 

6 Ocak 99/ Almanya 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



HEFTBIRA 
Bcrhcvkar: JffetJw.st& .9/jruv [JJppab 

Çi helılı çi tunelıü, di ınalckc de lıeft 
hira hcbune. BavC \Van rokC dimirc, 
wana ji xizani terin xabatC. \Va na kU 
lıcrin xalıatc, diya wana bi ducana 
buye. Bi diya xwc ra dilıcn: 

- Dayc, kü daq,'llşc te lıü lawik ala 
kesk, kü lıü keçi k, ala sor bi dadake, 
Bü keçik em c verin ınal. Na kü bu 
lawik cm nCni mal. 

Dayika wan rokc derguşakc xwe 
dibe. Darguşa wc keçik dibe. Dayik 
pir kCf xwaş dibe. Ji kCfa ra xwc şaş 
dikc. Ji lıer ala sor, ala kesk datine. 
Bira rokC li mala xwe mCzedikin ku 
ala kesk li darda ye, dihen lıiraki mc 
yi din lııiyc. E w ji ji bu ve ne ne ınal. 

Pir sal derhas dilıin. Va keçika 
mezin dibe. Hojckô kcçik hi hcvalen 
xwe re, li bin si ya dare rüdinin. TcşiyC 
lô dikin. Ji va kcçikna yekô ha 
bilıertikeve. Giştik bi hev ra tikcnin. 
İcar hi pisti lıevdu tikevin, kc ba 
bilıerket. Herkes sond tiıxc, ku min 
nakir. Ki bi have xwc, kiji hi hiraye 
xwe sond tiıxe. Va keçka ji: 

- Gol ki m ey qun hi rix bi m re min 

ne kir. 
li h cvalan ji yek bi h ers ji ra dibe: 
- Ez te hi qurlıane heft lıira kim. 

Tu çima bi lıcft birayCn X\\'C sond 
naxi. Tu bi sere golik sond tlıxi. 

Va keçi ka hi giri lcre ha diya xwe. 
- Tc hcta niha çima ji min re 

negot, heft hirayen min hcne. Min li 
nav hcvalCn xwc bi serC golki mc 
sond xwar. Çima min ji bi birayCn 
xwc so nd nexwar. Di ya keçi kC mesel C 

ji pCşiye de jC ra tebC. Keçi k tigri aş 
nabc. Dixwazc birayCn xwe biwine. 
Diya keçike, ji keçikc re: 

- Çarck h eye. Tu w ana bini cih tu 
C hirayCn xwe bibini. Ez C ji tc re 
kcrckc hi xweliye çekim. Tim je re he 
ço ço. Melıc çuş. Tcrc hi re tikcve. 
İcar di re de morike dibine . .li kere re 
tibC çuş ü kcr tixclc. Keçik bi şu va tC 
mal, bi giri: 

- Mindi re de ınorik di. Ji kere re 
min got \~uş iı ker xcliy<L 

Diya kcçike jc re kereki din hi 
xweliyc çcdikc. İcar keçik li vi kcri 
siyar tihc. Tim je re tehc ço. Wuqas 
mori, zer ü ziv li ri ya xwe t.ehine nabô 
çoş. 

Pir tihcre hendik tiherc, ker te li 
ınaleke disekiııc. Kcçik pcya tilıe. 
Tikcve hundir, ku kesik li hıındir 
tunc. Di hundir de hcft cih hene. 
Keçik bi xwe xwc tebC va mala 
birayCn min c. XCni paqiş dikc, şivC 
çC di kc ıi xwc vcdişirc. EvarC bira tCn 
mal. Ku \:İ biwinin. Mala wan 
paqişkiriye, şi va van hazİr c. Hcft b ira 
rutiııin, nizani n va çi ye. Ji tirsa re ji 
şivC ji naxin. TcbCn lek axll tCdaye. 
.Jiho ve pariyck şive bi piske tanı ki ri n 
tidin. Ku tişt bi pisk(~ nô, Cdi c\v ji şivC 
tuxin. Pişt xwarinC ji hcvdu tipirsin 
va çi ye, ki ye'? Yck ji van tcbC: 

- Yek ji me xwc li ınal veşôre ka va 
ki ye. 

Bere h ira ye ınczin li mal time y<'ıı 
din t.ihcrin xcbatC. Pir zcman dcrhas 
tibc. Birayô mezin tikcvc xewC U 
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kcçik dcrdikeve paqişi van tike, şive 
van çctike. Keçik disa xwc vcşartinc. 

BirayCn din ten mal ku birayc mezin 

tiştck ncr!iyc. Pi vi ziravi her birak li 

handa time tiştcki nabine. Heta 
biraye piçuk. 

Birayô biçlık bi derawa xwc li xcwe 

line. Keçi k dcrtİkeve dor baniya bcrav 

tike. Şi va van çeti kc. O bi ra ji par re 
raytcnc guliycn wc. JC re: 

- Tu in i, tu cin i? 
- Ez na in im na ji cin ırn. Ez 

xwanga wc me. Bi ra jC re: 
- Ti xwanga mc hınc ye. Xwang: 
- Wexta ku ez lıatimc düne rliya 

min bi heycanC re~ xwc şaş kiriye ala 
kesk bi darda kiriye. 

İ~ van~ hirayCn <İin ji tCn mal. E w ji 
pC tihesin. XwangC xwc hcmCz tikin Cı 
je lıcztikin. Biraycn wc bi ro tihcrin 
xcbatc. E w ji ji wan re bennaliye tike. 
Le, tcınekC li xwang(~ xwe tikin. 

- Xwangc, piskekc me he ye be 
wC tiştiki mcxwc. Ku te \~İ xwar nevi tc 
nevi wc. Ku tc ver nckir abi ari te da 
mizkc. Ari te dC vemrc. Tişti ku tu pC 
Cr pCxi t.une. H.oke xwang malC rCş 
tike. Hewik müj li erde tiwine. Ku 
lıav<' devi xwe pisik tc bira ve. Bane 
piske tikc. Pisik ne. Pisik ji pi 

zancbün n C. V c tiecrhinc. Xwang 
müjC tavC devi xwc. Pisik tc bi ari vC 
de miz tike. Va be ar time. Ji birayen 

xwe re şunakc şivC c;Ckc. Tcrc dcrvc 
tikeve, ku li dııre tc nalıcra hcft 

çiyanda dumanck hcl te. Xwc le 

digrC tihcrc. Ku IC wC dere sC jin 
runiştinc. Danike tikclniııc. Her se jin 

ji jC re: 

- Le le ı& tu hati çi? Va mala hirçe 

ye. Tu bati çi? Hirç ku warc ya te ji 
xwe re bike jinik. Xwang hali xwe ji 

wan re tcbe. Ew ji bi lcz kozik ar 

tcdin. Pcşiyc wc ji hcnck dan i tikcn. 

Beri wc ticlin mal. 

28 bftnelıfın 9, Zivistana 2000an 

Kcçik bi lcz tc mal. Li riye tiliye 
xwe li kcvira tİkeve xun tike. Bi gav 

gav xun ji lingi wc tiçilkc ü ji pişiyC 
wc de ji hcwC daniyC, li crdC tikcvin. 

Hirç tc ınal, ji jiııcıı xwc re: 
- Bilına insan(,n xerib tc. Qat kin, 

ki ha tc vir. Ew ji, ji tirsa ra qat dikin. 

H irç dilopen xwiıııc iı he wc daniyan 

taqip tike, tc mala ve. Hirç jc ra tclıc: 
- Deri vekc. Kcçik vcııakc. Hirç 

jc re: 
- Du tiliya xwc ti qullc deri ra 

dcrxe, czC gustirkekC pi tC di m. Keçi k 
tiliye xwe dircj tike. Hirç tiliye w<; 
tike devi xwe (ı timCje. Bernade heta 

ku kcçik birva dicc. Hirç cidcle 
tihcrc mal. Binıycn keçikc ten mal, 
ku deri girtiye. Yek ti pacc re tİkeve 

hundir. Ku xwang birva çlıyc . .lC 
tipirsin va hali te ç:i ye? Xwang her 
tiştki ji van re qat tikc. Hcft bira 
tiherin mala hirç, ku lıikujin. Tihcrin 

digCn mala hin;. HirçC tikujin va sC 
jinan ji xelas tikin. Va jinana hcytinin 
t(~n mal. SC bi ra va s<~ jinana li xwe 
mar tikin. Ro tC van jinana ji xwangô 
vana tiqarin. TcbCn cm C rCkC li V(~ 

lıikin. Müycki hirçe tikin kıizi av<'. 
Xwang ji ktiz avC vctuxe. Mu yi hirç~e 
xwang ro pi ro tiperç:ivine. Va jinana 
ji nH~rf~ xwe re teb{~n: 

- Xwanga wc bi ducan c. Bira ku 
pctihcsin, telıcn emc wc lıiküjin. !lira 

ku xwangC bikfıjin, xwang li ber van 
tigerc: 

- Min mcklıjinı min tişti ncc..:C 
nckir. Ez ne dııcani mc. Bisckinin 

hcta ku ez zam. 1-lün hingC min 

lıiküjin. 

Ho tC xwang vetirşc ji ziki wC 

miıyik dcrtikeve. Pcrça ziki wc datc. 
Bira dizanİn ku jincn waıı le iftcra 

kirine. Her sC b ira ji jinCn xwe berti

din. Giştek bi h cv re ten ba di ya xwe. 

Jiyana xwc bi hcv re dcrhas tikin. 
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YARANi/HEN EK 

QELIND 

Malbatck dikc lawe xwc (Miço) 

bizcwieine, di gund de jC re qizekC 

dibinin. Le, dayika kcçikc li wan re 

dibejc qcwlcn min lıene. Şerten xwe ji; 

yarek rün ü yarck pcynir c. Lebclc de 

tü wcrc wC çaxC, yarek rün pir bi 

qimmcl lıüyc. Yarck pcnir zü peyıla 

dikin, yarC rün ra ji çarcyekl wiha 

dibinin; nivC yarC bi çamürC tiji di kin, 
seri ye wC ji bi nin por di kin fı dibin 

ılidin diya kcçike. Bi vi awayi dawcta 

xwc elikin U bükC tinin malC. 
Hoj dcrhas dibin, heftc dcrhas 

dilıin, ve care pismamc Miço dikc 

dawcta xwe buwc. BayraxC dardixin, 

hi du-sC roja şünda ca mCzc dikin ku 

jinck jelva teyc qircqira wc ye; li 

juniyCn xwe dixiye, porC xwc 

diçurikiniyc. 
Pismamc wi !ere dibe: Lo Miço, ca 

bindi re, ev jina ku jClva tC ne xasüya 

tc ye"? 
Miço dibe: \Vay !imin lıavo, cw 

gCştiyc ~~amllrC, ez birevim. 

TELEFON E OEDIR 

Qadir sal~ \!ille ji pir bi lıcnck c. Hoke 

Qadirtcre ha Millc. M ille dibe: Qadir czi 

herme derek(~ wcng telefon tCn mCskc. 

Mi lle tcrc lıa ei raneki xwc ü telefon dik c 

ji Qadir ra. Dibe: Tu ki yi, M ille lıcyc"! 

Qadir dibe: Na Millc tunc ye, cw ji bin 

mi dcrkct, tu ki yi"? Mill c xwc ji wa dcrna 

n ak e, dibe: Ez Elik im, ji Ewropc da te

lefon dikime, tu ki lıüyi"! Qadir dibe: 

Oooo Ela lu yi'? '1\ı çi diki"! Başi? Ez 

Qadir im. :llillc jim ele Elikc da Ic dipirse 

dibe: Millc ji min ra slav kc ü xatirc xwc 

dixazc. Paşc Millc tc ü dibe: Qadir tc çi 

kir, çi nckir"? Qadir dibe: ~lille, tu çing 

çuyi Elikc tclcli:ın kir. M ille dibe: Na lo, 

Elika çi ye, qcy tc rind nasnckiriye! Elik 
li Ewropc lııi ü tim alqohol vcdix

waribü. Qadir tcwc: Tu dini! Ez Elikc 

nasnakimc! Bilma rcqiye ji li dev dihat. 

vlklle !1Riil!i 

TE BiXWE Ji KiR, TE Bi MEJi KiR 

\\7ek tC zanin li biharC hemiı gundi 

haywanCn xwe dibin zozanan. Hatina 

bilıare ji lıi gulilkan ü bi çüçikan ve tc 

nişan kirin 
Rokc mcre malc radilıc dibine ku 

bilbilen bihare haline, dikine viçc viç. 

Zaroken xwe re dibe; de ralıin dcstpeka 

biharC ye. P<~z buwin zozanan. LC 

heftck, du hefte derhas nabin, lıcrfck pir 

dibarc. Hcmü pez qir ü wcnda dibin. Ü 
zarok li dü p<~Z digerin. Li wan yek 

dibine ku çüçikek (billıile) lıihare li her 

qule ci ye xwe can da ye. Ew bilbile ji 

h erde radike ü müycn w e dirüçkiııc ü bi 

hCrs wiha dihC; 

Bile, hile min di ....... ne, tc bi xwc ji 

kir, te bi me ji kir. 
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ŞAHIDBÜNA EHMED 

Zevi hişk dikin, gcnim ü ce hiltinin, li 

şfıne sap di mc. Ji sap ji loden ka ye çe 

dikin. Ehmet, Heei (ı Hem ol tc;·in ji 

lodek<,, kaye didizin. Vana erelıcyen 

xwc yCn remorq tiji ka dikin terin. LC 
xwcdanC tCrle vana dibine ü didc 

mchkcme (dadgehe). Le, xwcdanc terlc 

ji Ehmed re dibe, cgcr tu li ser vana li 

mchkemc şahidiye lıiki, ez ô tc cfkiın. 

Ehmed qchfıl dike. Jenderınc ten Heci 

iı Hcınol ılibin ü ınchkcmc dcstpôdikc. 

Hekim ji Ehmcd pirs dikc, 
-,Te di kü vanu ka dizi." Ehıned 

dihC: Ere min bi çavt~ xwe di ku wana ka 

bir. 

Hekim disa pirs dikc: 

-Ehıned! Li wc deme tc çi dikir li wir? 

Ehmcd sere xwc hcydinc ji xwc emin: 

-Qc min ji erclıek ka birilıü. 

Li ser vC gotinı\ hekim her sisiyan jl 
dişine hcps{,, 

.J!ills !leliAt 
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MEMÜRE DEWLETE 

Li gündeki meriveki pir destcng 

hcbü. Ten e heraneki w i yi çe hchiı. Bi 

pera lıcrdida ser miycn xclkc (ı pe 

dcwara xwc dikir. Di seri da, serC 

ıniycke, dch lira distan. Dürc hcrku 

diçfı hcqe herane XWC zedc dikir. Li 

lıcran(, wi pir bcrxcn çe dikctin. 

Gum1iyan scva wC dcng ncdikirin U pC 
razi hfın. LC, Cdi zamanek hat, wl hcqC 

heran C xwc pir zCdC kirihu, gundiyan 
hôdi nikarilıün hcwqcs pcrc bidin. Ji 

her vi\ gundi çlın li dcwlctC gili ki ri n. 

Dcwletc du vazifedarcn xwc 

şandin tl barane gundi~ li dest girtin. 
Du kes dan her beren ji bo ku wi 

xwedi hi kin. Beran pir goşt girt~ bi kef 

bü. Dewletc herane çe, ı,,; pere 

bcrdida ser miyt~n bıı.ındiyan ü tu heq 

li wan nedistan. Lebcle ve earC, li do lC 
hCrcn berx. çt~nebiın. Husir>iyCn ound 

• b 

li hev kom hun; ka em çibikin, çi ne 
kin? Paşe qcrar dan ü gotin: Ka cm ji 
xwcdiy<~ berCn, C berC bipirsin, ka 

scbclıa ve yekc çi ye'? 

Gundiyan yek şandin hindC 

xwediyf~ herCn. LC pirs kirin; scbeha 
v(~ yekô çi ye. 

Dewlet ewqas beren rind xwedi 

dike. L<', li dola vi berx çcnabin, 

sebeb çi ye? 

Gundi got: DivC ez herİnı herane 
xwe bihiniın, Ii wi bipirsim, ka sebeb 

çi ye. Ez c d üre ji wc re bi bem. 

Xwediyl~ herCn çü hinda herane 
xwe iı lC neri, ku bcrCn pir goşt girtiye, 

vegeri hat, ji gundi ra got: H ün zanin 

herane min çi dib,;'? Ew dibe: Ez lıiımc 

mcmiıre dcwlcte ü bi kcfa dile xwc 

me. KarC xwe, li gor kCf ü zewqa xwe 

dikim ... 

llerlıcvk:ır: ~ Ö;deu 
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TÜRE GENi 

HokC xwczginei terin malckC ku 

kcçikc wan bixwazin, lıavc kcçikc bi 

hatina xwezginciyan pir şa dibe~ tu li 

wan tişteki pirs nakc ü xwc giran ji 
ııakc. Hcma keçika xwc didc wan. 

Xwczginci giştik şaş dibin. Pişti ku 

şerbet vcxwarin U şi ran i xwarin bi şim 

de, li have keçi kc dipirsin: Apo, sebeb 

çi bu, ku tc hcma kcçika xwc da mc? 

BavC keçikC got: LavC min~ wcxta 

ku keçik di mala have de qcrt bibin. 

mina turC kufiki~ 

li milC rneriya dalgandi diminin. 

Çiqas cw himinin gcnitir dibin. 

İcar mcri wi tü ri çiqas zü ji ınilC 
xwe daxinc, ü bi mih~ hcva!C X\\'C ve 

daleııiııc çüir e. 

MIX 

Carckc xorteki kurd ü xortcki tirk, 

hcvalc hevdu bünc. Xortc kurd tim 

xwc dipesininc, ku mCraniya xwc pC 

bidc qclıul kirin. 

HokC xortC kurd li yC tirk re gotiye, 

niha ez dikari m mixeki hi serC xwe di 

vi dimu·i de bikutim ü dcrbazi aliye 

din bikim. Xortc tirk, Ic lıawcr 

nckiriye ü gotiye: Tu nikari. 
Li ser vC, bahis girtİn c fı xortC tirk 

çüyc mixck, li wan mixCn dirCj aniye. 

Xorte kurd cw mixc dirôj dayc ser 

dhv(~l' ü bi sere xwe ICxistiyc, sC çar 

can1n lCxistiyc, le mix dcrhas ncwiyc. 

XortC kurd eeCbınayi dimC; çima cv 

nıix nariyC. Terc li aliye diwCrC din 

dindirc, çi bibinc; ku kurdeki din 

paşve serC xwc dayC her diwCr, nahClc 

ku ıııix beriye. 

ZEREN DEWLETE 

Yeki dcstcng küpck zer dibine. 

\Van zerana giştikan dike tureki u li 

kcra xwc di kc. E w iı jinika xwc, li paş 

lıcv li kere sivar dibin u bere xwe 

didin seraya paşC. 

Nobetçi xcbcr d ide paşc ku merck 

bi jinika xwe ve hatine her deri ü 
dixwazin paşC bibinin. 

Paşa izine dide, ku ew dcrbazi 

lmndir bibin. 

M eri ve fcqir ji paşa re dibı;: Paşa ye 

min, min kU pek zCr diye. Ew zCr, ji 
min re herarn in. Male dewlcte ne. Min 

cv hani n, ku teslimi te bi kim. 

Paşa pir şadi dibe. Fermanc dide, 
dibC: \Van zerana hibin mala min. 

Paşa, jinika ıncrik ji ledistine, di kc 

ınal{~ de\vletC ll li birayC xwc mar 

d ike. Kera wi ji, li sarayt~ dike wezirC 

xwe ü mCrik ji Ii wir dide ger. 

CIViNA OSMANIVAN 

Paşayeki Osmaniyan, rokC civinck 

mezin, bi rUsipi U wczirCn xwc re 

\:Cdike. Civin heta derengiya şevC 

dcwaın dikc. Xanima paşC li malC bi 

ten c diminc, ditirsc. I-lema radibc terc 

civinC ü dibCje: Paşa, paşa, zlı rave, 

were mal. Diz ketine mala mc. Paşa, ji 
xanima xwe re dibe: Xaııim, belki tu 

tirsiya, yan ji qiratiyck hat her çavc tc. 

Tişt tinc, here mal. 

.linik disa dibe: Ere wcllc, diz 

ketine mala mc, zfı rave, wcrc mal. 

Paşa di b C: Xanim, ne va ne, diz tcvda 

li hindC min in. l\lin deri li wan girtiyc. 

Ma diz li ku manc ku wcrin, mala mc 

kevin? 

llerlıevkar: ~ iJ;deK 
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Teklifa be fedi 

Sa la 1971 a bıi, pişti ku leşkere n Tiı·kiyc 
disa cuntayek çekiribıin, m ereZcva Heş, 
Heci, çıibıi Elmanyeyc. Heci, have pir 
zarakan bıi. Bejmara wan ya wc deme 
naye bira min. Le niha tev hev yanzdeh 
keçik ıi lawiken wl hene. W! alikariya 
xwcndcvanCn zuningaha ODTU, li 
EnqerC dikir, yCn ku dixwastin şorcşeke 
ıııezin li Tirkiyc çcbikin. Ew yeka çıibü 
guhcn devlete. Bi şev ıi roj leşker li her 
ci, li wi eligeriyan ku wi bi[:,rrin ü bavCjin 
zindanC. Hevalt~n xwcndcvan ji Hcci ra 
rcw!tiya Elmanyeyc aıııade kir!lıün ıi 

Heci karibıi be mcsref hiçe Elmanyayô. 
Ez ncxwaziın iro ji wc re qala wC 

bikim, ji bo çi leşkercn Tirkiyc disa 
euntayek çCkirihün. LC mixabim cw 
mesclcyeke dUr ii direj e. Ez dixwazim 
bi tenC qala ZCwC U sohbeta wC ya 
lıalkeş a bi cirane wc, M ille re bikim. 

Hcci se sal bıin çıibıi Elmanyaye ü 
hiç nehat!bıi mal. Carek<' ten c xcber ü ji 
zarokCn xwe re ji cilCn ewropayC 
şandibıi. Meriyck ji gunde Cıitka ji 
Elmanyaye hat!bıi Izine. lkci ew tiştana 
bi wi ra ji malhata xwc re şandibü ... 

ZC\1/Ô bi zarokCn xwc tcv hev li 
waraki biçük, nôziki mcriyCn Heei, 
dijiyan. \Vexta H eel çıibii, warı meriyarı 
ZC\ı.r U zarokôn wC biribtm cem xwc ku 
wana biparezirı. Zewc edi kct!bıi bin 
parCza w an. Ez nexwazim i ro ji wc re 
bcjim, cw pareza pewist bii yan jl na, ji 
bo ku ew meseleyeke bi sere xwe ye ii 

32 l:ıônebUıı 9, Zivistana 2000an 

dur ii direj e. Wc k hat go Lin, bi ten c ez de 
ji wc re qala solılıeta di rıavbera Zcwc ü 
Mille da derbaslıüy! lıikim. 

Meriycn Hcc! devlemend hiin. 

KcriyC x've yCn pCz, hcspCn wana yen 
kehil, erden xwe yen fireh hebün. 
Keçiken waıı pir büıı.lc hi tcııc lawikek! 
waıı hcbii, ııavc wc j! Mille hü. Minak 
cm dizanin, navC ''t\.lillc'~ ji Kuran-i 
Ker!me tô. Le ti elaqaya (pcyweııdi) 
Mille bi Kurane tunebii, bi teııe navc 
bab!rc wl Mille bü. Çend mehan pişt! 
huyina l\'lille, bap!re wl navc xwc 
lckiribü, dixwast ku torinc wi ııavc M ille 
bidc jiyandin. Mille leşkeriya xwe xelas 
kiribü. SimbciC wi mina şivC bün, dikari 
be alikarl rihcn xwc kur bike ü 
lıibiriqlnc. Le kcmasiycke wl teııe hcbü; 
ew li wa salCn xwc, hin nczawicihü. 
HcvalCn wi giştik zcwicibfın ü bav<~ 
gclek zarakan lıüıı. Hetta hctta lıavc 
zaroken li çaxa dilıistanc bün. M ille ji 
her wc yekc d!n dilılı. 

Jin nedit!na Mill e ne ji bo malhata wl 
hfı, ne ji bo ku malhata wi navckC xwe 
yi xirap derket! bu; scdcm bi terıc ew lıü 
ku Millc le diına{kekc,,). Ew disa dibe 

mcsclcy<~kc dUr U dircj egcr ku ez ji wc 
re qala wc lıikiın, ji bo çi kese k kcçiken 
xwe nadin ınCrC kekcç. Baştir e ku ez 
bem ser solılıeta Zcwc ü M ille. 

Zt~W(~ pişti nimCja nivro li siya xaniyC 
xwc ye tekgoz (oda) runişt!bü. ~lille haıc 
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ha wc. Wcxta wi dit ku Zcwe bi xwc de 

kctiyc, ji wc pirsi ku cccp dcrden wc 

hene yan ji keseki dile WC eşandiyc. 
"Na~ı got ZCv-.'•\ "ji bo ku gavan 

manga hibe ~~ere ez ira beri bcrbangC 

rab üm ser xwc ku wan bidoşim, Ji ho ve 
ez pir wcstiya mc." 

"\X1an mangana du her roj di bcr 

hcrbangC didoşi. I-lcta iro her dem 

rih<,ki le yi bi kcn hcbü, le tu iro pir 

xcmgin i. 

Zcwe carckc din ccriband ku ~!ille ji 

ser xwc jC xclas hibe lı got ku zarakan 

nchiştinc ew rokcve. 

llersİva I'ilillc disa hazir bü: 

"XaniyCn me pir ncziki hev in. Egcr 

zorakCn tc bi şev bigiriyana me ji 
dibihist ü diya mina ku tu mina kcçik<ı 

xwc ya mczin kiri di lC xwc, ya bihata ü 

ji le bipirsiya; zarok ji bo çi digirin. Bej c 

Zcwc, dcrdc tc çi ye?" 

ZCwC ccribandina dawi kir: 

"GanCn manga min C ku ez JI 
zarokCn xwe re didoşim iro sibe hişk 

hfın. Ez ditirsim ku cw ji mina manga 

min a sala çüyi ku mCr bi gana girt ü 
kuştibü, himire ü em bC şir bimCn!" 

"LC, hingC tu ne mina iro hi xwc de 

kctibüyi. Di ya min li tc pir bi hcrs bibü 

iı tu rczil U rUsva kirihiı. 'Ilı ji bo ınİrina 

mangC qet ncgiriyahüyi. '!C gotibiı "ma 

xwcdC li cihC hcywanan zarokCn min 
hiparCze!" Te goşt qcli kir~ paşhingC sC 

ınchan kiribiı nav xwarinC!" 

Milleye kckeç dest ji Zcwe bcrncda. 

ZCwC ya ku bi henckCn xwc navüdeng 

lni tişteki din ceriband. Ez baş nizanim, 

cw gotinCn ku wC ji l\lille re kirin rast 

lıün, yan ji wc yarani bi wi kirin. Mill e li 

hembere wC li ser balivckc runiştibü lı 

li lıcnda lıersiva z,;w,; lııi. Zcwc 

deslpekir: 

"Tu bi xwe dizani, mCrC min sC sal in 

çüye. Ew li bcnda efa dcwlctc ye, Ic cf 

ketiye struyc kere. Ez ji her tcncbüne 

ceiz lnimc U dixwazinı bi mCreki baş re 

birevim. 'lU dikari ji min re alikarİ h iki?" 

M ille carckc xwc paşda ü carcke ji 

pCşda xar kir. Qutiya xwc ji haxir (mis) 

ji lıcriya xwc derxisl, cixarcyckc qclcw 

mina tiliya xwc yC qalmUskC piça. Ew bi 
hcstc xwc ye mis vcxisı. Behnakc kur ji 

kişand, dümarı bi kef lıcrda hewaye (ı bi 

inte intc (zimancki ku li dime) dcsl bi 

gotine kir: 

'~Ez pir mCrCn nczewici nasdikim. 

Le ji wan bi tcnC sisC li gora hemde te 

hen c ... " 

ivlille çavCn xwe herdane ser ZCwC U 
dam kir: 

"1-IesenC iVleınC hin nezcwiciyc. Eger 

ew tcklifa te yC zcwaeC bihihizc, ewC li 

ser lıaskc tcyreki lıifirc ü be ba tc ku xwc 

hi tc bidc naskirin. Ew insaneki pir baş 

e, IC, heta iro keseki keçika xwe nedaye 

wi. Ew de ji bo tc baş hibe. Le, 

kcmasiycke wi ten C h eye; çavaki wi tııne. 

Beri cw hiçe eskeriye giha di~;ini ü 
kirşek ketc ~·avC wi ü ~;av kor kir. HingC 

piraniya gotin ku llesen ew kirşa 

mexslıs kiriye çavCn xwc, ji bo ku ew 

ncçc cskeriyC. LC cw mcscleyckC din c ... 

Ji bo wC ji ez wi bi dilC xweş pCşniyar 

naldm. Beri giştkC cm meriven hev in. 

M ere duwcnıin Mi lle Osman c. Ew ji 

ho durustiya xwc bi naviıdeng e. 

Eskeri ya xwe ji kiriye. Malbala wi hcta 

iro ji wi re li ket,;~ikek geriyan Cı neditin. 

Keseki keçika xwe neda wi. .li bo ku 

i\1illc, heta xortaniya xwc, bi nivinan de 
miz di kir . .li bo wc ez wi ji tcwsiyc tc 

nakim. Ji rindiya te ra gune ye. 

Mere din ji, Umc Hccilıcsc ye. Unıe 

hineki mezin e. \Vexta mixtarC brund, 

Usiv çilıü rehmelc, cw büyc. Ew sih sali 
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ye. Beri ku ew biçc cskeriye, cw bi 

himcra xwc ya suwari ii mCrxasiyC, bi 

navfıdeng bU. HingC cw ji hcspC xwe ye 
kelıil de gerbiı iı ni ha dikulc. Ez wi ji ber 

ve yeke ji tc ra peşniyar nakim. Beri 

{:,TİŞtkC, tu di bin parastina me da yi." 
ZCwc mat malılı iı li i\lille mezc dikir. 

lviiilc got, "ZCwC, cgcr tu bi rasti 
n1Creki baş, nCziki xwc dixwazi, ez ji li 

vir hcmc!" PaşC Millc sere xwc kirc 
erdt\ ıııinak adeli biı. 

Zewe li Mille ınezc kir, bi !ez (ı bi 

dengeki bilind got: 
"\VC deme ez bi tc re ji, nazewicim . 

.li bo ku tu le diıncyi (ı nave te derketiye, 

keseki lıeta iro keçika xwe ncdayc te!" 
Mille rahiı ser xwe, niyC wi bi 

temaınİ sor bibfı, X\\'C da ser riya mala 
xwe, ki re piste pist ü di hundirC xCni de 

wcndabfı. 

Winterthur, 24-.11.!999. 

~-Xw~~devanen birez u delal, 
1 em careke din gazi hernil 
1 Adatoliya Navin 

kurden 
dikin, ku beşdari 

berhevkirina folldora kurdi bibin. 
Daxwaza me ew e; ku her xwendevanek 
bikaribe Birnebune bi çirok, metelok, 
gotinen peşiyan, mamik, serpehati u 
biraninen xwe dewlementtir bilcin u hem 
ji folldora me ji wendabune biparezin. 

Hfın dikarİn nivisen xwe li ser navnişancn Birncbılnc, 
yan ji bi riya posta elektronik, e.mailc bişcynin. 

Navnişana li Swede: Navnişana li Almanyaye 
Box: 3318, SE 163 03 Spanga 1 Sverige Postlach 900348, 51113 KÖLN/ Almanya 

Telefaks: 0049·(0)2203·301630 
E-Mail: birnebun@ hotmail.com 
http://birnebun.subdomain.de 

Telefon: 0046·(0)8·761 81 18 

L 
Telefaks: 0046·(0)8·761 24 90 

E-Mail: ap ec@ swipnet.se 
http://home.swipnetlapec 
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A. A. 

XEVNA WELATI BERE 

Ez di trcneke elmanan da mc, c ku di 

sacleke da bi 150-200 kın tere u 

m eri di sa ji li bala w e na w e. Ez çavcn 

xwe digriın. Jiyana min a bere, a li 

wclet mina (notc) şerida filmcke li 

beri çaven min dcrhas diwe. Ez bir 

dikim ku li Elmanye mc, ez hcndu 

ne di lrene da me, li hcla min, li 

hemher min tu elman runcniştin e, 

ez qc(t)nahcrim ferqiye wan. 
Nika, ez li gundi xwc mc, li 

Mikaila, Mikaila gundcki Enqere, 

giredayiyc Polatliye ye. Dem dema 

havine ye. Xermani, ziyan (zcwi) 

ten e çinandine. Ez xwc li ser lodek 

tomane direj dikim. Bina tomane ku 

hin nu hatiye çinandin, le poz u 

hivila min. V e bine dikşini m, 

dikşinim,kuur dikşini m kezcwa xwc 

ya spi. Min çiqas ji bira ve lıihne 

kiriyc. Lo qe meri biratomane ji diki? 

Bi Xwede! min kiriye, Poz u 

hivilen min kirine. Ez li ser tomane, 

çaven min li stcrka, dikevim xewekc 

xaş, xcwckc kur. O xevneke 

diwinim. çcnd salcn ku min qe xcvn 

nediti wu. Ez di xevna xwc da li gaza 

Selıire me, li Scbira av şckir, Sebir, 

zozana xalanen min. Bi lawi xali 

xwe yi Ümer, bi Ncmiq va pczi wan 

diçcrin. Li dcrva li bin csmani bi 

slcrk bilxura (dan) şivanki dikclin. 

Di kulcv (keçe) da radimedin 

(radizcn). Bi sermaye bayi siwe (sihc) 

eşkerc diwin. Qirş u qala berhcv 

dikin u bi çaydan i ku ji ise, ji du reş 

buyi, çaya siwe vedixwin. Li hele 

çaye rune kal, tomasla hi reşreşik iı 

na ni tirş dixwin. Ez ji wir radiwim u 

xwe nişkava li bira siqo diwinim. Eec 

ez h eta vir halime, qe xatiri avc bira 

siqo dihelim. Ava bire siqo, weqas 

sare ku c kevira biceınidine, weki 

şirine, mina hinguv c. I-lin ji wc 

şirin tir, !ün ji wc sartir qet tiştek li 

din c tunne ye. Ez xu (xwe) li ser zik 

direj dikim iı bi dev dikevim avc, ler 

terjc vcdixwiın. Bi ve ave ziki meriya 

temel napcrçivc. Ki diınirc? Ki 

diınlnc? 

Ew diwe kiı ez careke din ji di 

xevna xwc da b ira siqo newini m. Ki 

dizane'? Belki ez ji ve weda !ün qe ji 

xevna newinim. 1chına xwe, ji avc 

lıira siqo hildigrim. Ji wir da 

radiwim, teri m. Giri Sor, dcmekc li 

ser vir rı1dinim iı ligund mczcdikim, 

ser dikim.Hin pir şu n hcne li be nda 

min. Dilıerim Bivile, dikc lün herim 

Maxre iı Kaniya Moda. Kaniya 

Moda cenncta din c. Her der heşini, 

ji erde av dize, di nav ave da masiyen 
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rcng bi rcng mina xaliye dikclin. Li 
wir xwc davejim ser çere u rüdininı. 
Ho nıcjiyi seri nıcriya dikcline. Ew 
gerınekc ji din dcrxistinc ye. 

Bina çere, peçeke, ~,>ulgupika her 
dcr girtiye . .linen gund li ser Kaniye 
Moda ki nca dişon, hinck ji danuga 
(bilxur) dikelin in. Ci nın gi piştgiriya 
wan dikin. Zaro hcmez henıez 
tomcnc ji danuga ra dikşinin. O n av 
xwe da dikevin iddic, ku sitila kc c 
pcşta bikcle. Ji kcleka çem hinik 
tfızik ı1 mcndikc jedikim . .li jinan 
ııanckc hişkeva, mm i ku h in himılı 
li ser scle hatiye birjandin, distiııim u 
waııa dikim qozi. Bi kefeke, bi 
iştchcke pariyekc gir ji wc gesdikim. 
Denge teyran, denge beqan, kir kira 
Hespan, ariniya kcran, oriniya 
mangc ü golikan ten guhe min. Ec 
naxira Mikaila be Bellik diwe? Bellik 
be klanı be stran diwe?. Beliiki 
Mehko, Mchkoyi Aşiq, stranen wi 
hin qe li dcrike nchaline gotin. 

Zaten Bellik ji va kilanıana bere 
qc ne sırandi bun. Ni ka li ve deme, li 
ve ange li hcv dani hfı. Dengi wi 
vcqas şcwiti bü ku, du çilk gri ji 
çaven min berjer hün, hctani ser 
leven min hatin. Du hcstirôn bi xwe 
, en bi h esreta Welati Bere barbu yi. 

Ez ji wir ji ra mi m. Bin gel ek şün 
hen c li welati min, ligundimin ku, 
ez di ve xcvnr~ da le bigcrinı. Bazara 
ku min li jor ji qale ki ri bu, ki dizani 
belki va ya xcvna min a dawiyc ye. 
Nişkava bi dcngi elmaneki va 
divenciqinı." Darf i ch bitte durch? ,. 
Merik dixwast ku ji tren e da ye. Min 
çipe xwcyi direjkiri, kişandin ı1 cw 

36 l:ıôneb0ıı9.Zivistana2000an 

derhas bu, ji tren c pcya bü. Ni ka ez 
u Elmani ku li hcla min rüniştiyc, 
cm te ne di kompartimana Tren e da 
man. Bi hevi(umuda) ya ditina 
xevna welati bere min disa çavC xwe 

porkirin. 
Le bcle xcw nckct çevcn min. 

Denge radyoya Kölne billist Di vir 
da di hat pôşkeşkirin ku; 

Ecevit gotiyc;"Li Tirkiye pirsa 
Kurda tune ye. Egcr hewü ya, e li 
Heyman c ji hcwü ya." Ez bi ve şore 
vi mina ku di tinda hatiwı1m 
lexistin. Dcsl ü ningen min 
dihcziyan. H eşe min ji seri min çün. 
Her dere min tevizi. Ji hersa, ji be 
çaretiye. Ezc hersİva vi kuçiki ning 
şewiti, singsclcki dev bi xwin 
çito(çawa) bidimc. Ezc çito je ra 
biwcjim ku, cm bi sedsalane ku li 
Hcymane,nc ü tim Kurdin. H un mc 
bi listik ü dolaben xwc ji kurditiye 
şenakin bi durvabixin. Ji wclate mc 
ye bere şenakin biqetinin ,raçiken 
(taınar) mc çcnd sedsalİn ku bi 
\Vclati Bere va gin~dayine. Ava xwe 
ya jiyanc cm bi va na ji wclati bere 
vedixv . .rin. 

Her Kurdeki Heynıane, Anatoliya 
Na vi n, Şexzini ü Kurma ne di xevna 
xwc da tim Wclati Bere diwinin. Ew 
xcvna, xcvna kalimin bu, a ka li kali 
min bü, ez ji diwinim ü e ji hela 
zarokcn mc da ji were dilin. 

Va xcvna ji bere da hatiye, c h eta 
dawiyc ji here. Li Heyınanc qc 
gundek tu ne ku, li berdi w ar 

u odarı da qala wclati bere, qala 
meri ı1 binyata bere neye kirinc, 
neye pirski ri n. 
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Qe hewidar ncbe sinsclegi rcş 
Eeo. Ew xevna, ne note xcvnil le u 
en h cva! en ten e. E w xcvnana ne be 
hingch u be haweri ne. 

Tu ye ve XCVIlC xwc, c ku le da 
kurd giştik hunc tirk, earckc biwirıc. 
Em xcvna xwe hertim diwinin. 
Bilma Wclati Bere qct ji pozi mc der 
nekct u dcr ji nakeve. Kuçik bavi 
Eco U Cn weki wi navc gundCn n1c 

guhcrandin, qisckirina kureli qedexe 
(yasak) kirin, na verı zarokcn mc ji 
navherc rakirirı. 

Bi wayc xwestirı ku cm heneli 
xcvna Wclati Bere newinin u 
zarokcrı me ji roke es! u hirıyata xwe 
inkar hikin. Lo hi ser navi Xwede, 
vana bi scrpiya va din in, seıne ne, 
heşC xwc bi kayCva xwarinc. Lo vana 
nizanİn ku li lleyınane nave her 
kevir, çi ya, hani, gaz u newala kurdi 
ye. Lo vana hcwce ye ku naven va 
dcrana giştiki higuhcrinin u li ser her 
dere mina ku li navi gundi min 
kirine, lcwhayekc bi naven tirki 
bikutin. 

Ez hixwc xwe u Kurden 
Heyınane giştika ihbar dikim. Lo 
wcrin nave Bivilc, Maxre, Kaniye 
Mala, Kaniya Sili Qinto, Kaniya 
Moda, Scbire, C iri Sor, Qire Bcllc u 
Kure Efter ji higuhcrinin. Buhayen 
lewhaycn tirkiji beri ya min da, ji kisi 
min da. Lo va lıc namusana, bi"~ 

hcxtana be wclatcki bere ne. Vana 

meriyen be xcvnin. Ew na ji va 
tiştana be xcberin. Ez bi dcrıgi 
wolkmcnc Elmen bi yck da 
venciqiın. Elmen çaven xwe li min, 
ziq bihu li min mczc dikir. Le hele tu 
manek ne didaye ku ez çidikiın, çima 
di tren e mina hchcşan çi xcl (Kaxiz) 
ketiye desten min li servanabi !ez u 
bez dinivisinim u dinivisini m. 

Ez ji vC xcw U xevnC rawihllın, le 
hele Bihna tomanc, çcrc,tuzikc, 
men di kc u Danugan hin ji di poz u 
hivila min da, denge Beliiki Aşiq lıin 
ji di gulıcn min da bun. 

Ferhcn,ok o 

Şor: Laf 
Tinda ICxistin: Çarpılmış gibi 
Ilcwi: Umud 
I\-leri: I nsan 

Jiyan: Yaşam 
\Vclat: Memleket 

Balt'Crbiin: İnanmak 
Lod: Saman yıbrını 

Zozan: Yayla 
Runc kal: Tcn~yağ 
\Cnciqin: İrkilerck uyanmak 

Danug: Kaynatılmış Bulgur 

Sinselekı Karta!, Akbaba 

Raçik: Damar 

Reşreşik: Çörek otu 

Ew hikaye (kin~·irok) hi dcvoki~ Anatoliya Navin hatiye nivisandin 
ku bi ra (Bila) ka raktera ve devoki~ ji din ı\ ji n:.ıvhert~ wenda ne he, 
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ÇiROKA GURi* 

Guri çüye hinde bul 
Ti u lıirçi canİ rul 
Scrhcvra lıü ye bulut 
Li mil jekc çcrm ü puı1 

Çü hut ra lıü lıişqori 
H ut xizan ki ri n go ri 
Tim \vaja kirin beri 
Gundi rabüye seri 

Hut bruri va f,rİrtin bahs 

Cot ajoti bi hewcs 
Hul milcn j<'kir kiras 
lleder herba-ka lıadas 

Lo ki li kc suluıli 
Mil jekin çcrm (ı tali 
Keti bcjnc qcnc peli 
Ki çüye ew nchali 

Lo guri cot hür bajo 
Hcdi here kür ln~o 
'Hıjiyc min ku mcxcl hali 
Disa here wir lıajo 

Bcrf bari xwe cil mekc 
Dirani xwe zil mckc 
Bcroşc ması qul ınckc 
Kipike küz şii mekc .. 

Gııri scvi be xadi 
Şaren lıut kirin kedi 
Din ye wali tişt nedi 
Ncynikc datim xwc di 
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Ga ajolin çuye eo! 
Xwari pari mast (ı mot 
Şcıjckir sor, goşt firot 

Ar herada canİ lıul 

11ıji ser zinar mcxcl 
Li soq xisli çoy zoxal 
Aveti navqirş U qal 
Gayi rcş hilla, hati mal 

Guri t,ıı.ıriyc hune kC 
Bazda yi ser stunc kc 
Stun lerzi, lckiya 

Guri serra pekiya 

Guri sivik lıcbarô 
Jine hutik guhare 
Lo hilato zu warc 
Finc Firotl du scrC 

Lo h u to tu suluıli 
Ew dcrav,a kC goti 
'Hı girti zikda peli 
Tirsc t.ıuı1 dil qoll 

Jinik hilt,rirt hut rcvi 
Çil1işti ınal ü zcvi 
Ling dawisti scrkcvi 

Şun c lcda nchewi. .... 

Xizan rcvi rast (ı ç~e 

Eşin dirarı pcrçc gcp 
Linge westi rep fı tcp 
Guri singC xisti lep 

Va camcr,a f,ı1ıı·iye 
\Vclat welat geriye 
Pirr diye, ler diriye 
Külc dinya ra neriye. 

*-Va çiroka hi awayC lirik hatiye nivisandin 
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BiNBOGALAR'DA KÜRT ŞARKILARI-3 

(KLAM 0 STRANEN KURDEN BiNBOGA) 

Hazırlayan: JffC!wıet {j!JCf!f,<a/v 
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• ' • · ,.,.,., . 'D 1 N O . 

1993 yılmda Sivas 'ta yakılarak katledilen Orta Anadolu Kilrtlerinden ressam 

ı:e harikatiinst Asaf Koçak'm çi=brileriyle "Dağlarda akıp gelen Kürt şor/alan" 

Es m er , :r )J ı· w iT;~i 
Ro hilatiye de de si -be-da, 

'Ir.- <tr- <U.- <tr.-

' Jı Jı Jı J) Jı ):diJ! Jı J.· -
Kiriv tu bü-ya ma-le te bi-şewitiya 

Wax li min le min za · li · me le min, 

Ro hilaliye de sibe da 

Oy le ezi din büm de derde tc da 

Kiriv tu büya malc te bişewitiya 

Ku tc carkc deri le min vekir 
Xwedc dada 

N ota: Zozan Oz:manian 
w- v.- <tr- v-

)1 Jı Jı Jı Jı J:· J .J Jl)! i)l 
Oy ıe e . zi din bUm de der-de te-d~"';'-"• 

131 w ..... w-..... v ..... 

ı JıftJtıtı\bft))Jı)l})i}.jj ! 
ku te carke deri le min dera-ni xwede da-da, 

'Ir'"' v- w....- <tr'"' 'Ir...., 

ı pJJıJı)lJı)l)iJiJıd. ll 
Wax le min te min be ça · li ·me le min. 

Wax le min le min, zalime le min 

Wax le min le min, be çalinıe Ic min 

Payiz hatiye hcndi sar e 

Zalim, ku derde te ckc e min hezar e 

Zatanlll xelki be hcwesa dile xwc ra 

dckcni, delizi 
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Garip çinıa usti min (ı tc i xar e 

Wax Ic min Ic min, usti xare le min 

Wax Ic min Ic min, bexeberc le min 

Ku merkeki Ic dune ınİrade xwe hilnani 

Le dunC yaşcmem C heraın c 

'Vax Ic min Ic min, esıner le min 

'le ez din kirirn be vi aqili 

Kcvircki dedim ser vi dili 

W:Lx Ic min le min, min tunediya Ic min. 

Xirabiya min ıi te je Xwcde ra çi bıi 

Ku ez dcşewitiın tu denali 

\\1ax le min le min csmer le min 

Wax le min le min, bextreş le min 

Çiına luneye çara me 

Ca Xwede bige be cara va 

Fadime 

Gotin iı Muzik: Şahsultan 
llerhevkar: A. Alxasi 
[Kilaına AlhistanliVIaraşô] 

lll Zatan: jixwe 
(:!) Yaşemc: Jiyin 

<tr,.. 'Ir,.. Nota: lozan Ozmanian 

y iı iı#1 11 ı,) ~ Jı ı )i } Jı Jı ı d jı )i ı Jjl y ! ı • ı 
Öi. ~.he min şü- na te ye i her ro be dal-xe ye, 

1r-

y } J Jı Ji 1 B ~ Jıı Ji J.Jı Jıl eW Jı 1'1.} Y ı 
Di. li. he min sü . na te ye i her ro be dal-xe ye, 

<tr-

y ; ,,eı· Jı ı D Jı 1' wı1~ Ji ı~ ı ;ı Ji ı~ Jı ı ' ' ı } ;ı ;ı Jı 
ye yarFa-di Te-he ji mi . lan . da ki . rin tu çi-ma e be sev-da 

'Ir.-.. v.-.. v.-.. 

V ~ıtıı J ı y JıJıJıı w ,)ıt·ı Jı.JiJiJ?ı D JiJıı 
me Fa·di. me, Yar Fa-di . me Fa-di . me can Fadi · me Fa-di 

<tr-

JıJıJı;ıl V;'*' 3 ıı 
me carke we . re ma-ıe me. 

Dili min şuna tc ye, i her ro be dalxe (pel) ye 

Dili min şuna te ye, i her ro be dalxe ye 

Te je milanda kiıin, tu çiına e be scvda ye 

Yar Fadimc Fadiıne, can Fadiınc Fadime 

Cackc werc male me 

Ezc tim le çiyaki him, le yaylan lll be baki him 

Ezc tim le çiyaki birn, Ic nav gıılan be baki birn 

.le xatiri te rinde, eze be cşqiyaki him 

Yar Fadirnc Fadiıne, can Fadiıne l~ıdiıne 

Dake tc ye zalim e, e nizani be hali mc 
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Le Nergele('l lıaxçe ne, le Qaşdaxe('i yayle ne 

Le Nergele lıaxçe ne, le Qaşdaxc yayle ne 

Keçike ergen le yayimı, e time be daLxe ne 

Keçike ergen le yaylaıı, e time be sevda ne 
Yar Fadiıııe Fadiıııe, ez heyrane Fadime 

Caı·kC were gundC me 

Fadimc wcrc mal& mc, caı·kC hihnkc gulC mc 

Fadimc wcrc malC mc, carkC hihnkc gulC me 

Le ve buharC ku wcri, disa were yaylC me 
Yar Fadime fadimc, yar yayleci I<:1dimc 
Yar bericiPI Fadiıııe, ez hcyranc Fadime 

Şahsultani SÔrsİz cf•), tU ek c \Vijdansİz C 

Şahsultani((ı) sersiz c, tu çiqasc dinsiz c 

ŞorC dakô xwc mckc, ckc(') pirc crsiz c 
Yar Fadime Fadiıne, can Fadiıne Fadime 

'llı çiqasc zalim c, carkC wcrc t,TU.ndC me 

Yar Fadimc Fadime, can Fadimc Fadimc 
Carkt~ wcre malC mc, ez hcyranC Fadimc 

Gotin lı Muzik: Şahsultan 
Bcrlıcvkar: A. Abasi 
(Kilaıııa Albistaıı/Maraşc] 

<•> Yaylc: Zozan. Kurdôn li hcrcına Allıistan (ı Marcşe, 

li ciyc peyva ,yayle" bi kar linin. 
<21 Ncrgclc: Gundeki Allıisıane ye. 
<31 Quşdax: Nave çiyaki ku li hcrcınc ye. 
<•> Berici: berivan 
(:i) SCrsiz: rcben, bextrcş,kcsC ku qimetC nadinC. 
<6> Şulısultun: Nave dcnglıôj e 
I?J Ekc: ycke. 
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Zalime 
<Ir- </r-

)ı ı ._. l jı l u l Jı u J '~. 1 • 
Le te tu le çiya · ki 

~ ~· k ·J. • ,' -
her he· wa ki, 

<Ir-4 Jı J 

ez li çiya · ki Za . li . me ba ı e . di-xe te 
r- 3 ---, </rAN v ....... r-3---ı 

)ı J "'"" ~.-<:W ' ,. .,. 
Le te se-wa ku min je te hez-ki · ri 

v- v-

J )lO Jr JD J; J 
Ey ey ey ey ey 

~ ~ 

L~ za-li-me ey ey ey. 

Le le tu le çiyaki, ez le çiyakı 
Zalime ha ledixe her hemıki 

Le le scwa ku min jc te bezdikiri 

Kiriv tema te ez kujtim be sevdaki 

Ey ey ey, le zalime ey ey ey ..... 

Le doste çiyaye Qaşdaxc eki lıilill<l e 

Zalime tCda tCne goça t,'und e 

X cl kc ku çel ii çiirne(l) xwe hen e 

Je heq da dostc mine eke rind c 

Ey ey ey, ez qe tune birn le le ı,; ..... 

Le le eiyaye hana re de her ra 

Zalime çavreş biiri de ser ra 

Doste ez e her dune pir degerime 

Ez be qerere dili xwe, tu rindan nalıiniın de ser te ra 

Ey ey ey, ey sebalıa min ey ey ey ..... 

DostC wcrc k,em be hev ra rlıt U cerm bin 

Ku em mina Esii-Kerem de ser hev da ar bin 

Ey ey ey, ey le le selıalıa Şahsultane ey ey ey ..... 

Gotin ü Muzik: Şahsultan 
Berhcvkar: A. Alxasi 
[Kilaıııa Allıistan/Maraşc] 

l•>çeı ii çiir: Kcçel (ı kor 
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Bese din e Nota: Zozan Ozmanlan 

1J ! Jı Ji l ;ı 1 ,. ;ı J· J· 1 ;ı.l· ;uı ı ND J· ; ı oe 0 ; Jıl 
Se vi sevdayi min din meke, Za-lim hen-di mer ·he · met ke, We ·re w e-re 

)i jı )1 )D 1 - 13 ;ı;ıl 2 
De ser te ra de çe ne-kir, be· se di· ne (ku min) 

lı1· iı jı 
• rf • 

Jı Jı ll 
Tu hin ·ge be se · rev- de ke, We · re we ·re 

;· • J' 
be . se di. ne. 

Be vi sevdayi min din meke 
Zalim hendi merhemet kc 
Werc wcrc Bcse din(, 
Ku min de ser te radc çel'i meze kir 
Tu hingC be serevde kc 
\Yere werc Bcsc dine 

BesC min cke csmcr e 
BejnC xwC be zCri zer c 
Wcre werc besc dine 
\Veki din e pirc rinde 
Bazi aqili xwe'y kehr c 
Were werc Bcse di ne 

Bengeki (~) le çcngC (3) te ye 
Heyfa min e le singe tc ye 
Wcre wcre Bcsc dine 
Qehran be bavki xwe mekc 

Sebcba te dake tc ye 
Werc wcrc Bcsc dine 

<ıı Çe: kc. 

<2l Beng: xal, şanike ben 
<3> Çeng: ç~en, ç~ene, erçcn. 

Pori tc çiqas rcş c 
EvdengkirinC tc,y pir xwcş c 
Wcre were Besc dinc 
Zalim c ku em je hev kirin 
Dcxwazim şanxwin vereşe 
Were were Bcse eline 

Şahsultani be sevda ye 
I le ri ya te penvane ye 
\Vcrc werc Bese dine 
Tu be min ra ere biwC 
Min le reye tc seri xwe da ye 
\'\'ere werc hcsC dinC 
\\'ere wcre BesC dinCTu yara dili mini 
\Vcrc werc ez hcyrane 

Gotin ü Muzik: Şahsultan 
Bcrlıcvkar: A. Alxasi 
[Ki lama Allıistan/Mara~c] 
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'/r-

}i} tJ.) ıı Jı ;J n ı 
'--' 

We-re we · re Gu -li . ca ne 
'Ir-

' JıJ·@,) )iJıJj 
bidest bi · gi · rin bave-ne t'k 

Çi kaniyeke Ic her di yer lll e 
AvC sar e wcke çCr {l) e 

Wcrc wcrc Gulicane 
Merki ku mirade xwc hilnani 
lli dest hiı,JTin havCnc Cr e 
Ax Ic mine Gulicanc 

Le 1\'lcraşC mişmiş dcblly ne 
Dendikc xwc xweş dcbiıy ne 
\Yere wcre Gulicane 
Ku kcçik lawkc rimi Ic ku hene 
Qedire xwc reş debiıy ne 
Ax Ic mine Gulicane 

Deriye we de deriye me da 
Ku min girt tc çiına veda 
Wcrc wcrc Gulicane 
Sewc ku me je lıev lıezkiıi 
Ev çi are ku de meriyc te da 
Ax Ic mine Gulicane 

Dili min i be birin 131 e 
Gulican lu esir kirin e 
Were wcre Gulicanc 

Le qüli zenıCn nemini 

<1> DiyCr: brir, llım. 
(:l) ÇCr: kCr. 
(.3) Birin: birin 
<•> Dak: dC, davik. 
(s) Din: <lin, (n~ ol) 
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w...... Noıa: lozan Ozmanian 

lı )i m 1 , iı ij n ı 

'--' 
Mlırki ku mi rade xwe hil· na . ni 

r3--ıv.- <tr~ 

1 JıJ)J J·J· AJ. J. ll 
Ax mi-~ Gu-li-ca-ne. 

Ku be genci dcıt min kirin e 
Ax Ic mine Gulicanc 
Baran bari le erde nckct 
Şcıı>a tc le male mc kcl 
Werc were Gulicanc 
Ku dake Iii tc got ku ka şerpa tc 
Ilc Ic kinc şuşlinc be her avc ket 
Ax Ic mine Gulicanc 

Gulican bejnc xwe de bake 
Pari xwe be serda şe kc 
Were werc Gulicanc 
Bcsc Şahsultan şewiti 
Be vi sevday min din (s) meke 

Ax le minC GulicanC 
Merhcmct kc Gulicanc 

Gotin lı i\luzik: Şahsultan 
Bcrhcvkar: A. Alxasi 
[Kilaıııa Albistan/Maraşc] 
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qi . ri - xe je h ev h ez de - kın e 

-
Jı ) ~i ;/1 Jı tı 

Oi J 

.y.,.., 

l Jı 
di - ıe sa · diq ji hev de - kin 

N ota: Zozan Onnanian u <iri h - j • . _.., 
Dos - t~ çel 
.y.,.., 

5 • 
w e 

.y.,.., 
t. ' ; Jl 

t J' ~. Jı $ j5 )\ J' 

Le ı e ez hey- ra . ne a!S.te h€ - ı e me ne 

rJ--, 'irM-

tı 
) @J ;ı J ıl J ) ' re yar, 

.y.,.._ 

$~~ J§ ~1 ' ' 
.y.,.., .Y...-

Jı Jı Jı Jı Jı J. J iLJ.r'iJI)I Jı}J·J J 
le min ya·~ Ge · ri - be ya -~ 

A:1. le min ya . re 

Oy le ..... oy ..... 

DostC çel qirix ııı C jc hcv lıezdckin 

E terin tim qaiC hcv dekin 

\Vcre yar ..... 

LC le ez hcyranC adetChCIC mc ne 

E dile sadiq jclıcv dckin 

\'\lere yar ..... 

Ax le min yere, le min yere 

Geribe yere ..... oy ..... 

Oy le ..... oy ..... 

DostC her ku ez seri xwc datinim 

Ezi tc he xcwn debinim 

\'\'ere yar ..... 

DostC lC ri nd vC dunC pirin 

Ezi dcgerim tuye mine tc nabinim 

\Vcrc yar ..... 

Ax le min yarC, le min yarC 

Mehkuınc yarc ..... oy ..... 

Oy lô ..... oy ..... 

DostC avC NcrgclC Ic ser dil:.ın şcqand 

Çaxa ku ez dchatim, te çi ma de dU min da 

dcda hesretarı 

\\bre yar ..... 

LC lC mala talya (::ı xirab bişcwitinin 

Ku f.,'l.Irhcti je mc ra kiriye Wctan 

Ax Ic min yen\ le min ycrC 

Mclıkuınc ycnL .. oy ..... 

Oylc ..... oy ..... 

DostC cw çi qc,vaxe (-1l ku dcvcrd kcti 

Ila lcdixc qol 1'1 dcqeti 
\Vcre yer ..... 

Ez hcyranC tu xCrxwaze min ü tc tunc ne 

\Verc k,enı dcsti xwc de dcsti hcvkin 

H erin jc ve mcmlekctC 

\Vcrc de yar, wcrc de yar ..... 

Ax le min yarC, le min yarC 

Mclıkumc yarc ..... oy ..... 

Oy lc ..... oy ..... 

DostC wcre k,cmhcıin yali baxan 

K,cm n1nin le siyC qcwaxan 

LC lC wijdansizC mcrhcmct kc 

1C Şahsultan kujt be meraxan 

Ax le min yarC, Ic min yen~ 

İ\:lchkuınC yarC ..... oy ..... 

Gotin lı 1\hızik: Şalısultan 

Bcrhcvkar: A. Alxasi 

[Kilama Albistan/Maraşc] 

<ı> Qirb:: Kesen ku bi dizi ji hcv hczdikin, ku evina qcdcxe bi hcv ra dijin. 

<2> Tali: hext, şans, lCiek 

<3> Qelt·ax: sipindar 
<•> Qol: şax 

ll 
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Doste ı .,._ Nota: Zozan Ozmanian 

4 )' fi M )' \ ~ ~ )' 
,, ); 

~ • 1 . • j j ) ' 
Dos . te çiya . ye Qa, ·da ,. 

ı e b er be dar e, 

j 1 "':t) J 1 !{ . 
;J' 

)' )ı )ı "'J[3 
Dos· te çiyaye Qaşda . xe (xey) ıe ber be da re, 

""-
j J )ı iı il )\ 

• • 

Dostc çiyayc Qaşdaxc le, her he dar c 

Dostc çiyayc Qaşdaxc Ic her be dar e 

me ye sa 

Bükc avc yaylc me ye sar e, de were le Ic ez heyranc 
Ax c Ic avc hesret e 

re le wc· re 

Qurlıaıı ô Ic dili min dekiye ker 1ıı c, de wcrc lô lô Ic te ııemayc 

Le QaşdaxC sosin debtiy ne, dostC le Qaşdaxô sosin debüy ne 

Wext[, yaylan hcşin delıüy ne, de werc le le yaylcci yarc 

E ku je ı,~ştan lıaqiltir 
Weleh scwc dostan din dclıüy ne, de wcre Ic lö tu ne dosti 

Di (:!) Nergcle baxçe (ı bax e, di NergclC haxçc U hax c 

DostC dili min je tc ra durax c, de wcrc lô lC bcjn ziravC 

Ku du di lan jc hev hezkir 

Ez qurhanC le nczcrC hcq nı ne yasax e, de \verc IC lC mehkumC yarC 

Le Amlıan; (11 gul dulıuy ne, dost{, Ic Amhare f,'lli dclıüy ne 

Keç.ike rind ve dil dehüy ne, de ax Ic mi nı; ve dile yarc 

E ku je hcv hczdekirin 

Weleh le h<M me rczil dclıüy ne, de werc, Ic lı; rezili' yere 
Seqaldutanc (:.ı Ic amcc c, dostı; Seqaldutane Ic amac c 

Bükc rCkC her C be wirwc e, de were Ie lC de rC da werc 

Ez bü me Şahsultan şewitim, dostC ez bü me Şahsultan şewitim 

\Velch cşqe te je min ra derman e 

DostC cşq<~ te je min ra ilac c, wcrc lC IC melhema mine 

Gotin ü Muzik: Şahsultan 
llcrlıcvkar: A. Alxasi 
[Kilaıııa Albisıaiı/Maraşc] 

(I) Kcr: Ev hi maneya qelişandinC ye. Ava sar dih~ wi keri keri kiriyC, qelaştiyc 
<2> Di, di: t,rıınd 
<a> lleq: Xwcda. Li ve hcri~mi~ pirani peyva ,he<( bi maneya Xwcdc tô bi kar :min. 
fl) Ambar: C undeki Albistaııü (EIIıistaıı) ye 
(>) Scqaldutan: Guııdcki Bazarcixü (Pazarcik) ye. 
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Doste 2 N ota: Zozan Ozmanian 

' !ıJılı Jı ,J 
1 .. tJ ı~ Jı J ,, J , Jı ,, v w Jı Jı 

Dos- te ba . ki da · ran ıe di . he . ji ni, A . ve cur ran 
<tr,.. <Ir-'+ w~ 'Ir~ 

ı ; ;ı Jı J:J.,; 1, ,, Jı U.J ;ı id' ı, J., 
ıe de-çel-qi-ni 

ve-day min bi- pe- qi- ni. 

Qirxini- ye di · ıe ı e xwe ba-ve. 

DostC baki daran dehcjini 

AvC curnanOl dcç:clqini 
DostC min cv je te rceü(~l nckir 

Ku tu he sevday min hipcqini 

\Vcre werc bcjn ziravC 

Qirxiniyc dili xwc have 

Doste mektubckc yolemiş kci'i 

N avi xwe le ser yazmiş kcOl 
K,ez bCın dostC, tu bC hcval 

DijminC mc ı;,;etlcmiş ker;ı 

\Vcrc wcrc hcjn ziravC 

Sul"i ketina dili xwe bav(: 

Dostc tu be çam be le, kc be merx bim 

Tu be mi be le, kc be bcrx bim 

Ez qurbane, h eta ku cm jc h cv ter b un c 

Tu be gul be le, kc be av bim 

\Verc \Verc bejn ziravC 

QirxiniyC{7) dili xwe have 

We-re we re ıe bejn zi - ra - ve, 

Doste tema tu de dalxa min bu 

Tu delala dili min bu 

DostC poşmaniya paşC pera nakc 

Le le, bere aqile tey Ic ku bu 

\\'ere werc bejn ziravC 

Le su ketina dili xwe have 

Here doste le tc ez kujtim 

1(: ez dcstpe kirİnı Ic dunye hiştim 

Şahsultan bu ye bcrfa çiyaye qaşdaxô 

'Ic ez hclandim tu ne hiştim 

Here doste Ic tc nemini 

Tu mirazi xwc hilnani 
Wcrc were bcjn ziravc 

Tu qirxiniye dili xwc bavt; 

Gotin ü i\tuzik: Şahsultan 
Bcrhcvkar: A. AL'Utsi 
[Kilaıııa Allıistan/Maraşc] 

<1> Cura: KortCn kür, ku di zinar (ı latan da bi avC harane tijc dibin. 
(2) Itccô: HCvi, crcü nckir: hCvi nckir, ne di pa 
t3> Yolmiş kc: Bi rcke. 
(i) Yazmiş kc: binivisc 

(S) ('..ctlcnıiş kc: bidcrizinc. Dcriz_andin, qchinındin. 
<6> Su kcün: xeyidin 
('1) Qirxini: dilşikcşti, xeyidin. 
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Doste 3 
Nota: Zozan Onnanian 

'tr M- <Ir- <tr-

'§ jıJI Jıl J Y ı 1 ) jl jı J 1 ;ıJı Jl J 1 ı' ı 
Dos-te te di ku ıe me çar ki . rin, Us tiye mi-no te xar ki- dn 

Tu dostemin ü te tu-ne ne, We-re k'em sewe hev bı-mı-nn 

<Ir-<tr- <tr.-.. 

) Jı Jı J ı ;ıJı Jı J ı ı· ı I Jı Jı Jı iJ 1 Jı J· Ji J ll 
Ga . ri . ba . na us · ti xa ·re. We. re we. re ya ·re ya ·re, 

Dostc tc di ku le me çoir kirin 
Ustiye min iı te xar kirin 
Tu dostCn min U te tune ne 
Were k'eııı sewe hev lıimirin 
Were were yare yarc 
Caribana usti xare 

Tu çiqas eke xayin e 
Were carkc min bibine 
Ku tu dosleke sadiqane 
Be vi sevday min meşewt.ine 

Were were yarc yarc 
Caribana usti xare 

Dake te ye melaıııet e 
Bihna te je rabane me te 
Ez sewa te şewitim yare 
H edi' were ıııchemet kc 
Were were yare yare 
Caribana usti xarC 

Tu çi haye din iı zİrt e 
Were kc Şahsultan bipirse 
Te ez mina Kerem şewitanclin 

Zalim je xwcdcyi xwe birise 
Were were yare yare 
Caribana usti xare 

Gotin ıl Mıızik: Şahsultan 

Bcrlıcvkar: A. AL"asi 
[Kilanıa Albistan/Maraşc] 

ı llendi: edi 
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Dos te 4 

' 
Nota: Zozan Ozmanian 

r, 
<lr-

Jı )\ ô <lr-

<h@jJ 
Dos-te ÇÜ·me se · ri Le ıe 

w-- <tr-

' }i J! Jı Ji Jı J ı} Jı @ tJ. 
min mezi ki·ri le ya · H Bin · bo xe Dos-te ku di· li te jf mi 

v- c~r~ v.... 1r.... w-.... 

@D )'M&:~) w ı ı;@) JıJıJıw n J JıliJJJ ±d ıı 
ne di .Ji mi. ne oy, L€: ıe we.re Tur-~ be Cı • ça • xe oy. 

Doste çume seri çiyayc Qaşdaxc oy ... 
Le le min mezi kir le yali Binboxe' 
Dostc ku dili tc ji mina dili min c oy ... 

Le le were 'Iurkiye be üçaxe' oy ... 

Doste çüıne seri Çalanqele' oy .... 
Le le min mczi kir le yali Nergcle 
Min go dost& wcre em C hevdune oy .. . 
Le Ic min çare nedi le te tcmlıele oy .. . 

Doste ez deketiıne orta diyeki (gundeki) oy ... 
Le le min tu pirsi je almanciycki oy ... 
Dost& sewa te le nav &lan megcrgism 

Qurban czi bume serseriyeki oy ... 

Min go lC lC esmcr wcre va ya te nebü oy ... 

Le le heyfa mine le rindiya te bü mekin 

'lema4 ev sevday bere i le seri wc bu oy ... 

1 Binboxe: Çiyayc Ilibox c. 
2 Ü~a-.:: firok, lıalafir. 

Gotiıı lı Mıızik: Şahdultan 

Bcrhcvkar: A. Alıasi 
[Kilanıa Allıistan/Maraşc] 

3 Çalanqele: Dibe ku navC kcleyck be li hcrCmC. Ez bi xwc li ser vi navi tu 
tlşti nizanim . 

. ı Tema: Li hem ben~ vC pcyvC ez tu pcyvC din di Kurdi da nizanim. 

\Vcki bCjc: Çawa hun nizanİn Cı nayC bira wc, cv scvda bere li wc ji hcblı, 

hun ji di hale min da jiyin, hun ji nasdikin ve rcwşe. 
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Doste 5 

Doste lu çima je min radebiri 

Dcreki çaresiz le bigiri 

\Vere wcre PCrişanC 

Doste hcval mine te nabin 

Merki dost e le ri ye hev himiri 

\Vere werc sextekare 
Wcre were lıerdiware 

Dostc here le te nemini 

Tu miradC xwc henini 

DostC tc ez şcwitandinı 

'lC ez de keviran firandim 

Süçe min je te ra çi bü 

Dostc ne roye min ro ye 

Ne ŞevC min şev e 

Giştik seba te bela ye 

\Vcrc were pCrişanC 

\Vere were dert ı:,ıiranC 

Kirive here tu kirvaye3 

Here here le te nemayc 

Here here pCrişanC 

Here here dert girant~ 

1C ez de dora xwc gcrandim 

Doste here Ic te nemini Pa re k ji kilameke<·ı 
Şan 1 tu hele xwe bibini 

Here here pCrişanC 

Dostc şore ku de uliyan2 da ınaye 

Kesi gori dili xwe nabini 

\Vere werc pCrişanC 

\\'ere werc dert girane 

Were were ınal nekete 

Ar be gundi have kete 

Dili har i min depeqini 
\·Vere wcre pCrişanC 

DostC te enırC ıninC tcva kiriye 

Tu miradC xwc hilnini 

Dostc here le te nemini 

Şan tu hele xwe bibini 

\Vcre wcrc usti xarC 

Here hestir kirne xare 
Şahsultan i be teneye 

Tu çima carkC virva nCyc 

Werc wcre perişane 

ı Şan: inşalah. Gava nifiran dikin bi ka_r t~nAinı;· 
\Veki: şan tu sihC ncbini, şan tu işev bımırı. 

:2 Uli: Merivt~n piroz fı mczin. 
3 Kirva: kiriv. 

50 bôııelıiiıı9.Zivistana2000an 

Dostc te Şahsultan pir rezil kir 

Te he cşqC xwe Csir kir 

LC tu çiqasc nanllxwCsiz1 hfı ye 

Ku te hevaliya me zü jc bir kir 

Heywax bükc le rindiya le 

Dile min kcta lıcjııa te 
Ez şcwitim yar sewa te oooy ... 

(*) Ev dawiya kilamckC ye. Ji bo kt~ kaset. 
bizdilılı pt~~~iya vC kjlamC cm nizanın ku~~ ye. 

1 Nanüxwı\siz: bt~n;ınlıxwC, n:ınkor, xayın. 

Gotin iı Muzik: Şahdultan 
Berhevkar: A. 1U'\:asi 
[Kilaımı Albistan/Maraşc] 
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Çi ro k 

KeçikaAxe 
Berhevkar: Jf!ltZfJ!lb' &zsiu• 

Çi hclıi ye çi tııne lıüyc zcmanki 
axayck hcbüyc. \Vi axayi 800 pezi xwc 
yi bi 40 şivani hcbüyc. Kare van pir 
hiıye. Li aliye din da ji, kcçikika axa ye 
pir riml ü delal hcbilyc. Hoke axa ji 
jinika xwe ra dibe: 

- Em herin hajCr, ser-kincCn X\\'C 

bikin, piıtilni bistinin. 

.Ji bo tü nerindi nCn ser keçi ka xwc, 
w[, di kc koniki iı dar aliye kon da bira 
dikole. Ji wi karişi va, jina xwc hcydinô 
lcrc lıajer. 

Secl terin, ro terin. Hoke eşkiyak ji 
çi ya te dcşte il kone axe dilync. Te hcla 
kon ü dcnga dibizc. Şi van bi keçika axC 
ra dibe: 

- Dile mini li te ye, te min h iki'! Keçi k 

ji bcrsiva wi didC: 
- Bave min ez teslime te kirim. Ez tc 

nakim (rüdinc ü dif,ıiri). 
Eşkiya derdikeve meydanC şivCn 

dikuje. Bi keçike ra dibe: 
- Tü xanga mini, wcrc, em derkcvini 

derva. GavCn xwc davCn fı herdü ji 
dikevin lıirikc. 

lıiııelıUn 9, Zivistana 2000an 51 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



Zeınanki şincia axe ü jina xwc tôn 
mala X\\'C. 

Mesdikin keçi ka wan tu neye. Axe ji 
jina xwe ra dibe: 

- Va wara li me nchat! Goç:a xwe 

topdikin, harılikin derika din. 

Eşkiya di biri! da dibe: 
llavayf bare şehe tehe 
Brııslw bari! çiya bi şeıvki! 

lleniya xuşlw. (.wmg) min e In~ deqe 

\Vext tere, zernan tere, ji bire xclas 
dihirı. Hendik terin, pirr terin, riya wan 
bi mala havi kcçike dikeve. Axc wan 
nivan dikc . .li kcçikc pil'l' hczdikc . .li 
cşkiya ra dibe: 

- Xuşka tc pir riJ1(1 c, dil C min ket C, tô 

hi min di. Eşkiya dibe: 
-Tu axayc ki, czc bi qurharıc !ekim. 

Axa hi keçikc ra dixwazc dcngkc lı dibe: 
- .li min ra qala xwc lıike. 
Kcçik mcseleycn ku ji seri dcrhas 

biıııe, jc ra dibe. Axc pis dibe. 
- Oy mala min, xali li sere min be. Tü 

keçika mini, dibe lı kilamc distcre: 

Yeri yeri a.n? yeri 
Peze axe diçi!re beri beri 

Ke ecebe wenge giran din e 
Bav li keçi/w xu:e buye mfışteri 

Axc hang eşkiya dikc (ı je ra hekata 
xwe dibe. 

- Keçika min hclale tc ye. 
\Vana li lıcw mar dike. Jc ra hcft ro, 

hcft şewa li dole dixe. 

Çeroka min çu qate, rchmet li wc 
cimate. 

Değerli okuyucular, abone ücretimiz değişmiştir. 
XwcndcvanCn birCz, hcqC abonctiya kovan} hatiye b'llhartin. 

1 yıllık Ui bo saleke): isveç: 280 SEK • Almanya: 40 DM 

Türkiye banka hesap numarası: F. Yıldız Vakıf Bank Polatlı Şubesi 1 

Hesap No: 00158001 445398272. 

isveç hesap numarası: (Birnebün) postgiro: 468 65 12-7 

1

1

1 

Almanya hesap numarası: 
M. Özgür, Stichwort "Birnebün" Deutsche Bank-Köln 
Kon to Nr: 591 26 62 BLZ: 370 700 60 1 

isim ve ad~esinizi yazmayı unutmayın! Nivisandina n av U ---~~vnişana xwe jibir ne~!d 
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.... 
LAWE 

Çi hebu ye çi lunebu ye. Li 

gurıdeki mer u jinek hebuyc. Tu 

kurike warı rıeburıe. Toxtor bi toxter 

digerine u li her xwcde digerine ma 

kureki bide warıa. Pişti sala burı 

xwcdi ye kureki. 

Roke jirı di xevrıa xwe da kaleki 

rispi dibine. 

Kal je re dibe: 

- Sibe here kcleka behrc, hcspcke 

ji rıav behre stuye xwe biderxe. Di 

deve wi de sevek hcye. Seve je 

bixwaze u bi ınerc xwc re parke. 

Her yek ji ni vi seve bixwirı. Daviye de 

xwede de lavekeki terınİ zerini bidc 

wc: 

-Sibc jirı radibc u xevrıa xwe ji 

ınere xwe ra kat dike u bi m ere xwe 

ve tcv diherirı behre. Wek kale goti, ji 

ııav behre hespek stuye xwe derdixe 

ıl di deve wi da sevek hcbu. 

H esp: 

- Eze seve bidim wc. Hurıe bilıirı 

xwedi ye lavckeki terınİ zerirıi. Le 

lavik heft sali bu, hurıe ji min ra 

birıirı. Jirı u ıner ji bilcari xwastirıa 

hcspe qcbul dikirı. Seva xwc par 

dikirı u dixwirı. Ho dihcrirı u ten. 

Laveki warıa te dirıe. Lavik mczirı 

dibe heft salerı xwc tiji dike. Le 

.... 
HES PE 

rıaxwazirı lave xwe bidirı hcspe. Beve 

xwe dibe: 

- Em je re hcqivcke dagirirı. Ma 

here ci yeki ji behre dur u xelas be. 

Wer ji dikirı. Lawik heqiwa xwe 

digre, sere xwc heydene u dihcre. Pir 

tcre, hendik tere, meze dikc ku li ser 

rcya wi laşek h eye. Li ser leş; şcrck, 

gı1rek, tcyrck ı1 ıncriyek heye u ji bo 

paı·va kirina leş her çar bi hev ra şer 

dikirı. 

Lawik dibe: -H un dawestirı, ez li 

wc parvakiın. hesliye sirıge para şer, 

pil ı1 hefer para gı1r, tişte hıirıdir bi la 

teyr bixwe. Sen~ !eşe ji bcse ıneriye ye 

Her çar heyvan bi wc parkirine 

ten c ser ı1 ji !evik re dibejirı: -Te e w 

rirıdi ya ji ıncre kir. Due yerı me 

heııe. Em warı duerıa bi her texirı. 

Dcına ku ser u beları hatin sere tc, 

tu warı duerıa bixwirıc em de werirı, 

te xilaskirı. Dueyerı xwe bi ber texirı. 

Lawik xatire xwe dixwaze u bi re 

dik eve. 

Pir tere, hirıdik tc re raste t,'urıdeki 

tc. Mala axaye gurıd dipirse, di11ere 

mala axe, li wir dibe mi van. Ji axe re 

dibe: 

- Ez li kareki digerİnı 
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Axe 

- Naxire me be gavan e, tu 

bişadiki here naxirc. 

Lawik qabul dike (ı li wi gundi 

naxira Cxe diçCrinc. Li wi bTUndi ser 

deh salan re gavani ye d ike. 

Kcçekc exe ye pir rind hcbuyc, bi 

!evik ve dile xwc dikevin hcvdu. Bi 

şev, bi dizi hcvudu dibinin. Va cc nd 

ro u ınehaıı herdevanı dik e. Ro kc ji 

m eriyen exe, yek ji exe ra durima 

van kat dikc. Axe bane !evik dike, jc 

re dihe:- 'le li kedere diye ku gavan 

bi kcca exe re zewicinc. 

Lawik: 
- Em ji hevüdu hczdikin, me dil 

girtlyC. 
Keca exe ji dibe: 

- ErC bawo rast e, cn1 hcvüdu 

hczdikin, mc bizevicin c. 

Axc naxwazc dile keça xwc 

bişkenc. Le, bi xwc xwc dibe; cze bi 

al wi bikujirn. Ji !evik re dibe:- Du 

şcrtCn min hcnc. Tc C\\' anin şunC, 

czc kcça xwc bi di m tc. Lawik qcbul 

dik e. 

Axa: 

- Şcrta min e siftc; xaniyeki min 

tiji cc hcye. Le cc ii gcniın tevuhev 

bu ne. 'Hı ye di şevckc de ce u geniın 

ji h cv bihjeri. Lcwik tere xaniye ce u 

gcniın, dcst bi bijartine dikc. Le 

ınczcdikc pir bi qarc. W c deme 

heyvan en ser !eşe ten e bire. Du e ya 

ıneriye dixwinc. Li ser dine çiqas 

mcri hene giştik digen hev (ı di 

şevekc de je re cc u genim ji hcv 
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vedibjerin. Axe sihe mezedikc ku ce 

u genim hatiye bijartinc. Heyret 

dike u jc re dibe: 

- Şarta min a din; paş hcft çiya 

t,>uııdek heye. Xwanga min li wir diji. 

Qet kes neçiiyc wira. Pir dur e. Tu ye 

heri qcliına min li wir e, tu ye ji min 

re bini. 

Lawik dikeve re pir tcre, hindik 

tere diweste. Li bin dereke riidine (ı 

difikire. W ô dem c tey ra li ser !eşe 

tebire. Dua ya teyre dixwine. Li ser 

dinc çiqas tcyr hen e berhcv di bin ten 

lewik elikin pere xwc terin mala 

xwanga exe. Qeluna exe hildinin, 

tlııin ji exe re. Axc dibe: 

-Te heq kir eze keça xwe bidiın te. 

Axa çel ro ü çel şcvan jc re li dole 

texe. Lavik dibe ezc bükc bibiın mala 

have xwe. Axa destüra wan di de. Bi 

rCdikcvin, ku here gundc xwc, 

gavak ten kelaka bchrc, hespek ji 

nava lıahrc stiiyc xwe derdixe ü dibe: 

- Wc ji birkir, Ic min ji birnekir. 

De (ı lıawc tc li ser şora xwe dane

wcstiyan. Ez iro tc nadim wana. 

Lawik rlıdine, dueyCn şer, glır U 
teyran dixwinc. Li ser d ine çi şer, glır 

ii tcyr hcne giştik ten li hespc dieivin. 

Hcsp dikujin (ı wana xilas (likin. 

Wana dibin mala have w i. Li gıındc 

xwe ji çel ro (ı çel şcvan li dole dixin. 

Bi de ii baven xwe ve dirren bcr . b 

ınİrade xwc. 

Çiroka min çu qatc, re hmet li ve 
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KLAMEN ALiYE ME 

B ARTI 

Baran bari hcrd miş mişi 

Canİ yC tor bu ling terişi 
XclkC go çi herdUş e 
l\lin go lawiki xort bu di xwe gerisi 

Berti Beıti aman Berti 
Koma nıalC KümC li min rabirti 
Sala yck bu min dileki xwc girti 
Qüta piı·ik ji dcst min girti 

(Ncqaret) 

.lerda t[, wo tc xwe lıakir 
Dümane cixalc li xwc belakir 
Xclkc go çi herdüş e 
Min si ıi sC cara maşclla kir 

Lo cütgaro cüt li bennC 

Onderc di dcst da ji dari 
Em harkini herini yaylc 
Ari kişlC yi li me n(~ 

(Gundi Ome) 

EF 

Şev e şev c Efo şev c 
Ma lıayi lıcrlıange li tc nekcvc 
Ar di mala hekim kcve 
Go efe bi çuk c li tc nakcve 
Ezo bi teva czo bi tcva 
Kani ya gundC me mcrmcr c 

Ef çi ya rimi c tcrc sere 

Bcjna Efe dara ter c 
Wirda weda wcrdigere 

Gölya:;ı 

XELO 

Lawo lawo Xelo lawo 

Diwar bi ser de xaliya wo 

Ela M use ji bin rcviya wo 
Xclc min di binıle ma wo 

Neqaret(rewaıı) 

Ewreki rcş i tari 
Ne bıirmişi ne ji bari 
Xeli min tu dcrde xwc tunevun 

XclC min kuştİn ji nceari 

Li bana xelo li bana 
Keri yC ŞukirC ncman halin dana 

Keri ye Xel i min di mzcda mana 
Dakc xwc qurban xuna 

mcyi li dev lı dirana 

AGIT (Zincirlikuyu) 

AMAN LO 

Hiv hclaliye çi ya bilind c 
Şcwqa xwc da bcjna rind c 
Her ku çave min li lıejna le ket 
Ezi dinik bu mc li nava gund c 

Aman Elo aman Elo 
Bejna zirav dirage kcla 
Porc piri li te bu bela 
Xwede emreki pir bi min te da 
Min lıikişanda tcla bi tela 

(ncqarat) 
Ezo bi tcva ezo bi tcva 
Nilira bikini de ü hava 
Deste xwc di deste min kc 
Ma kür biwin ji her du çava 

Cindi eindi Elo eindi 
Av li pore zer cemidi 
Elo gidi Elo gidi 
Av li porc zer cemidi 

Gölyazı 
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HELBEST 

BIRiNA KEVN 

56 biııeb1in9, Zivistana2000an 

Birindar im 
Deve birina min sar e 

Va birina 
Birinek kevııare 
Çend Newroz rabirtiıı 
Keve nagre 
NewToz disa dixemile 
Ji nlıva were 
Dile min de ragerinc 
Min berve çiya dikişine 
Carek din 
Germiye Newroze 
Bide ser deve birina min 
Bikewine 
Ax li min 
Birindar im 
Daye li min 
Li ceme Dicle biqelivine 
Birina min 

Sor biberike Dicle 
Carek din 
Ma avde 
Neçilnıisen 

Kulilken azadi ya min 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



.... 
ŞERE PISMAMA 

Payiza l919a, ber evare, ewra reş 
dagirtibü ser Awanoxliye. Huse Bire 
xortcki bilüst sali ye. Bi Ele va dil 
brirtihfın. QcwiC xwe dane hev fı du ku 
birevin. ŞcvC reş bU, hiv ji tuncwlı, çava 
çav ncdidin. Barane ji dcst pe kiriwü. 
HusC hcspC xwe zing zingi kiı; sildıa xwe 
linava xwc girC da U siwar bU. Çfı herda 
ku bi Ele va şor dayiwün hev ü du. Ele 
di bin wc barane da li bcnda wi bü. El 
avite terkiya xwe ji nav gund bi derket., 
bere xwc da QonyC. Li wir mcrinc xwc 
hewün. Du şev ii du raya da gchiştibü 

Gundc Pexas. Li mala Heciye Ose bü 
nıivan. Ye ji bcrekc wün. Bapirc wanaji 
Dcşta Kort (Çüqirowe) tev u lıev 
hat.ibiın Anadoliya Navin. Hen ji wana li 
QişCrC bi ci ü war büyiwün. Ji wC here 
hen hatibün li Qonye ci girt.ibün. Hnse 
hatiwlı xwc avitilılı paş mcriyCn xwe yC 
li Gunde Pexas. 

Dfı nivro wlı. HusC Bire ü HcscnC 
M ibe li ser sokana Mala Mihe rüniştibün. 
llesen qchwek bi kclandi dayibiı ji H use 
ra. Cixare dikişandin. H esen ji hemsale 
H use wiı. Nozde-bihist sali wü. 

HusC ji H esen ra digot: ''BavC min 
tim qala meriyc me yen li vir dike. Li vir 
pir meriyCn mc hewlı.ne. LC ez ,..,ana 
ıind nas nakime. HeciyC brangC te salC 
carekc tc li mala mc dibe mi van. Ez wi 
rind n as dikim." 

llesen "Ere dizanim. Tim dixwaze 
here axza wc, cem meriyCn X\\'C. Nuha 

disa wc va çiı. Mehineka me ya qir hewü. 
Çend ro ne wenda biı. Em le gerini 
negerini me nedi. !VIchin kire manc, wi 
me ra ji go "Eze li melıinC higerim. Min 
ew di di, min n edi, eze heta Qi~crc herim. 
Tu here ku nuha li mala we ye" got. 

H use: Have' min ji lıo Heci digot; 
eşqiyaki mczin e. Li wan derana bi nav 
iı deng e. Heqqe kcsi ııaxwe. Xizana 
rind dipareze. 

Hcsen "Li van derana te girtint~. 
Ciran iı heval jc hez dikin. Hevalc 
Heciyc Buxurci ye. Cirana dipareze. Ji 
dest yen bi heyi digre dide xizana. 
Heciye Buxurci ji, I-leciye me ji tu cara 
li gundC me yen kurmanca nerindi 
nekirinc." Got 

H esen tewaxa xwc ya tfıtinC ji ser 
halife hcyna dircje Huse kir. Huse go: 
"Na, ez nakişinim. RoyC li her ava ye, ez 
dC nnvim." 

Di vi devi da reviyek hale ber ıııale. 
Li gunde Mcmo, ıııerinc Mala Mihc 
hebiın. Lawike xwe dizcwicandin. Mala 
Mihc dawet dikirin. Heseıı ıııivanc xwe 
bire huııdir. Li quncikc hode yi jiır bi 
rüııiştkandi da. Li dil ü xat.irc wi pirsi. 

Hescn go: "Hind e, hcqqC mc yC cm 
hcrin. Le Heci li mal tune, ki me yi 
hcrC?'' 

Daka Hcsen, Fata MestC li dawiya 
hodC rfıniştiwiı. 

Go: "Ere Hcci tune. Le di ser gunda 
ra meri şandine pC me. Neçfıyin nawe. 
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Em n erini, ji bir nakin. 'lu ye h eri. Tu yi 

hin ji ve mczintir hiwi?" 

Hcsen "Ez cara li tişteki veng 
nehatime diyinC. EzC hi şa bikim?" got. 

Fate "Çi lıeye ku tuşa neki? Oxintiya 

van biwc bide wan, dole xCr kc, be li 

qusüra me ji m ez m ekin. Heci li mal 

tunewü. ~~~te ez şmıdim. Bu k biderxistin 

şu va lCxc were." 

H esen wC şevC mivanC xwc bcrneda. 

NanC wi kir, ki re xewC, siwe da bi rC kir. 
Daka Hescn ew kiriwu bin bareki 

giraı1. Di ser gund ra, hcrC ı:,ıundeki yad 
dawctc. Hini xort bu. Erf ü edeten 

kurmanca dizanin. LC cara H tiştC veng 

bi tcnc nelıatibu diyinc. Rabün u 

rUniştina X\\'C dizani. ]i xwc x\vaş \VÜ. 

Xortcki qefes qolinc pan, bcjn zirav ü 

dirCj wô. Xortcki himi çclcng, himi 

camer bu. Çoye kesidi ser çoye xıve ra 
rıedidi Li gund li Xeca Kale bi dcrgisti 

wu. X cc ji ji rindiya xwc va pire ri nd bü. 

l\1criya xwc wiı. Kcçeke gewrc kal, sU 

direjc pi dircj wu. Li h ev ü du hi dil wün. 

]i nivro bi şU va wô. Hewake xwaş, 

eyameki payize yi gerın wıi. Cütgara 
toxim dirişandin. H esen fı du hcvalCn \Vİ 
gCştibün dawiya GundC IVlcmo. DengC 
dal U zurnC giran giran dihatc guhC 

wana. Ku kctin nav gund, mala ÜsC pirs 

ki ri n. Xorteki mala ÜsC ji w ana ra nişan 
da. Kü ge~tin lıcr male, kaleki 50-55 sali 

rmrfı bcrbrundc wana hat. 

Gcwende zanihfın ew mivan in, hatin 

li lıcr wana denge do! ü zurne lıilind 

kirin ü Iexistin. Hescn ji beriya xwc 

zerck lıidcrxist iı avite ser dole. Du pez 

ji ji oxintiye ra aniwün. Kale destC xwe 

dirCjc Hescn kir lı got "Hun hi xCr 

lıatin" 

H esen dcste kale paçkir ü da hcniya 

xwc bi şu va got: ~'Ez HcseıH~ MihC mc~ 
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wana ji hevale min in." \Vek H esen di 

sere xwe da fikiri bu, ew xwedane 

dawete Üs wu. 

Mala Üsc du goz xaniye ku deri xwe 

li rohilat mezedikirin, ji xweliye bun, 

ewana xaniye rUniştin (ı raketine wiın. 

Bi ser wan herdu gozana va, du gozC din 

hewüıı, deriye wana li baştir m ez dikiıiıı. 

Y C k ji w ana xaniyC mal C wlı, tiştC xwarin 

ü vcxwarinC yi tCda wfı. Goza din ji 
aşxanc wfı. Li rohilata xaniyC rfıniştinC, 

ji wana firk axir, gom, kadin hcwün. Ji 
der va li her quncike ku xaııiyc ıııalc bi 

xaniyC rfıniştinC va digCştine hevdu, 

xaliyeki bidestkiri raxistibün. Li quncik 

posteki bizina avitibiın ser xcli. Hcrdu 

kenan~ xCli yCn digf~şl.in diwara, balif{! 

yanini yen ku bi<lestkiri dayi bün her 

balifa. Ser xeli ji metilin avitibiın. Üse, 

Hesen ü hcvalcn wi li ser xcli bi 

n1niştkandi dan. Li her diwarCn din ji, 
çend cil u donck raxistibün. Gundi li ser 

wana ninişthvU.n. Di navbera gom~ axir 

u xaııiya da nıeydancke fcre hewiı . .lin 

fı mera tev lı hcv govcnd dikişandin. 

Os bi \\'atl rfıyCn xwe yen spi, mina 

xortcki Jj dindara mivana dawcstiya hü. 

Tütin le digirt, qehwe bi bclavkirin dida. 

llesen wana tfıtin net,r:irtin, ji bo ku li 

cem mezina vcncdixwarin. Ku qclnve 

gerandin, mezina ew girt bi şü va, Hcscn 

wana hcyna. Üs yck bi yck li dil u xatire 

wana pirsi. l\-1eriyCn xwe yen li gundC 

PCxas ji ınal fı ean da pir-s kirin. 

Dole şen wu. Kcç ü xoıten lıerzewac 

X\VC xemilandiwün. Bi S(~ çar qora 

govcnd dikişandin. llesen him vi civatC 

ra deng dikir him govcnd sCr dikir. 

Keçi k e di govcndc da yck ji yeke rindtir 

w(ın. u, keçikek helıü, tc qeıııiş nedikir 

ku lC mCzeki. H esen c;,~avC xwe ji ser wC 
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ncdibirin. YCkc bejnzirav, navtenik, 

südireje pi direj wü. Guliyc xwe hür 

ht1nayt1 wün. \Vcxta ku xwe di govendC 

da lıa dikir, rextc guliya li na ve diketi n. 

Kurn dayüwü sere xwc. Di bin kurn da 

kitane li seri wü. Dora kurn bi zere 

mendo xcmilandi bü. Xeftan li xwe 

kiriwün. Mcydaniycki dircj, bi ser wi da 

çuxcki Ic wiı. Bi ser çüx da salteki 

SemülC li xwe kiri wfı. Bervanka heriri 

dawfı her X\vc, pişta TcrcblfısC li nava 

xwe pcçayi bü. Di niga da ji lapçin 

hcbün. Xczala kurda ya digotin ew bü. 

Xortek hat, Hescn ü hcvalcn wi 

dawctc govcndC kirin. SC gavi dihate 

kişandinC. SC-çar dcqqa govcnd gcrya 

bi şfı va, H esen tisınalckc gcwr ji beri ya 

xwc bi derxis~ derbase sere govendt~ bü. 

Vi gewcnde ra go: "l.i bTİraniyt\ li zaravC 

Eli Fatmc xe". ]i hcqc govcndô dihate 

derC. Scrgovcndcki baş wü. Di govendC 

da ji çavc xwc li wc kcçike digerandin. 

Fate ji ku fersend di, tim li Hesen 

rnezdikir. 

H esen ew ji xortcki mali' pirs kir ka 

cw ki ye. Fata GulC wü. Xwanga sC bira 

\VİJ. D üre dUr va m eri ya X\VC wü. BaplrC 

wana bcrpismanıC hcvfıdu wlın. Hcscn 

çi kir çi ne kir navbcra xwe ü Fa tc di. Pir 

xorla li gund cw xwastibün. Vi kesi ra 
negotibü ere. Fate ji ku H esen di, nedi 

dile xwc kctiwfı vi. 

H esen zaııi ku Fate ji wi hezkir xwast 

ku wc lıirevine. Fate ncdixwast ku 

hireve. Li go ra e rf U ed e tan rev ne tiştcki 

rind wü. Li gora gotinCn FatC, birayCn 

xwc yCn şer wlın, C bela bidcrxinin. \V C 

ji dixwast ku bi şan ü bi şürct bi bük wc. 

Hcscn wingC jC ra rastiya xwe kat kir ku 

yi bi derxistiyc Fa tc, edi zanilıü ku ji reve 

bitir çare tune. Gotiwü ere. Tisıııalck 

xwe hi hev fı du bruhcrin. H esen çl.ı cem 

hevala nav dole. 

Siweda berhü halin ber mala büke. 

Xale zave silelıa xwc xelat da ü deri bi 

vckirin da. Bük anİn li hespeki 

xcmilandi siwar kirin. Zurncvan ji li 

zaravc lıükc dixist. Bük di dor b"ınd ra 

çerx kirin. Aniıı ber mala zcve. Jinekô 

pcrcnc hfır, nuk U mlıjin di ser hfıkC ra 

velokirin. Kurika dest bi hev ra diııaıı 

ew berhev dikiri n. ]inekc ji derb>iışek 

lavik ani da dest biıkc. Keçik ü bük 

kctin piyCn wC heynan birin hundir. 

Lavikcki l 0-12 sali ji cizc bük e, balifck 

revand bir da zcvc, xelatek xwe je stend. 

Ku bük derxistin bi şiı va nane dawetc 

dinan. Pcnc pez seıjekiribün. Li naııe; 

şorba nıeyirC, goşt, zad ü xoşava çira 

hcwü. Hesen vana dfı nanC wa xatirC 
xwc xwastin. ÜsC ji ew hersC üd kirin U 
bi re kirin. 

H esen dü dole va sc şcva çü Gundc 

Meıno ü hat. Ferseııd ııedi ku Fatc 

hirevine. Şeva çara braycn Fatc li ınal 

tunewün. FatC vi daka xwe ra got "EzC 

hcrime ciranckC, eza zlı wcıim.,, Niv seel 

çii, Fat nehat. Seetek çü Fat nehat. Da ka 

wc ji d ola Mala Üsc bi şü va li wc çüyibü 

scsintiyc. Fat diı dole va hatibiı 

bruherinc. Hmvlı çlı cirana xwe pirs kir. 

Le Fat ııeçiıyilıü wira. A ku je elitirsya 

hatİ\vfı sCrC. Cirana xwe ya ku li navbcra 

Hesen ü fatc diçiı ılihali iı ew vi H esen 

ra verc kiri ji got: "Xaltiya Gule ma ew 

vi Hcsen ra neçiiyiwe?" Xaltiya Gul 

desten xwe avite porC xwe ü porC xwe 

rü~:ikand. Hewli bi ser gunda daxist. 

BrayCn FatC, ap ü xalCn wC ü 
malmczinCn wana li mala GuiC berhev 

b ün, 

Braye Fate yi ıııeziıı H esc Gulc digot 

"rabin, em di dükevin, vaya benannisi 

ye bCari ye." Kesi guh nedida ser kesi. 

Her ycki şoreke xwc dikir. 
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Hcsc: "Gul mayc sere mc di nav 
xclkc da bcıjer kc" digot. 

Malmczincki "em bi mala Milıc va 
lıerpismamc h cv iı du ni. E w du cahil in. 
W c süşikcstiyc wa ani sere mc. Le nilıa 
cm dilkevin meriyC werin kuştinC, 
xwinC birije, f:,Tl.ındC di hcv kevin" got. 

Hcsc Gulc ji digot " Ez bi ser ve da 
care k din li nav gund nagerim ': ~olczina 
nelıiştin kes diı wana kcvc. 

llesen ii Fat destC birbangC gCştibfın 
!,'linde Pcxas Hescn, li teqe xist, daka 
xwc ji xcwC rakir. 

Daka wi ku jinck li ba di "Hcsen 
ewc li cem te ki ye? Hene tc çü dergista 
xwe rcvand? Te fedi ji nckir'? Xece tu 
çima kcti pC vi diniT' got. 

Hesen go ''Ete, \Va ne Xcc e, wa ya 
Fata GulC ye, ji {:,TtındC Mcmo." 

Daka wi "\Ve malC min şewitando, 
ınin sala cara tu kiri şuna nıcriya, te çü 
ji min ra dujmin \~Ckirin'? Le deq,ristC te 

ya çir bi wc?'' got U mcşiya çfı ciranck ji 
xcwC ra ki ı-. Li mala vl hodck jC ra bi 
vekirin da ı.1 cw di virda veşartin. 

Di ser reva wana ra sC ro dcrhas 

lıfın. Li gundC i\Jcmo fesad ü ncxwaz 
rchct n1ncniştin. XortCn ku Hıt xwasti, 
FatC ji cw nckiribiın, dest bi dcrew ü 
gale gura kirin. BrayCn FatC ji reve bi şiı 
va hin bi dere nav f,Ttınd nekctibün. Ew 
reva li wana pir bi qar dihat. .li gundc 
PCxas ji tu deng hi dernekctiwiı. Kesek 
ne hat, ne çü. Bi xwc ü xwe dikelin. 
Aşiya gala wıra nehat. Digot.in ,,Hescn 
Fat nclıir ji xwc ra, e wc li çiya 
digerinine. ,, 

Li gundC PCxas tiştcki weng tunewiı. 
H esen Fat ji xwe ra kiriwü naıııiıs. Ku re 
GulC tu pirs nckirin e\v gotinCn navhcra 
rast in an derew in. Bi wan gotinana tiji 
lıiın. Hesc Gule !ıra y<; xwc yi biçiık 

60 OOnelıüıı 9. Zivistana 2000an 

şan de gundcki. Li wir Hem c He ci hewü. 
Eşqiyaki bi nav (ı dcng wü. M eriye w ana 
wii. Vi bray C X\Ve ra got ,,Ji min ra Hem C 
silav kc. BC ma neke ncxwe ma were'~ 

Hcse Gulc di lıundurc lıode da 
berjcr iı berjur diçu ü dilıat. Ku Fate çi 
an iye sere wana, ji Hcmc Heci ra kat 
dikir. Mina ku lıcş li seri tunewun. Bi ser 
wan galc gurCn ku ketiblın n av gund da, 
tu ye lıeyi qey din lıüyiwü. Nedizani ku 
çi b ike. Şer ü bela ji riıya da di bari n. Li 
seri ü hinC şora xwe tim digot "Rev rev 
e, li çiya gerandin çi ye? Va ya bCnaıniisi 
ye. Kure Mala Mihc ıııane, ve li me 
bikin.? Qcy ez miriınc" Hes bi gotinCn 
navbera kctiwii \Viı hali. 

Şev wü. Li gundC PCxas hin kes 
nekcıiwü xcwe. Mi he Kale ji her pcz 
hatiwiı mal. Mih xwanga wi Xec U daka 
wana Kcw di ınal da ninişti"•'Ün. BavC 
wana Kal i ne yi li mallıiı. Mi h ji bo wc 
hatibü mal ku dak ii xwanga xwe bi tcnc 
ranekcvin. Ku dergistC XccC; HcsenC 
Milıe, Fat revandibil bi şii va, edin e bi 
dujınin him . .lin ku ye di mal da wün ji, 
ew bi tenC ci nedihiştin. Her sC ya ji vir 
ji wc da dcng dikiri n . .li nuşka va li her 
deri ü li her cqc piste pistck kctc guhe 
\\'ana. Dü va repc repa hespa lı denge 
mcrirıa bilimi bü. Mihe mina ku tiştek 
dipayi lıiı cilc rawiı, di tcqa ınale ye 
paşiye ra xwc avi te derva. Li erde ket iı 
rahfı xwe avite çxıla gCniınc li paş malC. 
Ku xwe avit iı navit ye ki di hundure çal e 
da sC qurşün di canC wi da hejmartin. 
Xwina genn bi ser da hat, ten<~ go "Ez 
h"ike Ka]{, mc': .li xwc dcrhas iı bir va çü. 

H esc Gule iı lıcft lıcyşt ıııcriycn din li 
derva wfın. Du meriyC wi ji dcriyC mal C 
şikandiwlln kctiwCıne hundur. HcsC cw 
gotima ivlih(~ billist bi şfıva vl hevalC xwe 
ra "lo tc çi kir? 'le lavike Kale yi bi ten e 
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kuştT' got. HcvalC vi ji got "I\Hn go qcy 

Hesenc Mihe ye, na hatiye cem dergista 

xwe." Mi h da hemeza xwe ii ji çal e 

biderxist li herde direj kir. 

Di mal da du meriya rahiştibiin 

çenge Xece ew kaşe derva dikirin. Xece 

xwe ji dest wana radikşand, le tu awil 
nedikirin. 

Daka Xece ji wana ra digot 
"Qurbana wc me, şerC Mala Mihe wc 

çiıııa kire deriye min? Keçi kc min her

din. Em he sfıc fı be gune ne." Rahiştibfı 

kin cC Xeca xwe nedixwas wC h ide w ana. 

H aile Mi he xwe yi delal ji newii ku di çi 

hali da ye. Yeki dest bi Kewc ra na, ew 
gCr bU. Rawô U go "GUyC wc li pore 

min, ve yckC li me mckin. Herin şerC 

xwe di deriye Mala l\lihe kin. H un ji min 
xizanC ı:,.~i dixwazinc?" 

Kesl bTUh neda ser wC. Dest U ningC 

XccC girCdan fı avitİn hemCza siwareki. 

Li wc gale gale ii bi denge sileha 
ciran li dor mala Kale giheştibiin hev ii 
du, Cnndiyen Pexas diherişin wira. Dor 

ii paş wana hewş kiribiin. 
Heme Heci denge xwe bilind kir 

"Şerc me yi vi Mala Mihe ra ye. Hiin 
nekevin navbera mc fı wana. Erne 

naxwazini ma xwin birijc. Bi şaşi mc li 

lavike Kale xist. Ew i niha birindar e, li 

paş male ye. Re bidin me cm herin. Şevc 

reş c, li ser me giştika tifing hen c. \Ve re 

neda mc, pir meriye werin kuştinC. 

Xwina here laşe yC bi scrkevin." got. 

Ji wan golinen Heıne bi şiiva 

nıezineki gund got "Reya w ana bi din ma 

herin. ŞerC wana li dere wana be. Ew 

berpisınaıne hev ii du ne. Şcri vana 

mckinc deri gund". DU va gundi ku 

belav biin, daka Xece kitana xwe ji sere 

xwe kir ii avi tc ber linge siwari peşiyc. 

\Van ccnıcrana pele kitaııa Kcwe nan ii 

çiin. Vi wc ra ji crf ii edeteke kurda ji 

dane bin ningC xwc çfın. 

Gundi çiine mala Kale, mina ku 

waııa gotibiı. Mihc Kale yi birindar 

raketiwii. Le hin dijini. Ardıeka hespa, 

l\'lih avitİn ser fı şandine xestexana 

Haymane. 

Wc şevc ji !ıcra mala Mihe ki hcbii 

giştik li mala wan gCştibUn hcv U du. 

Hesen xwe dayiwii dawiya civatc, qe 

deııg nedikir. Va bela vi kiribiı dere 
wana. Heci hin li ınal vcncgeriwlı. 

Mczina deng dikir, vi ji guh di da ser 

wana. KC mezini dengdi kir mina ku h ev 

iı du tcnıc kiribiın. Giştika şorek dikirin. 
Golinen wana: "Kure Gule ye şer in. 

H eşe wana ye nagehiııc. Qc ne eara jin 
nebatine rcvandinC. ErC Hcsen xwanga 

w ana ani, le h uro ji li benda namUsa 

wana ye. \Vaya yCk \'mna kiri ne gerek 

bii. Çardchc roya hi şiı va Heci bihata 
erne li hcv bihatani. Le ew hi bcr herse 
xwe k etin, bi herse xwe ni kani n. E hatin 

dergista Hesene revaııdin, lavike Kale yi 
birindar kirin. Xwiııe ketiye ber çave 

wana. Heyşt-dehe meri ne. Em di diı 
kevin, cm herin ser wana cmC giştika 

hikııjin. Ew ji ye qe ku ncbe ji mc çar 
penc mcriya bikııjin. \Verin em 

nchcrini. Em fı ew meriye hev (ı du ni, 

ma xwin nerijc." wfın. 

Çeııd xort li em per meziııa derkctin. 

Wana ji digot: "Ew werin di horta 

gundeki da berve çava XecC birevinin, 

cm ji riınin tişteki nckini. Em wc qebiıl 

nakini. Kes naxwaze hun werin. XortC 

mc ye lıenc cnıe hi diı kevin, Xecc ji 

dcst \Vana bigirin." 

Diı waıı xortana va, H esen şor heyna 

U got: "1\-lezinCn mc rast deng dikinc. Em 

dü kevin pir meriy<~ wcrin kuştinC. 
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Neçiıyin c rast c. Berdin, ma va bela ku 

min di wc dayi, hi vikasc derhas he". 

l\'lczinek çcrxe xorta bü ü go"Hun 

nizanin, h un e xort in, cahil in. Li kare 

vcng ku mczina go çi h un jl yC ı:,ruh bi 
ser din. Hahiıı iı lıelav bin." Bi ser wc 

gotinC da herkes rabü U belav btm, çü ne 

male xwc. 

Kureıı mala Gulc ku Xec rcvandin bi 

şfı va ji ji dor gundC Pf~xas bi dür 

neketin, hero şivanck dihat ü digot: 
"Min cw huro li filan dere diyinc." Wana 

yC wexta ku li b'lınd dora wan hewş bü, 
digotin "Em naxwazin ma xwin birijc.'' 
Mina ku dixwastin Mala MiM ma werc 

ser wana. ivlina ku li şer U bela digcrin. 

Hoke li çole raste Osr, braye Hescn iı 

Heci halin. Osc Milıc bin xoıteki panzıle 

sali wü. Şi van bü. Pczck ji dcst O sC ı;,riıtin 
iı birin. Osc hat li gund vaya kat kir. 

Gotibiı Xec ji ye li cem wana ye. 

GundiyCn Pôxas ji dcst hi galc f:ı'llra 

kiribün. \Vana ji mina gundC Mcmo 

digotin "I~ XccC digerininc." Mczinek 

f,YJ.ınd vi mala ivlihC ra digot " \Vana ye 
ku h uro pCz ji dcst hrayô wc dib'Tin, yf~ 

so ji werin jinC wc ji dest. wc bigrin.1
' Bi 

ser va gotinCn nav t,rtınd yCn xerav da 

xort lı mcr{,n Mala Milıc ji xlıli lıuyi 
wlın. KurC mala GulC sC ü çar ro derhas 

büyi hlın, h in ji gund bi dür ncketiwün 

wana cşkcrc meydan dix\vastin. Bifıkirin 
xoıiCn mala T\lihC Cdin rüniştin nediwü. 

XortCn mala ı\1ihC rabün ser xwe. 

Hcscn carek din vi pCşiya wana ket. 

Ncdixwast h erin şer. Xorteki sil eb ji na va 

xwe kişand iı bere silchr, di Heserı alkir 

U jC ra got ''Ya ku tu dikl bCnamüsi ye. 
Sere pilokô tu yi tu ye weri, nchatiyi ezc 

sifte te lıikujim, paşe ji herİnı ser w an lı e 

arana ka çi dixwazine ma hiwinin.~' Bi 
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ser wan gotinan da Hesen zanibü ku yi 
tu awilC nekC go "de rabin!". 

Di her rıivro, seet nchc-dche wün. 

Dehe-danzde xortCn çelengji xwc xwaş, 

her tck ji w ana tireıııarek lı u. 20-25 sali 

wün. Hen ji wana yC bi dergisti, hene 

xwe ji yC berzewac wôn. Yck ji wana 

HusC BirC wlı. El rcvandiwü, aniLll 

t,rı.ındC PCxas. Li hespa siwar blın, tiling 
ü silche xwe li nava xwe girCdan, kctin 

re. Mezineki gund hcta dawiya gund 

kcte dU wana. Digot "Çüyina wc ne ya 
xCrC yC. \Verin vcgerin.'' Kcsi guh ncda 

ser vi. Li dawiya t,'1md Heıne Malikiji 

teve wana bü. Ew ji ji QişCrC wü, mina 

H use Bire li gund şivarıi dikir. 

Ew xortana ji çiyayCn dor gund 
daketin(~, hctani Text çü n. Li wir pir kart 

u kendal helıurı. 'lu kart ü en dal rıehiştin. 

LC rastC wana nehatin . .li Text bi şU va, 

gundcki t.irka hebü. Bi ser nncqcwC da 

wergeriyan. Çemb Samsame diheriki. 

Dora avC giştik qamUş wU. HCdi hCdi 

nCıiki avC diblın. Navbera \\'ana ü avC 

30-40 metro hewü an ji tuncwü. X orteki 

ji \\'ana digot ~'Kur(~n GulC tirsiyan zanin 

ku emô \Verin i serwana, re vi yan". Hi n 

şorC di d Cv da bü, ji nüşka va bi tcqe tcqa 

t.ifinga meydan bü toz U düman. i\Hna 

barane qurşin hi ser wana da dibarin. 

Hen ji waııa ji hespa da li h erde diketi n, 

hena ji xwc ji hcspa da adavitiıı herdc. 

Qire qira wan xoıtana, dengf~ t.ifinga ü 

denge hesını tcv ü hev diwlı. Xwc davitin 

kort ü kendala ku xwc ji qıirşiııa 

hiparCzin. Qôrşin ji nav vi qamüşi da 

dihatin. Le kes ji wana va xuya nedikir. 

Çar penc deqa, ne Hesen, ne ji hcvalen 

wi tu deng ji silehCn w ana derneketibü. 

Ketiwône püsiy<~. Giştika xwe şaş 

kirilıiın. 
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Hcsen di korleke biçılk da xwe 

veşaıtiwiı. Kcvirek ji xwc ra kiriwü talde. 

Be birin bü. Çar ü pc ne deqa bi şü va, ji 

nav qCnıiış da ji ar ha tc birine. H esen wC 
wextc li piyc xwe yi çepe mezekir ku çi 

nıezekc? Se xortcn delal ü bejn wek 

rChan li kCleka wi bCcan di nav xwcliyC 
da raketi ne. Yek ji wana ll us lıti. ll use 

Birç', siwarC EIC. \VingC Hcsen nizani çi 

bike. Hadigeri. Bi xwc U xwc sond xwar 

ü got ''Ku min ji yck ji wc xwaş cihişt ü 
ji vir çüm, ma ezi nemeri wim." Ü ruhişte 
sileha xwc ü ar kir. Ku H esen dest bi Cr 

kir, hcvaiCn xwc yC ku hetani wC wextC 

be dcng ımı yi n ew ji hatine xwe. \Vana ji 
dcst bi Cr ldrin, galc gal kcte nav kurC 

Gulc ji. Xuya di kir ku hen ji wana ji 

birindar kctin. 

Şer sC-çar secta dewaın kir. SC-çar 
seetan hi şüva, tifinga Hcscn genn bU. 
f:din ne diçerpand. Heval[,n wi ji tu 

dcng jc demediketi n. Dche-panzdc 

deqa bCdeng di şUna xwc da rfınişt. KurC 
mala Guh~ ku H esen ar biri bi şu va f,rtlh 

dane ser X\\'C. Zanihfın ku H esen lıC sil ch 
ma. Hedi hedi ben•e vi dihatin. llesen 

nercvi, rabı.1 ser xwe, tiiinga xwe avite 

hcrdC il ji wana ra got ''H un dua bikin 
tiiinga min genn bU, l\lin hünC yek bi 

yek bikuştana" \Vana tu deng nckirin. Ji 

wana du meriyan hatin rahiştinc piyCn 

H esen cw gôr kirin lı dane herdC. HcsC 
GulC li ser vi rünişt lı devC wi bi vckirin 

da. Ew çi hcrs ıi çi kin lıü nizaniııı, 

zimanC vi xorti bi xwaşi ji dev kişand ü 

qctaııd avit. Qirc qira vi dcııg vi dinc 

dida. Mina çüçika scrjckiri xwe lıi hcrdc 

va dida. Bi wc nebıi, H esc Gule rabıi cw 

da her qlırşina (ı lıedeııa wi qul qulki kir. 

;\Hna ku gotihün rast wü, xwin 

kctiwü her ı:ı~avCn wana. Ncdizanin ku çi 
dikiııc. Hin cwe li hcrda ıııeytc llesen 

lıiın, reviyck xuya bu. Li ser hcspc wü. 

Paçeki gewr li çoye xwc pcç:ayi lıü. 

Hemc lleei vi kürşiııeke ra hespa di bin 

vi da gCr kir. Ew axayC vi gundi tirk wfı. 

HemC ew nas dikir . .JC ra got" were". Ku 

C\\' hervc wana elihat ji nav qôınlış da 

Heme ~loliki bi der ket ü xwe avite paş 

vi m eri. Hem c Hcei ku cw di got: "W i ji 

paş xwc biderxe. Te cw bi derxist, 

dcrxist~ tc dcrncxist ezC bi kUrşinckC ra 

lıeılena wc herduyan ji qul bikinı!" 

Hcınc Moliki cw gotimı bilüst bi şüva ji 

paş vi lıixwe bi dcrkcL Le lıi derket ü 

ne ket ji hoı1a he ni ya xwe da kü!'§in xwar 

ü ji pC da ger bü. 

KurC GulC ji xwinC tCr ncxwarin. 

\liri ü birindaren xwe berhev dikirin ku 

bi rekcviıı. Ji dur va keriyek pez vi her 

çavCn wana ket Zanin ku ew Os e, hrayC 

H esen i biçlık c. Duhi pezck ji des! vi 

girtibüıı. Disa li wc dere lıü. Biraye Gulc 

yi biçiık li hespa xwc siwar bil ü çü cem 
vi. Mina ku gotihfın ew OsC i\Jihô wü. Ne 

fcdi kir, ne ji ji Xwedc tirsi, cw xorte 

panzde sali ji da her kürşina ü vcgcri. 
Kun~n Gule ya vi xwe ra kiriwfın. SC 

birindan~n xwe heynan, berC X\VC dane 

çiya ü bi rC kctin. DU xwc va ji f,'lliHlt~ 

PCxas pCne m iri ü çar birindar ji mCş ü 
mozan ra eihiştin çfın. Ew ketihün 

navbcra dili fı mi rada. Nchiştin H esen ü 
Fat, H use Bire ü El lıi lıer miradc xwc 

gôştana. Ew bi xwe di pC kişan miradi 
wün, kcsi nizani. 

GundiyCn PCxas bi mCr fı jina 
kctiwüıı re. Jina porcn xwe diriıçikan

din ü digirin~ çü n ji nav terla ji kort fı 

kendalan miri ıi birindaren xwc lıcrhev 

kirin. Dev ü hivilen miriya ü birinen 
wana tiji mCş ü moz hüyiwfın. Birindar 

di nav xweliyC da ncdihatin naskirin. 
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Pexasan cw li ereba bar kirin ii jin ii m er 

ketin re. 
Hoye li her ava wii. Erelıeyen ku 

meyitCn wan xortCn bi dergisti fı 

berzewac Ji ser, giran giran diketin nav 

t,'ımd. Gundi bi dora wana ketiwiin. Ber 
mala Mihe mina malışe re wii. Cnndiyen 
PCxas bi mCr U jina va li wir wfın ıi şin 
dikirin. Fata Gule ii yara H use Bire Elli 
ser sokan C di n av jina da wfın. PorC xwe 
riiçikandine, riıyen xwe kiribiin diirmc. 
Şin dikirin. Ji her çaveki wana da hezar 
hestirk dilıari. Ku cw arebana ji Fateva 
xuya biin dest bi kilama xwe kir digot. 

Haye lıatin lıaye lıatin 
Iiene erev in, hene tat in 
lıiala Milıi! bi mala Gııle va 
Biıne heft dülgera li ser min 
Wireşe nireş li lıev lıatin 

Keke min lzerıe din in 

Zimani Heseni Rıte Meste 
Bi xwaşf ji dev diliişinin 
Govende meş ü moza 
Di ser ra digerinin 
Yiıra Hıısi Bire ye 
Biireşa mina min riıreşi! 

Di boyaxa min heldikşin in 

Gımde me bişeıvite li xar da 
Di ciyeki bi xweli ü xıibar da 
Ez bi diyare Mala Milıi! ketim 
Seeuı levike bi kostek lıina bi diıver da. 

Dora dine roye wü. Heciye Mihe li 

her maiC rfıniştiwı.1. MezinCn tırıınd xwe 
dayibiın dore. Ji Qişere hiinni vegeriya 
wii. Tismala xwe di dest da, daka wi 
kilarn digotine ew ditıririya. Bi xwe fı xwe 
li xwe xerav dilıii. Hoyek hatibii 

dawestiyabü. Ew li mal nehatilıii diyine. 
Birayen xwc di vi şeri da bi tene 
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hiştilıiin. 1b li mal riinenişt. Çar ın eriyen 

xwe heynan ii kete pc kuren Gulc. Çi ya 
bi çi ya li wana geriya. Çend roka bi şu va 
li kcleka Çeıne Siir li gundcki tirka di 
çiyaki da ew hewş kirin. Hengori \\'U. 
Hcvalcn xwc di çiya da bi şiin kirin lı 

hclani siwcda bi tifinga li her hcv dan. 
Dcste bcrbange wlı. Hedi hedi her 

der riini dilıiı. .li paş zinarcki va kume 
jineke xuya bu lı com bu. Heci ar bi 
birin da. Se-çar deqeya bi şuva ew ralılı 
ku Xec e. Deste xwe heyna lı got "Ar 
mckin, ew reviyan!" Xec bi lez meşi ü 
hat xwe avite siiye Heci. Bi ser hev da 
f,Tirin. Heci ew heyna ll vcgcriya gund. 

Mihc Kale di xestexana Hayınarıe da 
bilıst roya bi şu va ınİr. 

Heci, dcrgista Hesen, Xec li gund da 
m er iı zewicand. Fatc Gule li xwe mar kir 
U ji xwe ra kire bermali. 

Si\',ıeda zü wlı. Giran giran serma ji 
dest pe kiri wiin. Edin şivana hedi hcdi 
pez dikişandin hcwşoya. Li ezmana ro 
tunC\vii. EzmanC ewravi blln. Li her 

mala Hcciye Osc, arebeke lıespa 

dawestiya bii. Li ser arelıe have Ele 
hatiwlı Ela xwe ya dclal yara Huse Bire 
ya belıext hibe Qişere. Du jin kctiwiin 
piycn Ele. Sere wc reş giredayi wiin. 
Salte wc lıervajo likiribii n. Ew dianin ku 
bi re kin. Fata Gule ya ku El <di lıoyaxa 
xwe hclkişandi> ew di fı meşiya, hat 
deste xwc di siiye wc ra avit, dest di 
suyen lıev iı du ra birin, bi ser lıev da 
girin. \Vana jina na, ew bi zorC ji hev 

veqetandin ii El li arebc nan. Arebc bi re 
ket helani ku bi ser neqcwa da hel bu. 
Fatc çavc xwc ji du w ana ncbirin. Are be 
ku li lıer çaven Fatc da com bu cw hate 
xwe ü çerx hfı berC xwe da mala xwc iı 

çlı. Baranek hur dilıari. 
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Biran in 

Zivinge-1 
uf!!it&uJUlleJ< 

Min gotilıii; dizanim }ı,; li kuderc 

halime dinye. 

Eh, jiyana zarokeki şikefte. Wc be 

bala kC. Ramana min bi vi rengi bii. 
Bi ser gelek tekilfande ji, nedihate 

hişC min ku ez çiroka jiyana xwc 

binivisim. Le bi kalbiine re, belkiji ji her 

kombtina scrpChatiyan, ev xwestin li 
cem min pCk hat. Şaire bi nav (ı deng U 

mezin c kııı·d, Ehmcde Xani, di 

pCşgotina ferhcnga xwe ya kurdi- erebi

ya bi navc Nuhara biçılkan de wiha 
dibejc: 

"1\'eji ho salıih rcJ+'Ilcnn 
Belkiji bo hi{,W,i:-d kurnıtmNm" 

I ca, bi ilhama ji vi mirovC mezin, ez 

ji biraninen xwe ji zarokCn xwc re lC 

dikim. Bi hcviya ku ji gclck zarokcn 

şikeftan re, li ser reya jiyanc hibe 
ronahi... 

NavC gundC min ZivingC ye. Ziving 
tC wateya cihC zivistanC. LC zivistangcha 
me ne mina yCn milctCn dc,vlemend ji 
bo sporten çel e ü şahiyan, lıelc ji bo 

zivistanan lawir lC bisitirin. Li welatC mc 
gclek Ziving henc. Bi pirani, navCn 

eşireten wi cihi li zivingan biiye. Wck 

minak, ji Zivinga me re, Zivinga 

Tcmikan U ji yCn din re ji Zivinga 

Hcbizbinyan, 

Zivinga Botan U hwd, hatiye gotin. 

Hcccb c, kesen bi ıııcraqa zanyariyc 

ji van Ziving.ın derketine ji hen e. IVlirovC 

ku diwana binav ii dcng ya Mclaye 

Ciziri ji kurdi qıılibandiye Ercbi, Mclc 

Elııııcde Zivinf,>l bi xwc ye. Diira li Qeza 

Suri, Qaıııişloke ınuftiti kiriye. 

Ji xwe re H wC kerametC binCrin, di 

ser senlema şikcftan re cv ncziki 7000 sal 

dcrhas dibin. Zivinga me, beyi ku ji mc 

bipirsin, lıukumeta zalim ya deme, tc 

digo qcy ııav li lıcsp ü küçiken xwe 

di kin, ji nişka ve, navC Zi,~nga me ki ri n 
"Eski Mağara.~' Em kin lCxin, pişti 65 

salan ez bUm ""Eski mağarali". 

Van rojan bulgar navCn tirkCn 

Bulgarİstane diguherin dikin Bulgari. 

Te gotin ku ev kar bi ıııirovayetiye re li 

hcv nake, li diji ınafen ınirovan e, falan 

filan ... H un nclıcjin ku bulgaraıı cv suc 

ji tirkan fer lıiibin. Qede ii bela, 

guhertina navan ne tcnC hatiye ser{~ 

şikcftcn mc, li wclate min çiqas gund 

lıebiin, lıeyi ji xwcdiyen w an lıipirsin, bi 

tirki n av li w an ki ri n. Ne gund bi ten i', le 

herwilıa naven gclck vilayetan ji 

gulıcrtiıı. Mesela, Diyarbckir bü 

Diyarbakır, Elezi bii Elaziğ, Dersim bii 

Tunceli, ii Şirnax bii Mazidağ. Yen din 

ji nişanek crzan hi wan vekirin. Ji 
Entalıe re Gazicntap ii ji Urfa bclengaz 
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re Şanli-Urfa got.iıı. Ez nizarıİnı be çima 

Mcrdiııc hatiye ji birkiriıı. Ji Menline re 

ji lı i hesani "Fakir Mardin" dikaribii 

bilıata gotiıı. 

Ere, ev Eskimağara di navbcra 

beıTiya ku ji Iraq ii Siiri dom dike ii t e 

ii çiyayen Tur Alıdin de, gundek 20 

şikefti ye. Beguman pişti serdcma 

jeolojiki çararı cv hcrem yek ji ware 
sitara insanCn heri kevn c. Ji ber ku 

qismek ji şikcftaıı xwezayi ii lıinek ji 

wan ji hatjnc çCkirin. Ava wcxwarinC li 
guııd tune ye. Ava barane berdidin 
çalan, je vedixwiıı iı bi kar linin. V c 

de ımı dawi, ji Stilile (bi na ve xwe ye ııiı 
Akarsu) bi boriyan av aııiıı ji, le bi ser 

nekctin. Ji zaroktiya min ve, ~~axa ava 

çalan nedima, ji f,Tl.ındCn dran U ji scrC 
kaniyen ZivingC bi ajalan av dianin. 

Hatina wıııd kem iı piçiık ji ziraeta 
beji ye. Geııim, ceh, nisk, ııok, şolik (ku 
her li hcreme bi tcııe çe dihiıı) kiziıı iı 

nokreşik diçaııdiıı. Li ci hen şiivan ji 
tah lik, şcbeş, hicôr, garisC spi, haşik ü 

gcnek ku pir bi qimet in, nınC wC ji ya 
fasulye soya ji çctir c ii bi sedsalan 
dohne wc ji bo ronahiyc tc lıikar anin, 

tenc çandin. Bi kasti ji gundc me ji 

xwedikirina Iawiran re pir bi kcr tô. 

Şikeftcn wc fırch in. li gund kesi xcrib 

tune ye. Çaxa Osmanli halin rojhilal ii 

dest bi tapokirinc kirin, gunde di dcste 
ıne de li ser navC kalkC min yC mezin 

Entere Mihutczc hatiye tapokirin. Hcl

hcl malbat mczin biıyc ii wıııd di na va 
mcrivan de beş biıyc. 

Gunde min li hakurc rojavaye 

Niselıinc dikeve lı 25 km. je dür c . .li 

esrCn kcvneşop tC zanin ku ne bi tcnC 

xwedikirina Iawiran iı çandiniya bcji, le 

bcrhcma tiıi ji li gunde mc pek hali ye. 
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Le, i ro li ser axa mc mcwck ji pcydc 

nahe. Bi ser wc de ku li mezra gund hin 

ji cihc 8 mahzcren tiri hcne . .Ji gelck 

parçen qahfiycn kcvn merov tc dighc 

ku beri dema musilmaniyC, li gor xwc, 

bi hccnıck mezin, şcrab hatiye çekirin. 

Pişti musulmanti qcbfıl büye, çCkirina 
dimsC ştina ya şerabC r:,rirtiye. 

.Ji kesen li dcı-vi malbale yen li 1,>ı.ınd 
re ciran dihate gotin. Bi qasi ji me re 
divihü me erde xwc diçand ü yC diına 
mc dida dranan. Ciı·an ji ji her kar fı 

xizmeta mc re amade him. Li miqahil 
erden diçandin, ji hatina xwc lll O 

didane mc. Ev kar henıli bi qiın ii 

dilxwcşi pek dihatin. 

Diıra tcraktor dcrket.in. Dem wıhcri. 
Ji her timay C ciranCn li her di] C mc şCrin, 
lıclabün. Li lıolikcn (Gecckonduycıı) 

hajaran perişan man. H ina ji gava cm fı 

ciranan li hev rast tCn, mina merivCn 
nCzik em hcvdlı himbez ti maç dikin fı 

Iıclıcjmar serpehatiyen xwe di bir linin. 

Ez texınin dikim ev hişyari

serkcftincn min ye dibistanan lı 

hezjekirina niviskari ye ye ji wir tC. 

Malhata ınc maqiileıı crdck biçlik bii. 
Hatinen erde ıııimı wckfa malhaıc ne. 

Bav fı bapiı·Cn mc, have min ü pişt re ji 
diya min ev adet meşandin. Li cem me 
di navhera aşxane ü xanan de oda gund 
lıcbii. 

Her rcwiye ku li ve odeyi; dilıli 

mCvan, bi xal ü xatir belaş li vir diman. 
Her wilıa dcııglıej, stiranlıej lı dcnvcşcn 

ku pcrc lı tişten din distandiıı gclek 

caran riya xwc bi ode dixistiıı. Çirok, 

destan, stiran iı gişk ııimiincyen folklora 

kurdi digotin ü bi kar di ani n. Oldara n, ji 
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ho na nekcvin her f,runehan bi ten& li 

erbane U zingilCn hi navC xcüle dixistin 

ı1 qesiden oli dixwendin. 

Ez niha pe dihisinı ku pirani ya wan 

ji diwanen Mclaye Ciziri ı1 Feqe Teran 

hatibUn girtİn U van huncrınendan bi 
ter1.C '"ınersiye" ya şairan zulm, qirkirin, 

hidarvekirin, jiyana surgunC ya hi eş fı 
kul yen dema Osmaniyan ı1 konıara nu 

avebibll, tanin ziınCn. 

Di serbildana l92San a Şex Seid de 

ji Li ce, Qulpe, der ı1 do re Anıcde, xelkerı 

mal, mCr, zarok U ziçCn xwc ji dcst 

dabün. Yani gelek kurden muhacir ı1 

qaçax di şikeften mc de disitirin. Diya 

min U gundiyan C\\' xwedi dikirin. Di 

rıav wan de xaltikck pir bi rıavc Xcco 

hcbü. Du law, ınCr ü du zawCn xwc di 

büyera Şcx Scid de winda kirihun. Tişte 

le biıbiı şahid fı kanıaxa malhata xwc bi 

dengeki hi şewat, hCstirCn çavan ii hi 
rcngeki digot ku her çiqas hi ser büycre 

re 65 salbihuriye, ez h ina ji ji bin tesira 

wC dernckctimc. 

Bi ser wan hedisCn cm xcm dikiri n ji 
de, mina hemfı zarokan em ji, bi listiken 

xwc yCn bedew ii şCrin dijiyan. Li gund 
listiken mc zarokan vcşartok, xezalC, 

lıoli, qijimkal, lak ı1 gelek şahiyen din 

y&n mina van bün, ku nayCn hira min. 

l\lalzemC listiken me aşiq, xar, cam ü 

parçeyerı şuşa !ılın. Ji davetarı pe ve qiz 

bi xortarı re rıedilistin. Ji xwe mccalc 

warı ye listine ji tunc lıfı. Ji her ku ı,~ş 

listiken zarok ı1 xoıten rıer dilistirı lıişk, 

ni şan i U diqet dixwestin. Dişibiyan taliına 

eskeri. Ev taybetlıiın di tiınamc listiken 

li jor de dikari be dilin, mina listika 

pehirı. Hirıek ji warı siwarlıürı, wek 

vcşaıtokc. 1-lirıek ji hi pevçfırı b ün, mina 

xezaloke. Hiııek ji wek hokey ya mo-

dern bün. Le goka ku kurdan di ve 

listike de bi kar dianirı ne wek ya 

cwrupiyan çe rm le, ji dar di ha te çekiri n. 

Bi na ve xuçkarıik listikek mc ye din ji 
heyc. Behtir ji bo xortan bii. Bi tirkiji 

xuckanik re dibCn "'sapan"'. Di cejnan 

de xortCn du gunden ciran dihatine 
himher hev fı hi xuşkaııikan li 

hevdiıdixistirı. Cih dibii meydana şer. 

Hirıek birindar dilıürı. Le tukcsi bi 

dııjmirıatiye li büyere rıedineri. Ji bo 

xortan mina perwerda mCrxasi ii diqetC 
dihate dilin. l-leger em bala xwe bidne, 

hemü xort U zarokCn kurdan di vC 

perwerda diqet, quwet U mCrxasiyC re 
derlıas dibin. Bi kıırdi tabirek hcyc. 

Çaxa yek tcmcnc lawe ycki din jc 

dipirse, ye din wilıa bersiv dide ü dibejc 

"gihaye tifingC." Gawa ji bo min ev ha tc 

gotin ez 14--l S sali bum. 

Gunde me be av e. ji ber ve yeke jl 
em bi hesrcta ave bün. Çaxa zivistanan 
li besta jCra gunclC mc av dihcriki, li 

qiraxa lelıiye me biçiıkan digot qey em 

li tenişta ceme Dicle ne. Wck ku Yahya 

Kemal, ji bona Uskudar dibcje: 

"Dcsthilatdariya Uskudara feqir geleki 

dom nake" İ' me ji pişti ava lelıiye 
di\:ikiya, li qiraxa besta xwe em ıneliil 

diman. 

Çiroka Sadirazarn Mehmet Paşa fı 

xarnüpe heye, Rojekc ji rojan çaxa 

Sadrazam li parka Gullıanc digere, 

wezirek ji yCn wi xarnüpek heri qcnc 

jcdike ı1 dicle Paşc. Paşe xarnfıpc dist.ine 

ü dipirse Ev çi ye? \Vezir hersİva wi didc: 

" Bixwin paşe, mina dirhemen helav~ra 

qudretC dinava wC de hint,riv heyc" Paşe 

dibeje "ji te kuro!" ı1 xarnfıpe careke 

din dide wczir. " Ez vi zirçiti ji lıorıa 

xatirC dirhemek hingiv nikarim 
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daqurtinim. I ca birarıinen min ji dişibin 
minaka dirhemen hingivC nava 

xarnupC. J\lcscla, qaşo mc sersala xwe 

Ncwroz ji bir kiriye Ic mc sersala Rumi 

qcbiil kiriyc. Sersala kurdan pişti l e çi!C 

miladi hi 13 rojan c. Li giş gıından vC 

roje, sersala dilıat ıi bin ji te pirozkirin. 

Sersala rasli ya kurdarı, Newroz, belıtir 

wck ccjrıa azadiy<' tc pirozkirin. Mina 

scmlıola scrfiraziya kurdan ku 

qclıremarıe mitolojik Kawa, li diji 

zulma sami Dclıake zalim, seri lıildide ıi 

kurdan ji lıin desten wi xclas dikc. Di 

dcmcn kcvn de kurdan di scrsalc de 

Ncwroz lı cejna azadi ya Kawa di 31-C 

telıaxe de piroz dikirirı. Dura dev ji :>le 
tclıaxe berdan. Nulıa hi lıcsalıcn kcvn 8 

ü hi yen nu 2le Adar& tete piroz kirirı. 

Li gor hcmlı çavkaniyCn ereb, 

bizans, Ermen ü farisan,ji ve rojC re" Idi 
Kurdi" tC got.in. Li rojbilata navin hoya 

kin U xercza tir k, ere b ü farisan ji bcr vC 
yekc ye. 

İca li seranseri KurdistanC, her 
malbat bi qasi derfetCn xwe, di sersala 

rumi de haziriyen xwe dikin. Zarok ii 
xortCn gundan di n ava xwc de ye ki mina 
palyaço dincqişlnin fı libasCn kesa nediti 

le <li kin. Kıın! ji van re Q!HDIK dilıejin. 

Xort ü zarok vi Qirdiki didirı peşiya xwc 

ü mal bi mal digcrin. 

Bi kıırdi marıiyarı dilıejirı . .li xclkc 

diyarİ ü geştan dixwazin, mesela, hin ji 
zaroktiya min de cv mani tC bira min: 

Sert; st~! e hint; safe 
X•RYle hü•ele .ı:orten mali! 
Ka geşta ,,c rıza/C 

Xwediycn male ji deviiken deri 

vcdikirin, bi zarokan şa dibün. Pere yan 

ji fckiyen hişk en hazirkiri didane wan. 

Disan hozancn kurd ku cm ji wan re 
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dibcn MITIUB sersalan dikeki spelıi 

giredidan ıi dilıatiıı oda axc gund. Dik 

berdidan dawa axc. Axc ji lıi gurur, li 

meqamC xwe dik li mirtiban vcdiger

aııd ii bexşiş dida waıı. Em nelıa pc 
dizanİn ku cv adetji ola ııctewi ya kur

dan zcrdcştbüııe, ji ınelcke tawus tc. 

Hel!ıct, ınitribcn be!erıgaz ııikaribıın 

teyrc tawus pcydc bikirııa u gund bi 

gund bi xwc re bigerandana. Li şfına 

tcyre tawus wc ki le wi dik neqaııdibün . .li 

lıcr ku li gor kurdan dik, lawirck 

binamıis c. 

Birhatinek mini wck hint,riv XWC§ ji 
lıcye. Ew ji beri ye. Di nava kurdan de 

navC bCrivanC tC h ira wc ... Xwediy<~ 

kcriyan bi hCsahC S mehan nCri ii 

heranan berdidin nava mih lı bizinan. 

Dizanİn ku ji giranbüna mih ü bizinan 
re p(~nc mch <livCn. Li gora ikiima her 

lıeremckc lıi hesabC ku pişti scrma lıişk 
pez bizCn, ka tC f,ll.ıhandanC tayin dibe. Li 
hereımı me, cv kar di ınelıa ilonc de pek 
tC. Di sibat ü adarC de şir<~ mihan 

nadoşin. BcrxikCn wan gişk şirCn wan 

dimijin. Bi mcha nisanC re, ç:axa her ali 

şin dibin, bCri dest pC dikc. Bi pirani qiz 

ü jinCn ciwan d için dotina şir. Ji berC de 

haziriyen xwc dikiıı. Mcşkeıı xwe dikiıı 

tiirkCn birCşi fı rengin. Bi kCf fı kilaman 

diçin cihC ku şivan pez aniyC. Bi vC 

dilşahiyC, xwcşiya biharC fı beza nav 

şinalıiye re, cm zarok dijiyaıı. Sebelıck 

din ya ku cm bi waıı re diçün beriye ji 

bi destan vcxwariııa kcfa ser şir lıü. 

Şivan, herane heri spehi yC kcri digiı1, 

şemla xwc li qiloçC wi girCdida iı tani 

p<~şiya pCşenga hCrivanan. Qiza axa yan 

ji xwediyc keri, ku ji mal de haziri ya 

xwe kiriye, herane şivCn qcbiıl dike, 

heran cardi lıcrdidc ııav pcz ü xciata 

şivCn didayC. 
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Her wiha, di cejne oli (ı dawctan de, 

kinccn taybeli u hine li por u desten mc 

dikirin. Ve ycke hisck mczin dida me 

zarokCn kurdan ku cm ji pir tiştan 

mahrlım btm. 

Di her da w ete de para zarokan ji 

hebii. Çaxa lıôk tanin her deriye zavC, 

lıeyi ku diyariycke lıigirc cw ji hcspc 

peya nedibô. Pişti mezinC malC xciata 

lııike daye u lıuk lıcr bi mal de mcşiya 
iı pC de, zave, li ser xani ji jor de şcrbikck 

tijc şe kir U pere, li her nigC bUkC li erde 
dixc. Her libck şckir u pcrc bi aliycki ve 
hclav dibe. Mc zarokan he vd u dahf di da 

u ko m dikiri n. Bal k eş c, ji qimctc ma di 
yC şekir U pcran behtir, kCfa mc fı 

mallıatf:n mc ji wc ye kc re di hat, be ka 
ki bChtir çavvckiri U eeleng Ini. 

~lerasinıck hi dilşewat iı Cş ya 
zaroken kurdani din ji hcyc. Ew ji 
mcrasima sunctkirinC ye. Gerçi sunct 
tcvgcra Hz. Muhamcd c, Ic bi hczar 

salan beri Muhcmed, cm kurd u cilılı 
sunct dibun. Bcriya duktori be, li 

hcrema mc, li Stanbolc, timame rojhilata 

navin ü heta bi Misrc şexcn Tillo yen 

Scrte bi sunetkirine rabilıün. Bi hatina 

buharC re hcmü şCx bi şoxek oli bela 

dihlın (ı herkesi hi van şCxan zarokCn 

xwc sun ct dikirin. Şcrrn e ji, I<; ez e 

sunctkirina xwc ji wc re bilıCjim. Ji 
Niselıine kincen spehi ji min re hatin 

kirin. PorC min hinc kirin. Bi şimayC 
zCrik mezin bi cniya min ve kirin. 

Davetck mczin u xwarinek ku herkes 

hikarilıc je ter lıixwc hale çekirin. 

Doşck iı lihCfen wC dem(~ yen Şami fı 

Musili hatine gircdan. Ji bo selıra min 

pC be ü ez pCdakevim, şi kil şikil şekir lı 

pirtiqal anin. Ji xwe di dema mc de, li 

Kurdistan e pirtiqal ne ji bo na xwaıine le 

ji ho me zarokan mina şimamokan ji 

xwe re bi wan bilista bun. Min zanihü be 

sun et çi ye, le min nizanibii ku kare k bi 

kCr, pCnse fı xwin c. Dawi \Vext hat. 

KirivC min ez kiriın dawa xwe. ŞCxC 

suncıkar lıin duayen bi erclıi xwendin. 

Hi n ji lıaye min ji tişteki tuneye. Bi çogen 

min girlin u şex 'Hılıir bi derlıeke re kare 

xwe qedand. Qerin bi min ket ü pere 

pere deve min tije şekir ki ri n. K eve min 

yC min jC h ez di kir, ji min re ani n U ez aş 

kirim .. 

Dermanen ku pişti sunete bi kar 

tanin, ji t,riyayCn taybeti yen li çiyayCn 

KurdistanC şin dibin, dihatinc sazkirin. 

Şexen Tillo ev giya nişani kcsi nedidan. 

Bi du çar penc rojarı de, beyi lıedab 
bigirc, birina min çCbü fı min ji hi 

lıevalt;n xwe re des! bi listine kir. Pişti 30 

sali çaxa ez çfım Tillo min pirsa vi giyayi 
kir. TorinC kirivC min Şex Tahir kulnıck 

ji wi giyayi da min. Fcqct, dure dema di 
sala l959an de ez hatim giıtin, min cv 
giya winda kir. Xwcstina min ji xortCn 
kurdan lıcyc ku lıcrin 'llllo u wi giyayi 
teşhis bikin. Vi f,Tİya ii yen din (~ bi qimet 

ku li çiyayCn KurdistanC ji her xwe ve 

şin dihin. Li şüna pcniselin ü anti-biotika 

tercih bikin. 

Li gund, xelk 7 mchan li ser xaniyan 

radikevin. Xwendin fı nivisandina diya 

min tııne bü. Le xwediye zanebünek 

firelı a antiki xclke bu. Li ser pişta xani 

em li ser text radizan. Text mina 

qeryolan lıiqasi odak mezin biin. Ji lıcr 
ku have min tunebfı, ez xwiha xwc ya 
mczin fı sC xwişk U hirayCn xwc yCn 

biçuk, em di nav hev de radizan. 'H,xt 

hulqasi firclı bu ku tera me t,>işan dikir. 

Ü hcgcr I azi m lıiba ci he dcrgıişe ji lıcbiı. 
Wck çiçikcn kurke em diketin lıimbeza 

di ya xwc. Di ya mc ji bi mc şa di bu, 

desten xwc di ser serCn mc re dihir, geh 

çirokôn kin ji mc re digotin ü ge h ji 

stCrkCn li csmanan bi mc naskirin didan. 
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Di herka stcrkan de evin, li diji 

dupişkan efsun, dema zcdcbuna fCki 

hcbUn. Nemaza gava ez fCrbüm bC ka 
yen ku riya xwe şaş dikin, çilo bi 

arikariya sterka şivanan caı·din dibinin, 

hcyecanekC min digirt. 

NavCn stCr ü kom(~n sterkan hcbôn. 
ınesele, tcrmC mcrxC, IstCrka Xura, 

Terme Adem, gava li kurziya rastC ya 

tcrmC Adcm mirov li tenişta stCrka 

nıczin, stCrka biçlık didit ü ev duhe 

dix,vcnd, digha ınİrada xwc. 

"'Termô Adcm, Siwarô bi rim, ez 

miradC xwc ji te dixwazim"', 

Leyla ii ~lecnun ji lıebun. Bilıaran 
Mccniin li bakur xuya dikir, Leyla ji li 

fOJUVU •.. 

Melıa tebaxô li lıev nczik dilılın ü 
şcvekc mina du scrsotCn agir li hcv 

bikcvin digiştin hcvdu ü dcrhas dibO.n. 
Tea yôn ku ev kat biditiba çi miraden wa 
hebiiya dihatin cilı. "peyr ii mezin" ya 

li bak ur, bi hatina lıavina re b er bi jer de 

dihcriki ii çaxa dilıat rasta qulılô- tiri, 

petcx ü şcbcş zCdc dibün. ''Komika 

sCwiyan z[~detir mina seınbola dilşcwatô 

dihatc ditin. Di n<~vi de stCrek hi şewk ü 
li dora wc ji gclck stcrkôn hiçlık hclılı n. 

Ev komik ji şewqat ü girCdana di 

navbera de (ı zarokan de nişanek hü. Ji 
rijiyana sU~rkan re ';EhremendC 

Hurmuz" dihatc gotin. Yani ç:axa hori hi 

abrir şeytan diqewitandin. Heşbüna hivC 

wck mina kare cjdcrhayC bi navC Hüt 
dilıate ditiıı. De ma hiv reş dihu, ji h ona 

hüt bircvc, çek dihatin teqandin, li sir ıi 

tenekan didan ü deng dcrdixistin. 

Tarilıüna rojô ji weke serpehatinek 

ııchcqiy<' dilıate şirovc kirin. 

Deımma ın: di lujmam bı! de 

Wcrgcr:ıji tirki: /J(!,u-·all 

70 lıfuıeb0ıı9,Zivistana2000an 

H esen C AIC 

KITEBEKNÜ 

Gotinck kurda ya pf,şiyaıı lıcyc; dibe i 

ku "Pe:::.& be xwadf, gur dl~ bi~ı.:ıriu": 

Ew golina ji bo her tişti derhas dibe. • 

Dcma mirov ji hebfınCn xwc X\Vadi ~ 
dernekeve hinekCn din dikarİn wcrin , 

xwadi jC dcrkcvin. 
StraıH~n kurda ji wek her tiştC ' 

kurda yCn din~ ji aliyC tiı·ka, farisa U 
erehan ve hatine wergcrandin, (ı 

gı.ıhaıiin li hatine kiıin. Hcrwcha wck 

folklora xwc didin nasandin. 

Bircz Hcsene Ale bi berhevkirina 

Stran<'rı Gelh-i kareki hcja kiriye. Her 

çiqas kCmasiyCn xwe hchin ji, hinek 
stranCn ku li ber wendabCınC bCın bi 

çapkirina wc kitelıf' ji wendabiıne 

xilas kirin. 
Kitep ji aliye weşaııxaııa Medya ye, 

li Stockholmc hatiye weşandin. www.a
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FERHENGA HILKEÇIKJ 

Aksaray Dtm11icesi 
(Dımılice-Türkçe Sözlük) 

Hazırlayan: J!fetnt 9'0/Jıeci/U, 

G 
ga N. öküz 
gagoli N. bok böcegi. 
gangola N. salıngaç. 
gas kerdiş L. ısırmak. 
gelha ki rgp. işin aslına bakarsan. 
gelti N. kilim. 
germ rgp. sıcak. 
o-e b" -~ rm ıyış rgp. ısımak, ısınınak. 
germ kerdiş rgp. ısıtmak. 
germi N. sıcaklık. 
germi N. çorba. 
gesti rb7ı. aşırı açlık. 
gilç kerdiş L. batırmak, sokmak. 
giteşi N. etek. 
~-ili N. saç örgüsü. 
gilla N. üzüm tanesi. 
gioni N. kan. 
b>ioni biyiş N. kanamak. 
gioııi kerdiş N. kanatmak. 
gionin rgp. kanlı. 
girdegin rgp. girintili çıkıntılı. 
gire N. düğüm. 
gire cstiş N. düğüm atmak, . 
giredayiş L. bağlamak. 
. girene N. yaka. 

Kısaltmalar: 

L. Fiil 
m. 
Tl. 

N. 
Rbd. 
llf,>l! 

girezi N. sel, sal ya. 
girezln rb7ı. salyalı. 
giriote rgp. !. tutulmuş. 
2. tıkanmış. 3. kapalı. 

Dişi 

Eri! 
İsim 
Sı fat 
Zarf 

giriotiş L. !. almak. 2. tutmak. 
3. kapatmak. 
girilıı rpd. !. aşır. 2. yavaş. 
giriln biyiş L. ağıdaşmak 
giriln kerdiş L. ağırlaştırmak. 
girilni N. ağırlık. 
giwi N. avlu. 
giwôn N. inck mcmesi. 
gia~Ur IV. gayri müslim. 
giawiirke rgp. çapraz. 
giee N. N. deli. 
gieei N. m. deli. 
gieei N. delili k. 
gieeône N. dclilik. 
gô.l N. yemek borusu. 

- - k ' ( gumgumo 1\. iri) kcrtcnkcle. 
gône rb7'· !. gerek, mutlaka. 
2 .... meli, ... malı. 
* gôııe ti bie bw. sen gclınclisin, 
gelmen gerekiyor. 
gôolliki N. dana. 
gôon N. bcniz . 
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giior 1. N. mezar. 2. rgd. kap 
ka nın lik. 
b>"ÔOŞ N. kulak. 
giioşare N. küpe. 
guoşt N. et. 
guoşt giriotiş L. şişmarılamak. 
gure N. l. iş. 2. meslek. 
giire kerdiş L. çalışmak. 
giiriote rgp. 1. tutulmuş. 

2. tıkanmış. 
3. kapalı. 

giiriotiş L. 1. almak. 
· 2. tutmak. 

3. kapatmak. 
giişa N. salkım. 

H. 
hak N. yumurta. 
bak kerdiş L. yumurtlamak. 
lıama rgp. 1. daha. 2. hala. 
har rpd. kudurgan, kuduz. 
har biyiş L. kudurmak. 
har kerdiş N. kudurtmak. 
bari N. kuduz(luk) 
lıawa rgp. biçim, usul, şekil. 
lıawa N. rüzgar . 
• ıay ii lıeşeıne rgp. kargaşa 
hazar rpd. bin. 
hefte N. hafta. 
lıefti N. hatıl. 
lıelbôo N. yanıp kul olmuş. 
lıelesiyayi 1. rpg. hirpalanmiş. 
2. rpd. eskimiş elbise. 
lıelesiyayiş L. hırpalanmak. 
lıelesnayiş L. hırpalamak. 
lıelkie N. kova. 
heneki L. şaka. 
beneki kerdiş L. şaka yapmak. 
heppi kerdiş L. (ç. dili) yemek. 
lıer N. eşek. 

bereiki rgp. her .... tiğimda, 
her ... .tiğinda, her .... diğimda, 
her .... diğinda. 
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beri N. m. eşek. 
lıerim N. bahçe. 
lıerri N. toprak. 
lıerri w wclli rgp. toz topra!<. 
lıerrioc rb71. hergün. 
lıerro rgp. 1. hergün. 2. her sefer, 
hep. 
lıersi N. gözyaşı. 
lıerôndi rgp. yer, yeri. 
lıerôndi nayiş L. 1. yerine 
koymak. 2. geri koymak. 
lıesiyayiş L. uyanmak. 
lıeş(t) rpd. sekiz. 
lıeşrese rpd. sekizyüz. 
lıeşte rpd. seksen. 
het rgp. yarı, taraf. 
lıeta nayiş L. 1. eklemek, ilave 
etmek. 2. mcc. ahartmak. 
lıetra rgp. yanından. 
lıevziıı N. karıc<ı. 

lıewriııg N. kırklık, makas. 
lıewşeri rb71. saldırgan, kudurgan. 
lıewtayiş L. havlamak. 
lıewônra rgp. (sabah) erkenden. 
lıetuni rgp . .. e kadar, .. a kadar. 
lıetôniki rgp. ta ki. 
lıeyşmelike N. saklanlıac. 
lıeyôniki rgp. ta ki. 
lıeyuııi rgp . .. e kadar, .. a kadar. 
lıez biyiş L. sevilmek. 
lıezlıiyiş N. sevilm e. 
lıez kerdiş L. sevmek. 
lıezkerdiş N. sevme. 
hel rgp. kenar, yan. 
!ıcra ei biyiş L. halıeri olmak, 
farkirıda olma!<. 
lıijdia N. ejderha. 
Ililkeçİk N. Ekecik dağı. 
Hilke~'iki N. Aksarayda konuşulan 
Dımıli ağzı, Aksaray Dımılicesi. 
(bu ismi ben verdim). 
lıim zi rgp. hem de, üstelik. 
lıiııdaqi N. hendek, çukur. 
lıiııgav rgp. 1. hiza, denk. 2. kendi 
başına, kendine göre. 
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Ilişki! B. Sus! 
bittil mittil rgp. kesinlikle, 

ne olursa olsun. 
hi rpd. ıslak. 
hi biyiş L. ıslanmak. 
hi kerdiş L. ıslatmak. 
lıiCwôııde rgp. erkenden, 
gecikmeden. 
Jıilqiki N. hik. 
Jıira rgp. geniş. 
Jıira biyiş L. genişleme k. 
hira kerdiş L. genişletmek. 
)ıiremi rgp. her üçü. 
bire rpd. üç. 
birere rgp. üç defa. 
bireresc rpd. üçyüz. 
Jıirini rt .. rt:J. I. üç,üncü. ?. ı·ı·ç·· <..)/ - .. u. 
Jıiris rpd. otuz. 
hoUiki N. 1. eveilik (oyunu). 2. 
evcik. 
hopeli N. kumru. 
lıor N. şimşek. * horC giirennC bw. 
simsek çakiyor. 
horrayiş L. böğürmek. 
Jıorri N. bö~>iirme. 
lıuye N. kürek. 
hôn N. 1. uyku. 2. rüya. 
Jıôna biyiş L. sönmek. 
hôna kerdiş L. 1. uyutmak. 2. 
söndürmek. . 

hôna şiyiş L. 1. uyumak, uykuya 
dalınak. 2. sönmck. 
hôn vienayiş L. rüya görmek. 
llôomma N. 1. Allah. 2. tan ri. 
Jıôrdemi rgp. her ikisi. 
hôwl rgp. iyi, kaliteli. 
hôwt rpd. yedi. 
Jıfıwte rpd. yetmiş. 
Jıôwtrese rpd. yediyüz. 
Jıôwz rpd. yeşil. 
Jıôyayiş L. ı,>iilınek. 

1 
ini rgp. öyle. 
ini rgp. bedava. 
iniki rb'P· güya, öyleki. 
inna rgp. m. bu. 
innC rgp. m. şu. 

innC rgp. bunlar. 
innike rb'P· şimdi. . ' \' ının rgp. 1 • şu. 

inno rgp. N. bu. 
iye rgp. o, şu (kadin). 
. ' ı 
ıye rb71· on ar. 
iyi rgp. o, şu (erkek). 

~ 

ı 

idi rgp. artık. 
iro rgp. bugün. 
isôn N. insan. 
ita rb'P· bura. 

J 
je'ne N. kırkayak. 

K 
kal I. 1pd. yaşlı (erkek). 2. N. yaşli, 
ihtiyar. 
kalayiş L. meleınek. 
kali N. yaşlı lık. 
Kalo! N. lhtıyar! Dcdc!. 
kap N. aşık (keıniı,>i). 
kar N. iş. 

kar i gôre rgp. iş ı,>iiç. 

karawiyayiş L. kızınak. 
kara1t'llayiş L. kızılırmak. 
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kardi N. bıçak. 
kardi tira kerdiş L. bıçaklamak. 
kaş biyiş L. sürüklenmek. 
kaş kerdiş L. sürüklemek. 
kaviri N. bir-iki yaşında kuzu. 
kax rpd. ham, olt,'llnlaşmamış 
meyve. 
kaxit N. kagıt. 
Kc! B. Hanİm! kocanın karısına 
hitabı. 

keçel N. 11. kcl. 
keçelek N. 11. kcl. 
keçeleki N. m. kcl. 
keçeli N. m. kcl. 
keffin N. kefen. 
keher N. bir-iki yaşında oğlak. 
keki N. pire. 
kcl N. tekc. 
kelasingi N. sapan. 
kcleki N. I. kavun. 2. kclck. 
keli N. kaynama durumu. 
keliyayiş L. kaynamak. 
keli ei ameyiş L. kaynamak. 
kember N. kemer. 
kerni I. rpd. eksik. 2. N. eksiklik. 
kerni biyiş L. eksilmek. 
kerni kerdiş L. cksitmek. 
kemver rgp. az geniş olan, em dar 
olan (kumaş). 
kenayiş L. I. kazmak 2. kaşımak. 
keniyayiş L. kaşırımak. 
kepegi N. kcpek. 
ker ki rgp. istedi ki ... , denedi ki .... 
kera1tnayiş L. kızdırmak. 
kerdiş L. yapmak, etmek. 
kergi N. tavuk. 
kierre N. kaya. 
keskisori N. gökkuşağı. 

kewkô.ri IV. kcvgir. 
kewftni N. cv kadİnİ. 
keşme N. ceşmc 
key kerdiş L. oynamak. 
kift N. kol. * kiffi baski bw. kol 
kanal. 
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Kike! B. Hanim! kocanın karısına 
hitabı. 

kilit N. anahtar. 
kilit kerdiş N. kilitlcmck. 
kilitkerde rgp. kilitlcnmiş, kilitli. 
killi N. l. (cinsi) ateş. 2. alev. 

kim rb7'· kim. 
kimeira rpd. hangisi. 
kiıncirC rpd. hangi kişi, hangisi. 
kimi rgp. kim. 
kine N. elbise. 
kindir N. kendir. 
kiııııori N. ç:ıban, sivilcc. 
kir N. pcnis. 
kir rgp. kısa. 
kir biyiş L. kısalma k. 
kir kerdiş L. kısaltmak. 
kirri N. kısalık. 
kişte N. maktül, ölü, öldürülmüş. 
kişti rgp. yan, yan taraf, kenar. 
kiştiş L. öldürmek. 
kitawi N. kitap. 
ki....Uıı rpd. eski. 
kiwôn biyiş L. cskimck. 
ki....Uıı kerdiş L. cskitmek. 
kixayiş L. öksürınck. 
kixiki N. öksürük. 
kiy rgp. ne zeman. 
kiy ki rgp. ne zaman ki, ta ki, .. irliği 
zaman. 
kiyna N. kız ÇOCUf,'ll. 
kiyneki N. kız. 
kiyııCra rgp. ne zamandan beri. 
kizilbo rgp. hafif yanmış kumaş. 
kiarrn N. kurt, tırtıl. 
kiarmiein rgp. kurtlu. 
kiassa N. kaplumbağa. 
kieN. cv. 
kier N. n. sağır. 
kieri N. m. sağır. 

kise N. kese. 
kiedi rgp. I. hepsi. 2. hepsini. 
kisik N. kese. 
ko rgp . ... ecak, ... acak. 
kol biyiş L. körclmck. 
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kol kerdiş L. köreltmek. 
kole N. köle. 
koli rgp. boynuzsuz (hayvan). 
koli N. omuz, omuz üstü. 
koşkar N. ayakkabıcı. 
kosne N. köstebek. 
kow biyiş L. şımarmak. 
kow kerdiş L. şıınartmak. 
kiiççi N. taş. 
kiiççin rgp. taşlı. 
kiifik rpd. küf. 
kiifiki biyiş L. küflenınek. 
kfifikin Tb7l· kütlü. 
kiljik N. (evin dışardan) köşe(si). 
kul N. l. derd, hastalik. 2. yara. 
killaw N. keçe. 
killiiki N. şapka. 
kiiııd N. baykuş. 
kiindezi N. kepçe. 
kilo N. dag. 
kiioçiki N. kaşık. 
kiioli N. odun. 
kiiose rpd. köse. 
kiiota}iş L. keınirınek. 
kiioüş L. keınirınek. 
Kiirdasi N. l. Dıınıli. 2. Dımılice. 
Kiirdistiin N. Kürdistan. 
kiis kerdiş L. iteklemek. 
kiisiki rgp. diz boyu. 
kiit Tb71· l. topa!. 2. ayaklarİ kesik 
olan. 
kiita TbT· nereye. 
kiitik N. n. köpek. 
kiiüki N. m. köpek. 
kiiüş L. düşmek. 
kiiwar rpd. l. güzel. 2. kibar. 
kiiwiiıı rpd. eski 
kiiwiin biyiş L. eskimek. 
kiiwiin kerdiş L. eskitmek. 
kiiyayiş L. dövmek. 
kiiyi N. kabak. 

L 
laN. ip. 
Laa! B. Yaa! Işte! Öyle! 
la Tb7J. fakat, ama. 
lae N. oğul. 

laeik N. l. oğlan. 2. oğul. 
lal rpd. N. dilsiz, !al. 
!al biyiş L. dilsiz olmak. 
lali rpd. m. dilsiz, !al. 
lallik N. n. kekeç. 
lalliki N. m. kekeç. 
lalli kerdiş L. (ç. dili) uyumak. 
lap N. aya, avuç içi. 
lapaü N. tokat. 
lapati piro dayiş L. tokat atmak. 
tapeki rb7ı· bir avuç. 
lapik N. eldiven. 
lawiyayiş L. emmek. 
lawnayiş L. emzirmek. 
Le! B. N. Herif! Yahu! Baksane! 
kadıııın kocasına hitabı. 

leke N. leke. 
leke biyiş L. lekelenmek. 
leke kerdiş L. lekelemek. 
lengayiş L. topallamak. 
leııgııayiş L. topallatmak. 
leqayiş L. sallanmak. 
leqnayiş L. sallamak. 
leqiyayi rgp. sallanmış. 
lerzayiş L. 1. titrcınck. 2. rnec. kalp 
çarpmak. 
lerzııayiş L. titrctmek. 
leşi N. vucut. 
lewlewi N. lcblcbi. 
lez rb7ı. acele. 
tezeka rgp. acele ile. 
Lillel B. N. Herif! Yahu! Baksane! 
kadının kocasına hitabı. 

lincik TbT· sıni sıklam. 
lingi N. ayak. 
lingi esüş ver L. çclme takmak. 
Jippiki rgp. sıni sıklam. 
liw N. dudak. 
liem rb7'· kir. 
liemien rpd. kirli. 
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liCsayiş L. yalamak. 
licsnayiş L yalatıııak. 
Iiilik rpp. berrak,_ tertemiz. 

liınoni N. limon. 
lls N. eğilıne. 
Iis biyis L. eğilnıck. 
Iis kerdiş L. eğmek. 
liwi N. m. tilki. 
liym N. kir. 
liyı• N. çoçıık. 
liyı· ardiş L doğurmak, doğum 
yapmak. 
liyri Yetiş L. (kıış iı;iıı) 
yavnılanıak. 

loqcı·c N. hagırsak. 
Iorik N. n. çoı;uk. 
Ioriki N. m. çoçuk. 
lulla N. ıııusluk. boru. 
lôclli N. bir çesid lıörek. 

M 
nın N. anne. 
:ırııa rgp. biz. 
ına '\-'a<~i ki rgp. diyelim ki, söz 
gelirni, farz edelim ki. 
nuıkki N. dişi. 
mal N. 1. da var. 2. ınal. 
ınala rgp. allah vere. inşallah. 
ınaiCzi N. bulamae. 
malin N. hoca. 
nuılliwi N. bir-iki yaşındaki dana. 
ınaşalla N. maşaallah. 
ınasayi rgp. şişik~ şişıni~. 
nuısayiş L. şişmek. 
ınasııayiş L. Şİ§İrınek. 
nıat ın<~ndiş L. şaşa kalmak, 
hayret etmek. 
:ıı:necal N. olanak, güç, nıeeal. 
ıııc'cir N. muhacir. 
me'eiri N. mu hacereL 
me'eô.n N. macun. 
nıektewi N. okul. 
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mektuw N. ıııektulı. 

meleld N. kerteııkde. 
meleki i\'. melek. 
me'lieuk N. solueaıı. 
ınelmeket N. ıııeınlckd. 

ınendc rgp. kalan. 
mendiş L kalınale 

ıncndiş L. benzemek. 
ıne'ne N. bahane. 
ıne'nc N. muayene. 
nıe'ne kerdiş L. bahane etmek. 
ıne'ne kerdiş L. muayene etmek. 
ıneqes N. makas. 
ınc'r N. n. yılan. 
ıncra«ı N. menıle 
nıcraq kerdiş L. merak etmek. 
nıer<~oln N. karınca. 
merde \. ölii. 
ıncrdiş L. ölmek. 
ınerdigfııı N. merdivcn. 
meı•dioın N. J. adam. 2. akraba. 
meri N. testi, hidon. 
me'ri N. m. vılan. 
nıerre N. n. fare. 
nıe'riiın rp,p. mahrum. 
me'riinıi N. mahrumiyet. 
ınesini N. ibnk. 
ıne'şeı• N. nıahşcr. 
nıeşld N. tulum, tu luk. 
ıne':;'ni N. l. m. kısrak. 2. n. at. 
mexeli biyiş L. hayvanlarm yere 
vatması. 

mexeli kerdiş L. hayvanların 
yere yatmasını saglamak. 
ınczt~l N. mezar. 
milıiıı N. (tahtadan) kazık. sikke. 
ınii N. boyun. 
milçiki N. 1. serçe. 2. kuş. 
ıııilet N. mill e!. 
ıniliçuwt rgp. hoynu cgri/hükük. 
mil<ptiki N. lakap. 
ınilqe N. bol soganlı bir yemek. 
nıil~eıııdiz N. mıknatıs. 
ınird rgp. tok. www.a
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ınirdiııe rgp. doyarcasina, tok 
olana kadar. 
nıiyi N. koyun. 
ıniz~rôııi N. müjde. 
ınizgiiııi dayiş L. miijdclcmck. 
ıııidihı N. meydan. 
ıııicrde N. koca, lıerif. 
ıııicrde kerdiş L. kocaya 
varmak, evlenmek. 
ıııicrdik N. adam, lıcrif, 
adaıncagız. 

IUicrdik! N. llcrif! Bey! 
ıniCsi N. sinek, kara sinek. 
ıııilyari rpd. milyar. 
ıııilyoııi rpd. milyon. 
nıir N. hamur. 
nıix N. çivi. 
ıniyt N. ölü, ceset. 
ınizelek N. sık sık altını ıslatan. 
ınizi N. çiş. 
ınizi kerdiş N. işemek. 
miindi ~"BP· içinde~ ortasında. 
ıııôıuliş L. örmek. 
ıniindi N. kuşak. 
ıııône N. bel. 
ıniingu N. inek. 
ıniiııo ki rgp. herhalde, öyle 
gözüküyor ki. 
miinqiş N. şapşal, aptal~ deli. 
ıııôoliz rpd. fakir, perişan, 
belengaz. 
ınôrn N. boneuk. 
miisayiş L. öşrenmek. 
nıiisnayiş L. öşretmek. 
ıııôxhir N. mulılıir. 
ıııôyi N. kıl. 

ıııôyiıı rgp. kıllı, kıldan. 

N 
ıla rgp. m. bu. 
ııa kişti rgp. bu taraf. 
nu~~ar r{gJ. carcsız. 
ıuık N. göbek. 

ııalayiş L. 1. inlcınek. 2. inietmek 
ııale N. nal. 
ııale kerdiş L. 1. nallama k. 

2. ınce. dövnıek. 
mı'let rgp. lanet. 
na'leti N. lanetli. 
naınc N. isim. 
narC rb'P· bu sefer. 
nari N. nar. 
nankôor N. nankör. 
nnUı rgp. beri, buraya. 
na,.'er rgp. bu taraf, bu kenar, hu 
sahil. 
nnxir N. sığır siiriisii. 
ıuız N. naz. 
ııe'eiyayiş L. sinirlcnmek, kızmak, 
öfkelenmek. 
ncheli rgp. sanki. 
nen~rii N. t.şrnak. 
ncı•exiyayiş L. şişmek. 
nepexnayiş L. şişirmck. 
netıiş N. l. nakış. 2. süs. 
ııerdi~riin N. merdiven. 
neri N. 1. eri!, erkek. 2. crillik, 
erkeklik. 
ııcrın rpd. yumuşak. 
nerın biyiş L. yumuşanıak. 
nerm kerdiş L. yumuşatmak. 
ııerıniki N. lııııgıldak. 

nc..~rnıi N. yumuşaklık 
newe rpd. yeni. 
ııewe biyiş L. yenilenmek. 
newc kcrdiş L. yenilemek. 
newcra rpd. l. yeniden. 2. lıııııdan 
sonra. 
ııe'yi N. nohut. 
ncxşi(~n rgp. 1. nakışlı. 2. siislii. 
ne rgp. ı. Tll. bu, bunu. 2. bunlar. 
ııcyli N. düve, iki-uç yaşindaki 
dana. 

ni\' N. hayır anlamında ii nlem. 
niçiiki N. yumruk. 
nikCra rgp. şimdiden. 
ııikCra hata rgp. bundan sonra, 
bundan lıövlc .. 
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nikCyCn rgp. zcmane, slındiki. 
nikiisiki rgp. diz üstü. 
nimac N. namaz. 
nimac kcrdiş L. namaz kilmak. 
nimite 'b7J. gizli, saldı, gizlice. 
nimiüş L. saklamak. 
nimnayiş L. saklamak. 
niq kcrdiş L. dik dik bakmak. 
niqir N. çeııtik. 
niqi kcrdiş L. dik dik bakmak. 
nişkalt'era lf']J. ansızın. 

nişüş L. koıımak. 
niştiş L. yazmak. 
niw rpd. dokıız. 
niwc rpd. doksan. 
niwini rpd. l. dokıızu. 2. dokıız 
tane, dokuzunu. 
nİlt'r N. hısım 
niwrCse rgd. dokuzyüz. 
nb.:tginc rb7'· dikkatlice. 
nizdi l'b7'· yakın. 
nizdi biyiş L. yaklaşmak, 
yakırılaşnıak. 

nizdi kcrdiş L. yakırılaştırmak. 
nizm rpd. düşük, alçak. 
nizm biyiş L. alçalmak. 
ııizm kcrdiş L. alçaltnıak. 
nizmi N. düşüklük, alçaklık. 
ni rgp. N. bu, bunu. 
nic rgp. hayır. 
nicm rpd. yarı, eksik. 
nicmscrrc rgp. altı aylık. 

niCmôn N. misafir. 

niCpiite 'b7J· pişmcmiş. 
nimcet rgp. yarıda bırakılmış, 
yarım. 

ııiıııe rgp. yari, yarim. 
niınc biyiş L. yarılan mak. 
nimc kcrdiş L. yarılaıııak, yarıya 
getirmek. 
nimC şiwi N. gece yarısı. 
. ı \1 " ı ') nımroc . 1 • og en ........ 'b7J. 

öglcnlcyin. 
nimroccki rgp. ögleııleyiıı. 

nini rpd. bunlar, bııııları. 
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niski IV. mercimek tanesi. 
niski N. mercimek. 
nisôni N. nisan ayı. 
nişôn N. nişan. 
nişôn giriotiş L. nişan almak. 
nişunc N. ııişaıı töreni. 
ııiweş N. n. hasta. 
niwcş kutiş L. hastalanı ak. 
niweşi N. m. hasta. 
niwcşi N. hastalık. 
no rgp. n. bu. 
nuciki N. yıııııruk. 
nuciki kcrdiş L. yıımruk sıkmak. 
nun N. ekmek. 
nun dayiş L. davet vermek. 
nuno patilc N. yıı!ka ekmek. 
nur kcrdiş L. katlamak, toplamak. 

nurkcrdc rb7'· katlanmiş. 
nuştc N. nuska. 

o 
ocaxi N. ocak. 
odc N. oda 
ordi N. ordu. 
orispi N. orııspu. 
ortax N. ortak. 
otobizi N. otolıııs. 
oxrgp. oh. 

p 

pa rgp. l. ile, beraber. 2. takılı, 
yapışı k. 
pa biyiş L. takılmak. 
pa finayiş L. yapıştırmak, vurmak, 
çarpmak. 
pa kcrdiş L. takmak. 
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pa nayiş L. 1. (kapı, pencere) 
örtmek. 2. birbirine degdirmek, 
dokundurmak. 
pa vistiş L. 1. yapıştırmak, 
çarpmak, vurmak. 2. takmak. 
padişa N. l"ıdişalı. 
palliki N. semer. 
par N. geçen sene. 
par N. pay. 
par kerdiş L. bölüşmck, 
paylaşmak. 

parçe rgp. parça 
parçe biyiş L. parçalanmak. 
parçe kerdiş L. parçalamak. 
parçe parçe kerdiş L. param 
parça yapmak. 
pnriCn rgp. geçen seneki. 
parsi N. kaburga. 
paşna N. topuk. ökce. 
ı•aşti aıneyiş L. desteklemek. 
paşti N. sırt. 
paşti giriotiş L. desteklemek. 
patiş L. saymak. 
patile N. yulka (ekmek). 
pawitiş L. beklemek. 
pawlôqa N. fabrika. 
ııayiz N. sonbahar. 
pe kerdiş L. (ayakkabİ, pantolon) 
giymck. 
peçeki N. kundak. 
pede kerdiş L. 1. üstünden 
dökmek. 2. üstüne dökmek. 2. 
başına dökmek, başından dökmek. 
pejnari N. çuvaldız. 
pe'li1+iin N. pehlivan. 
pellik N. madeni pul. 
peıne N. pamuk. 
peıneyen rgp. pamuklu. 
peııeera N. pencere. 
peqiki N. sivilce. 
peqir N. bakır. 
perda N. perde. 
pere N. para. 
peri Tf::']J. dün degil evvelki gün. 
perııayiş L. sıçratmak. 

perııayiş L. batırmak, saplamak, 
sokmak. 
perrayiş L. sıçramak. 
perrayiş L. saplanmak, batmak. 
pers N. soru. 
pers biyiş L. sorulmak. 
pers kerdiş L. sormak. 
pert N. yaprak, sayfa. 
pes N. davar. 
pesn dayiş L. övmek. 
pesne xi dayiş L. övünmek. 
peşıni N. yün. 
peşınieıı rgp. yünlü. 
peya rgp. yaya. 
pezik N. ıspanak. 
pelek N. torbacık. 
perar N. iki sene öcc. 
perşeıne N. perscmbc. 
peştiınali N peştemal. 
pexeınber N. peygamber. 
peyra rgp. ayakta. 
piçikieki rgp. azıcık. 
pif kerdiş L. üllemek. 
pifi N. balon. 
pilisiyayi rpd. soluk. 
ııilisiyayiş L. 1. solmak. 2. buruş
mak. 
pilisııayiş L. soldurmak, 
buruşturmak. 

pilişk N çapa k. 
pira dayiş L. giydirmek. 
pirç N. kıl. 
pirçİkİn rgp. dallı yapraklı. 
pirçin rgp. kıllı. 

pireıı N. (uzun kollu) atlet. 
pirniki N burun dcligi. 
piro dayiş L. 1. vurma k. 2. 
vuruşmak. 

piro gôııiyayiş L. birşeye 
d eğmek. 
piro biyiş L. kapmak. 
piroeiııi N. elek. 
piroeini kerdiş L. elemek. 
pirr kerdiş L. sümkürmek. 
pirineiki kerdiş L. tırmalamak. 
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pisiki N. m. kedi. 
ııistiiıı N. gögüs, sine. 
pişiki N. akcigcr. 
pişkayiş L. hapşırmak. 
Jlİşki N. koyun, keçi gübresi. 
piştiş L. sarmak, sarmalamak. 
pi'ôn rpd. geniş. 
pivingi N. çiğdem. 
pixiri N. baca. 
J>iy rgp. ard, arka. 
piyda kerdiş L. bulmak, temin 
etmek, yaratmak. 
piycıı rgp. 1. (bir) sonraki. 

2. sonuncu. 
piyi rgp. sonra, ardından. 
* di serrôııra piyi bw. 1. iki 
seneden sonra. 2. yıllar sonra. 
ı•iyni N. l. son, arka, ard. 2. sonuc, 
sonunda. 
J>iyııi ameyiş L. 1. bitmek. 
2. tükenrnek, kökü kazınmak. 
piyııi ardiş L. 1. bilirınek. 
2. tükctmek, kökünü kazımale 
piyra rgp. 1. sonradan. 2. arkadan, 
ardından. 

piziki N. sivilce. 
piN. baba. 
picçeki N. kundak. 
ııiCrar N. iki sene önee. 
piCro rgp. beraber. 
piCruıı N. ebeveyn, baba oeagı. 
piCser rgp. üst üste. 
picser ardiş L. toplamak, yiğmak. 
pil rgp. büyük. 
pil biyiş L. büyüınck. 
pil kerdiş L. 1. büyütnıck. 

2. abartmak. 
pili N. büyüklük. 
pine N. 1. yama. 2. çaput. 
ııiııe kerdiş L. yamalamak. 
piııekerde N. yanıalı. 

piri rpd. m. yaşlı, ihtiyar. 
piriki N. iirümcek. 
pis rpd. pis, kirli. 
pis biyiş L. kirlcnmck, pislenmck. 
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pis kerdiş L. pisletmek, kirlctmck. 

pisi N. pislik. 
piy N. arka. 
piydiser rgp. gerisin geri. 
pizze N. I. karın. 2. göbek. 
poşmôn N. pişman. 
prôıı N. lokma. 
prôııcki rgp. lokmacık, birazcık, 
azıcık. 

pôeayiş L. pişmck. 
pôç rpd. çürük, kof, pısırık. 
pôç N. çorap. 
pôııe rpd. beş. 
pôııe pôııe rpd. beşer beşcr. 
pôncas rpd. elli. 
pône N. nane. 
pôııcini rpd. 1. bese. 2. beşinci. 

3. beş tane, beşi ni. 
pông N. dcreottı. 
pôıık rpd. temiz. 
pôıık biyiş L. temiz olmak. 
pôıık kerdiş L. temizlemek. 
pôııki N. temizlik. 
piinkine rgp. tertemiz, 
temizeesi ne. 
pônrCse rpd. beşyüz. 
piiıız N. soğan. 
pônzin rgp. soşanlş. 
pılor N. saç. 
pôr rgp. dolu. 
pôr kerdiş L. dolılunııak. 
pôrik N. kabuk (hububat kabuşu). 
pôri N. doluluk. 
pôrt N. 1. kşl. 2. tüy. 
pôrtiıı rgp. 1. kşllş. 2. tiiylii. 
pôrôneiki kerdiş L. l.jrınalanıak. 
pôt N. 1. put. 2. hey kcl. 
pôtc rb71. pişmiş. 
pôtiş L. pişirnıek. 
pôwteni N. uşrav. 
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SONDA M EZlN u NEV 
NEWROZ* 

Li hist ü vek 
agirô me da hesine tc 

sorkiri ü nürikri 

Apo! 
dcstC xwc 
ew destC te yCn maçkirine 
din;jkc mc ra 
carek rlıne li çi tirsiya 

ji riııd ü xirahô kirc qal 
em büne darb ü mesai 
pel<~ w<~ gelek pirbün 
ha min, enıC berniJirhün 
Apo: 
du birin sckininc 

li quııcö dil 
lıünc kwil 
yek QesrC Şirin, yck 
Scrô Duwcmin 

Apo; 
li dcma tc 
zaliınôıı mina Delımı 
li mc lııin Müsoliııi 
Hitler 
Ü Pinoşe 
li me hiın küçik 
li çar ali 
xwin ü hir\'ibun 
dihejin 
li dem Dclıaqô zalim 
stüyC xwe xwardikir Ararat 

cw Ararale hiliııd 

·E w şiir di sa la 1977an de di kovara Roja W e/at 
hejmara San de bi nave N. Sezgin hatibü belavkirin. 

girya ü qirya 
dilikirya 
dorali girt dürnan 
dü ::,rihiştc czman 
Fcrat hr~ zar ü ziman 

seki ni 
Tijlc mina di nan ji çiyan vegcriya 

ne t,rihişte derya 

stcyr ü hiv ü roj hüne winda 
tari dal·a~t gunda 

li gund ü bajara tiı--s 

ji tirsan nıane şaş 
hüne nexweş 

Apo; 
Rast e, diMjiıı 
gulC l\lezopotamyf~ \~ilmisiye 
('W ınılr rcnırin ' 6' ' b 

gula sorpel 
gula çarpel 
ax qclişi 

wesiva zinar ü lat ·> .. 

camören namdar büne duqat 

li deıııa te 
li welatC me 
cihô hav ü kale mc 
cihC govcıHl ı1 kilamô mc 
li qebilC me li qewmô me 
li bajar ü gundC mc 
Apc KAWE; 
ne yck 
ne du 
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ne sC 
ne çar 

li wclat bu bawar 
tu xwedanC hesine sor 

te nur kir hcsin 
te go "bese" 

te deng da li meydan 
dest pe kir isyan 
feqir 

qızan 

zilam 

piçuk u mezin 
mCr U jin 

U xulam 

xwarin SONDA MEZIN 
ılibej in 

''Dijmin titn ye/ı e 
nezih: - dür 
li hindir - li. der 
nabe dost nave wan 
li rum& fegiran e tim. çav& wan" 

Apo; 
rast e, 
dibejin wc xwe berda ser 
ji gund, ji bajar 
sed sed, hezar hezar 
hfın meşiyan qela wi 
wc ani dawiya bela wi 
Apo, rast c, 
dibejin ku wc kuşt Dehaq 
baranekC girt ser Ararat 
li Ararat gul (ı zozan 
derketin deşt (ı çiya xizan 
abıirck vCxistin 
di egir da hesine te 
sorkirin U nükirin 
nukirin (ı sorkirin 
dibejin ew ziman 
hatc iman 
ıneşiya ü meşiya 

di çi yan da kevir diweşiya 
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gihiştc Tijla din 
bun yek 
bi şewq U guman 

himbez kirin Üman 
dibejin 
keçen çevreşş (ı xortcn dclal 
ıiıniştin li ser ava zelal 

derd (ı xem avôtin 
bun heval 
APO; 
hin hcne li dine 
welaten bindest 
ne bi doz (ı şer in 
ne lal (ı ker in 
em dijmin zanin 
ne yek, ne du, ne sC U çar in 
her çar ji hev xwinvcx\var in 

dijmin mc zanin 

li her ne geriyan 
ne giriyan U ne tirsiyan 

tiın U tim kir isyan 
APO; 
mc ewqas bilüst 
cm ewqas dilıejin 
reya me reya A7.ADİ 
li her der 
li her cih 
li Avdare 
li bist iı yek 
li NEWHOZ 
cmC pirozkin 
ji tc ra silavCn germin 

Ape KAWE; 
Cejna te li ser scran 
iı herdıı ç<~van!... 
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KARACADAG 

TCmmuz ayı 
gecenın yansı 

yüreğimde müthiş bir hasretin aeısı 

-ve yüreğim 
çıplak bir mavzer gibi 

ürkek 

temmuz ayı 

gecenın yarısı 

titre k 
ve yaralı 

şeyh scbil tepesindeyim 

korkak bir yürek f,rİhi yanan 

sokak lambalarının ışığında 

karacadağ: 

saklandığı vadide 
hazin bir hikaye 
yanan bir meşale 
karanfil kalesi 
ve ası 

Jainist bir din adaınının titizliğiyle 
hürmetle toprağa otunhım 
toprak 
arzulu bir kadının 

teni kadar sıçak 
ve anaeayrlı 

vakit 

konya ovasının 

bereket zamanıydı 
başak kcşmişti 

konya ovasını 
kırşehir biçerdöverlerinin sesleri 

)•ankılanıyordu da<,larda . o 
harşid dağından 

kimyon kokulu dağ rüzgarı esiyordu 

güneye 

gökyüzü 
başağa binmiş tarla gibi 

temiz ve sarhoştu 
yıldızlar bol ve yine lıoldu 
ve yıldızlar 
gelinlik çahrındaki 

xalikan kızları gibi 
crişilmcz 

ürkek 
pak 

ve aydındılar. 

Xaco 
Hatırlıyormusun Xaco 

kış aylarında 

sırtımızda kara önlüklcr 

boynumuzda 
yırt1k ve soğukta kör bir giyotin 

bıçağına dönüşen 

beyaz naylon yakalar 
koltuklarınıızm altında tezeklerimiz 
camurfa boğuşa boğuşa 

okula gittimiz brlinlcri 

hatırlıyor musun 

öğretmen korkusunda 

zerdalİ dalı gibi titrediğimiz yılları 

hatırlıyormusun 

kürtçe konuştuk diye 
taze yüreklerimize 

mavzer kurşunu 6,-jhi çukılan 

acı sözleri 

ve 
evierimize 

avuçlarımızın içi şiş 
döndüğüm üz günleri. 
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